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Tämän pro gradu -tutkielman aiheena on Turun palossa vuonna 1827 tuhoutuneet 
viranomaisasiakirjat ja tuhon vaikutus historiantutkimukseen. Tutkielma tarkastelee 
seuraavien arkistonmuodostajien aineiston kohtaloa palossa: Turun hovioikeus, Turun 
tuomiokapituli, Turun akatemia, Turun ja Porin lääninhallitus, Turun ja Porin läänin 
maanmittauskonttori, Turun maistraatti ja raastuvanoikeus sekä Turun poliisikamari. 
Aineistona on käytetty kyseisten arkistonmuodostajien arkistoluetteloita ja erityisesti niiden 
johdantoja sekä viranomaisten kirjeenvaihtoa ja relevantteja hallinnollisia pöytäkirjoja niissä 
tapauksissa, kun niitä on ollut saatavilla. Poikkeuksen tästä muodostaa akatemia, jonka osalta 
tarkastelu on rajattu pelkästään arkistoluetteloon ja tutkimuskirjallisuudesta löytyneisiin 
tietoihin sen arkiston ja kirjaston kohtalosta. 

Menetelmänä aineiston tulkinnassa on käytetty lähdekritiikkiä. Arkistoteoreettisena 
näkökulmana aiheeseen on arkistojen hiljaisuudet eri näkökulmasta kuin se yleensä 
ymmärretään – palon tapauksessa kyse ei ole vallankäytön ja arkistonhoidollisten 
toimenpiteiden aiheuttamasta hiljaisuudesta, vaan katastrofin aiheuttamasta hiljaisuudesta. 
Tutkielman tavoitteena on selvittää, kuinka paljon ja minkä tyyppistä viranomaisten aineistoa 
palossa tuhoutui, miten viranomaiset reagoivat tuhoon palon jälkeen sekä miten aineiston tuho 
on vaikuttanut historiantutkimukseen. Tutkielmassa tarkastellaan myös aineiston 
tuhoutumiseen tai säästymiseen johtaneita syitä, kuten aineiston pelastusyrityksiä palon 
aikana. 

Palo tuhosi tutkituista arkistonmuodostajista pahiten hovioikeuden ja tuomiokapitulin arkistot 
sekä akatemian kirjaston. Parhaiten säilyivät akatemian arkisto ja maanmittauskonttorin 
aineisto. Lääninhallituksen asiakirjoista suurin osa lääninkanslian aineistosta tuhoutui, mutta 
lääninkonttorin aineisto säilyi paremmin. Maistraatin ja raastuvanoikeuden aineistoa ajalta 
ennen paloa on melko paljon, mutta palon jälkeen maistraatti totesi pöytäkirjassaan 
maistraatin ja raastuvanoikeuden arkiston tuhoutuneen palossa, joten ilman paloa aineistoa 
olisi vielä huomattavasti enemmän. 

Palo vaikeuttaa historiantutkimusta, koska jotkin lähderyhmät tuhoutuivat pahasti. Palon 
jälkeen historiantutkimuksen kannalta suurimpana menetyksenä pidettiin akatemian kirjaston 
käsikirjoituskokoelmia, koska palon aikaan historiantutkimuksen lähteet eivät kuuluneet yhtä 
selvästi arkistoihin kuin nykyään, vaan niitä säilytettiin paljon myös kirjastoissa. Kaikilta 
tutkielmassa tarkastelluilta arkistonmuodostajilta säilyi palossa kuitenkin edes jotakin, joten 
tuho ei ollut täydellinen, ja aukkoja voi pyrkiä paikkaamaan esimerkiksi muualla kuin 
Turussa säilytetyllä aineistolla. 

Avainsanat: arkistoaineistot, arkistot, arkistotiede, historia, tulipalot, viranomaiset 
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1 Johdanto 

1.1 Aihe ja tutkimuskysymykset 

Niin arvaamattomia ovat Turun palon seuraukset köyhälle Suomellemme. Kun 
sen johdosta koko menneisyytemme niin sanoakseni on hävinnyt ja viimeisetkin 
muistot Ruotsin ajan elämänmuodosta tällä suurella roviolla on uhrattu 
katoavaisuudelle, alkaa meille nyt uusi aika, josta ainakaan me, jotka nyt olemme 
elossa, emme voi toivoa tulevan parempaa.1 

Näin suri yliopiston anatomian prosektori2 Immanuel Ilmoni kirjeessään A. I. Arvidsonille 

Turun palon jälkeen. Suomen ja Pohjoismaiden suurin kaupunkipalo raivosi Turussa 4.–5. 

syyskuuta 1827 18 tunnin ajan iltayhdeksästä noin kello kolmeen iltapäivällä tuhoten kaksi 

kolmasosaa kaupungista. Punaisena hehkuva taivas nähtiin satojen kilometrien päässä 

Turusta.3 Palon jälkeen palaneiden asiakirjojen silppua leijaili ilmassa ja ajelehti 

ilmavirtausten mukana laajalle alueelle kauas Turusta, Sauvoon asti.4 Palon aiheuttamat tuhot 

eivät rajoittuneet vain aikalaisten omaisuuden menetykseen, rakennuskannan tuhoon tai 

kuolemiin ja loukkaantumisiin, vaan siinä paloi myös mittavat määrät historiantutkimuksen 

kannalta merkittäviä lähteitä. Turussa toimi useita sellaisia hallintoviranomaisia, joiden 

tuottamien asiakirjojen menetys on ollut myöhemmälle historiantutkimukselle korvaamaton.  

Tämän työn aiheena ovat Turun palossa tuhoutuneet asiakirjat. Tutkimuskysymykseni 

jakautuvat kahteen toisiaan tukevaan osaan: toisaalta itse asiakirjojen tuhoutumiseen ja sen 

vaikutuksiin, toisaalta asiakirjoja tuottaneisiin tahoihin ja arkistointiin. Selvitän, mihin 

tutkimiini arkistonmuodostajiin tuho osui pahiten, kuinka laajoja tuhot olivat ja minkä 

tyyppisiä asiakirjoja tuhoutui. En etsi työssäni vastausta tuhojen laajuuteen suorina lukuina, 

enkä pyri listaamaan kaikkea palossa tuhoutunutta aineistoa, vaan tuhoutuneiden asiakirjojen 

listausta tärkeämpää ja mielekkäämpää on selvittää, minkä tyyppistä aineistoa tuhoutui ja 

kuinka paljon. Pohdin myös, miten tuho on vaikuttanut historiantutkimukseen. Lisäksi tutkin 

itse arkistonmuodostajia ja niiden toimintaa ennen paloa, sen aikana ja sen jälkeen. Millaisia 

asiakirjoja viranomaiset tuottivat ja mihin tarkoituksiin? Tarkastelen, millaisia vaikutuksia 

asiakirjojen tuhoutumisella oli viranomaisten toiminnalle heti palon jälkeen, ja mitkä tekijät 

 
1 Immanuel Ilmonin kirje A. I. Arvidsonille 22.10.1827, julkaissut Saarenseppä 1911, 13. Suomennos Nikula 
1972, 35.  
2 Myöhemmin Aleksanterin yliopiston teoreettisen ja käytännöllisen lääketieteen professori. Ks. Railo, J. E.: 
Ilmoni, Immanuel. Kansallisbiografia-verkkojulkaisu. Studia Biographica 4. Helsinki: Suomalaisen 
Kirjallisuuden Seura, 1997. 
3 Salmi 2017, 121, 124. 
4 Salmi 2022, 63, 69. 
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vaikuttivat asiakirjojen säästymiseen tai niiden tuhoutumiseen. Oliko pelastuminen sattumaa, 

vai esimerkiksi arkistonhoidon ansiota?  

Vaikka Helsinki oli jo määrätty pääkaupungiksi ennen paloa, merkittävä määrä arkistoista ja 

asiakirjoja tuottavista viranomaisista toimi palon aikaan edelleen Turussa. Esimerkiksi kaikki 

Suomen hallintovirastot olivat Turussa. Näin ollen palo ei vaikuttanut ainoastaan Turkuun, 

vaan koko Suomen historian tutkimiseen. Turun hovioikeus oli pitkään Suomen ainoa 

hovioikeus ja Turun tuomiokapituli pitkään Suomen ainoa tuomiokapituli, ja näiden palaessa 

hävisi koko Suomen historia tuhkana tuuleen.  

Asiakirjan käsite on laaja, se on ymmärrettävissä kontekstista riippuen monella eri tavalla ja 

riippuu osittain myös määrittelijän näkemyksistä. Nykyinen arkistolaki määrittelee asiakirjan 

seuraavasti: ”Asiakirjalla tarkoitetaan tässä laissa kirjallista tai kuvallista esitystä taikka 

sellaista sähköisesti tai muulla vastaavalla tavalla aikaansaatua esitystä, joka on luettavissa, 

kuunneltavissa tai muutoin ymmärrettävissä teknisin apuvälinein.” Arkistoon kuuluviksi 

asiakirjoiksi laki määrittelee ”asiakirjat, jotka ovat saapuneet arkistonmuodostajalle sen 

tehtävien johdosta tai syntyneet arkistonmuodostajan toiminnan yhteydessä”.5 Suomalaisen 

näkemyksen mukaan asiakirja kuuluu osaksi arkistoa koko elinkaarensa ajan, ei vasta sitten, 

kun niiden aktiivivaihe alkuperäisessä käyttötarkoituksessa on päättynyt.6 

Arkistonhoitajat ovat perinteisesti seuranneet Hilary Jenkinsonin oppia, joka määritteli 

arkistoon kuuluvan asiakirjan seuraavasti: se on laadittu tai sitä on käytetty hallinnollisen tai 

toimeenpanevan toimen yhteydessä, jossa arkistonmuodostaja on itse ollut osana, ja sittemmin 

se on säilytetty toimesta vastuussa olleen tahon tai sen seuraajan omassa hallussa sen omiin 

tiedontarpeisiin.7 Nykyisiä käsityksiä asiakirjasta ja arkistosta ei voi suoraan yleistää 

koskemaan myös 1800-lukua, ja Taina Saarenpää huomauttaa, että nykyajan 

arkistotieteellisten käsitteiden soveltaminen arkistojen historialliseen tutkimukseen on 

hankalaa.8 Tämän työn kontekstissa tarkoitan asiakirjalla jonkin tutkimistani 

arkistonmuodostajista tuottamaa tai vastaanottamaa asiakirjaa.  

Kaiken palossa tuhoutuneen arkistoaineiston tutkiminen on tämän tutkielman rajoissa 

mahdotonta aineiston laajuuden vuoksi. Pyrin sen sijaan muodostamaan yleiskuvan palossa 

 
5 Arkistolaki 23.9.1994/831, 6 §. 
6 Henttonen 2015, 26–27. 
7 Thomas 2018, XX–XI. 
8 Saarenpää 2019, 66. 
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tuhoutuneesta viranomaisaineistosta käsittelemällä tiettyjä Turussa palon aikaan toimineita 

arkistonmuodostajia. Näitä ovat Turun hovioikeus, Turun tuomiokapituli, Turun ja Porin 

lääninhallitus, Turun maistraatti ja raastuvanoikeus9 ja Turun poliisikamari. Lisäksi käsittelen 

rajatummin Turun akatemiaa ja Turun ja Porin läänin maanmittauskonttoria. Valitsemani 

arkistonmuodostajat toimivat esimerkkinä siitä, minkälaista ja kuinka laajaa tuhoa palo 

aiheutti arkistoaineistolle.  

Rajaus merkitsee sitä, että esimerkiksi kirjastot sekä yksityishenkilöiden kirjeet, päiväkirjat ja 

muu vastaava materiaali jäävät varsinaisen tutkimuksen ulkopuolelle ja esiintyvät vain 

mainintoina. Rajaaminen oli välttämätöntä, jotta valtavasta aiheesta olisi muodostunut 

hallittava kokonaisuus. Päädyin rajaamaan käsittelyn juuri viranomaisasiakirjoihin, koska ne 

ovat perinteisesti olleet ensiarvoisen tärkeä historiantutkimuksen lähde, johon tutkimus on 

vahvasti painottunut. Lisäksi minua kiinnosti, onko arkistoaineiston kokemia tuhoja tai siitä 

mahdollisesti viranhoidolle aiheutunutta haittaa kommentoitu viranomaisten toimesta. 

Historiantutkimuksessa käytetään nykyään aiempaa laajemmin erityyppisiä lähteitä 

viranomaisasiakirjojen lisäksi, kuten esimerkiksi yksityishenkilöiden päiväkirjoja ja kirjeitä. 

Lähdepohjan monipuolistuminen on saattanut hiukan vähentää palosta historiantutkimukselle 

aiheutunutta haittaa, koska muuta kuin viranomaisaineistoa on syntynyt monipuolisemmin eri 

puolilla Suomea. Muihin kuin viranomaislähteisiin nojaava tutkimuskaan ei luonnollisesti ole 

turvassa palon vaikutuksilta, koska palossa tuhoutui kaiken tyyppinen Turussa sijainnut 

lähdeaineisto esineitä myöten. Palossa tuhoutuivat niin viranomaisaineistot ja 

yksityishenkilöiden kirjeet ja päiväkirjat kuin esimerkiksi taidekokoelmat ja kirjatkin. 

Aiemmin historiantutkimuksen painottuessa nykyistä vahvemmin viranomaisasiakirjoihin voi 

palon vaikutuksen kuvitella tuntuneen tutkijoiden työssä vielä vahvemmin kuin nykyään. 

Perinteisesti Suomen historian tutkimus on tosin painottunut vasta palon jälkeiseen aikaan. 

Esimerkiksi vuosina 1980–2006 laadituista 180 Suomen historiaa käsittelevistä väitöskirjoista 

112 käsitteli vuosia 1860–1950.10 

1.2 Teoreettinen tausta ja aiempi tutkimus 

Tässä tutkielmassa yhdistyy historiantutkimus ja arkistotiede. Arkistoteoreettinen 

näkökulmani aiheeseen on arkistojen hiljaisuudet. Perinteisen vallankäyttöön liitetyn 

 
9 Käsittelen Turun kaupunginarkistossa sijaitsevaa arkistonmuodostajaa Turun maistraatti ja raastuvanoikeus.  
Osaa Turun raastuvanoikeuden asiakirjoista säilytetään Kansallisarkiston Turun toimipisteessä. 
10 Vahtola 2009, 31. 
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arkistojen hiljaisuuden sijaan käytän tässä tutkielmassa toisenlaista näkökulmaa arkistojen 

hiljaisuuteen, joka muodostuu aineiston tuhoutumisen seurauksista. Aineiston tahattomasta 

tuhoutumisesta johtuvat hiljaisuudet poikkeavat monella tavalla siitä, mitä arkistojen 

hiljaisuuksilla yleensä ymmärretään. Michael Moss ja David Thomas tiivistävät arkistojen 

hiljaisuudet yksinkertaiseen kysymykseen: miksi kysymykset, joihin arkistoaineiston voisi 

hyvällä syyllä olettaa vastaavan, jäävät usein ilman vastausta?11 Mossin ja Thomasin 

toimittama teos Archival Silences – Missing, Lost and, Uncreated Archives käsittelee 

arkistojen hiljaisuuksia siitä näkökulmasta, että asiakirjoja ei tuoteta, niihin ei merkitä tiettyjä 

asioita tai niitä ei ylipäänsä talleteta arkistoon. Moss ja Thomas mainitsevat kyllä lyhyesti 

hiljaisuuksien syntyvän myös sotien, tulipalojen, tulvien tai yksinkertaisesti huonon 

arkistonhoidon seurauksena, mutta keskittyvät teoksessa poliittisen vallankäytön seurauksena 

syntyviin hiljaisuuksiin.12 Aineistosta lähtöisin olevaa arkiston hiljaisuutta voidaan tarkastella 

myös sen kautta, mistä aineistossa vaietaan ja mitä ei haluta kertoa. 

Myös David Thomasin, Simon Fowlerin ja Valerie Johnsonin toimittama The Silence of the 

Archive -teos keskittyy hiljaisuuksiin, jotka johtuvat vallankäytöstä, aineiston arkistoimisen 

laiminlyönnistä ja digisyntyisen aineiston säilytykseen liittyvistä haasteista. Thomas toteaa 

teoksen olevan ensimmäinen, jossa arkistojen hiljaisuuksia käsitellään kokonaisvaltaisesti ja 

laajasta perspektiivistä tarkastellen syitä, vastauksia ja seurauksia sekä tutkijoille että 

arkistolle itselleen.13 Teoksessa käsitellään aineiston tuhoutumisesta aiheutuvia hiljaisuuksia 

vain lyhyesti, ja pääpaino on asiakirjojen valinnan, tarkoituksellisen karsimisen ja arkistoon 

päätymättömyyden aiheuttamissa hiljaisuuksissa. 

Aineiston tuhoutumisesta johtuvia hiljaisuuksia on useimmiten tutkittu sotien kontekstissa. 

Näin tekee myös Fowler artikkelissaan Enforced silences todetessaan, ettei arkistoaineisto ole 

milloinkaan yhtä suuressa vaarassa kuin sodan aikana. Yksi suurimmista aukoista Britannian 

arkistoaineistossa liittyy ensimmäiseen maailmansotaan, sillä valtaosa aineistosta on 

tuhoutunut. Toisessa maailmansodassa puolestaan useat arkistot kärsivät tuhoja pommitusten 

seurauksena.14 Samalla Fowler kuitenkin kertoo tapauksesta, jossa tulipalon syy ei ollut 

vihollisen toiminta. Vuonna 1931 suoritetun Englannin ja Walesin väestönlaskennan asiakirjat 

tuhoutuivat suuressa varastopalossa vuonna 1942. Palon syttymissyy ei ole tiedossa, mutta 

 
11 Moss & Thomas 2021, 1. 
12 Moss & Thomas 2021, 226. 
13 Thomas 2018, XXV. 
14 Fowler 2018, 10–12. 
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syynä saattoi olla huolimattomasti pois heitetty savuke.15 Yksittäinen savuke – tai Turun palo 

tapauksessa yksittäinen heinäparvelle lentänyt kipinä – voi aiheuttaa yhtä suurta tuhoa 

asiakirjoille kuin vihollisen pommit. 

Myös esimerkiksi Matthew Seligmann selvittää artikkelissaan ”Hors de combat?” The 

Management, Mismanagement and Mutilation of the War Office Archive syytä 

sotaministeriön arkiston aukkoisuudelle ja asiakirjojen puuttumiselle. Sota-arkiston rakennus, 

jossa aineistoa säilytettiin, paloi pommituksen seurauksena, ja lähes kaikki siellä säilytetyt 

asiakirjat tuhoutuivat palossa.16  

Näkökulmani arkistojen hiljaisuuteen on tavallaan muusta kuin ihmisen toiminnasta johtuva: 

jonkin vahingon takia kadonnut aineisto, kuten palossa palaneet, vesivahingossa pilalle 

vettyneet tai muulla tavoin ympäristön vaikutuksesta tuhoutuneet asiakirjat. Tulipalossa tai 

muussa katastrofissa tahattomasti tuhoutuneista asiakirjoista ei mielestäni voi todeta, että ne 

olisivat tuhoutuneet täysin ilman ihmisen vaikutusta, koska tuhon syy – tulipalo, sodassa 

tapahtuvat pommitukset tai vaikkapa vesiputken vuoto – johtuu usein ihmisen toiminnasta. 

Tällainen olosuhteista johtuva tuhoutuminen on pohjasyiltään erityinen verrattuna muihin 

arkistojen hiljaisuuksiin. 

Aineiston tuhoutumisesta seuraavat hiljaisuudet eivät liity vallankäyttöön samalla tavalla kuin 

muista syistä syntyneet hiljaisuudet. Niihin ei liity kysymyksiä siitä, kuka voi tuottaa 

asiakirjoja ja kenen tuottamia asiakirjoja arkistoon otetaan, vaan katastrofi on aiheuttanut 

aukon kohtaan, jossa ilman katastrofia ei olisi hiljaisuutta. Asiakirjat olivat jo olemassa ja ne 

oli jo valittu säilyttämisen arvoisiksi, ja niiden puuttumisen synnyttämä aukko ei ole 

yhteiskunnan valtarakenteiden eikä aineiston arvonmääritykseen liittyvän vallankäytön 

seuraus, vaan aukko on arkistonhoidon näkökulmasta ikään kuin ”luonnoton”. Siinä pitäisi 

olla jotain, mutta tapahtuneen tuhon vuoksi se, mitä oli, on menetetty. 

Aineiston tuhoutumisen aiheuttamat hiljaisuudet mainitaan kirjallisuudessa useimmiten 

korkeintaan sivuhuomiona. Arkistotieteessä aineiston tuhoutumisen aiheuttamat hiljaisuudet 

on siis harvinainen näkökulma. Historiantutkijalle se ei sen sijaan ole harvinainen, vaan se on 

mielessä usein, kun tutkimukseen tarvittavaa aineistoa ei löydy, vaikka sen kaiken järjen 

 
15 Fowler 2018, 12. 
16 Seligmann 2006, 52. 
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mukaan pitäisi olla olemassa. Erityisesti vanhempaa Suomen historiaa tutkiva tutkija tuskin 

on voinut olla kohtaamatta palon tai jonkin muun vastaavan tuhon aiheuttamia hiljaisuuksia. 

Historiantutkimuksen puolella aiempi aiheeseeni liittyvä tutkimus liittyy kaupunkipaloihin. 

Turun paloa on aiemmin tutkittu paljon, mutta lähinnä rakennusten tuhoutumisen ja 

aikalaisten kokemusten näkökulmasta. Turun paloa on tutkinut seikkaperäisesti Åbo 

Akademin Pohjoismaiden historian dosentti Svante Dahlström, jolta ilmestyi vuonna 1910 

kirjoitus Huru uppstod Åbo brand? ja vuonna 1929 väitöskirja Åbo brand 182717. 

Dahlströmin teos painottui lähinnä rakennushistoriaan, mutta se on yhä tärkeä kokonaiskuvan 

antaja Turun palosta. Åbo Akademin rehtori ja pohjoismaisen historian professori Oscar 

Nikula jatkoi Turun palon tutkimista vuonna 1972 ilmestyneessä teoksessa Turun kaupungin 

historia 1809–1856. Uudempaa tutkimusta Turun palosta edustaa Hannu Salmen vuonna 

2022 ilmestynyt teos Tunteiden palo. Turku liekeissä 1827, joka lähestyy Turun paloa ennen 

kaikkea sen ihmisissä herättämien tunteiden näkökulmasta. Se tarjoaa myös yksityiskohtaisen 

kuvauksen palon etenemisestä ja sen tekemistä tuhoista. 

Turun palon aiheuttamat arkistojen hiljaisuudet on uusi näkökulma, josta paloa ei ole vielä 

tutkittu. Salmi mainitsee kyllä arkistojen tuhoutumisen ja sen vaikutuksen 

historiantutkimukselle, mutta tutkimuksen painopiste on muualla. Samoin Dahlström 

mainitsee muutamien arkistojen kohtalon ja kertoo lyhyesti ponnisteluista aineiston 

pelastamiseksi. Sen tiedostaminen ja mainitseminen, miten kaupunkipalo vaikutti arkistoihin, 

ei kuitenkaan ole itsestään selvää. Esimerkiksi Dieter Schott ei mainitse Hampuria 

kohdanneita katastrofeja käsittelevässä artikkelissaan lainkaan arkistoaineiston kohtaloa 

Hampurin vuoden 1842 palossa. Hän toteaa palon myös olleen Euroopan pahin lukuun 

ottamatta Lontoon vuoden 1666 paloa, vaikka Turun palo on Hampurin paloa selvästi 

tuhoisampi esimerkiksi tuhoutuneiden asuinrakennusten lukumäärässä ja palon takia 

kodittomiksi jääneiden kaupunkilaisten osuudessa kaupungin asukkaista.18 Frances E. Dolan 

puolestaan käsittelee artikkelissaan Ashes and “the Archive”: The London Fire of 1666, 

Partisanship, and Proof Lontoon paloa ja arkistoa siitä näkökulmasta, mitä arkistot voivat 

kertoa palosta, sen syttymissyystä ja siitä, ketä palosta syytettiin, mutta aineiston kohtaloa 

palossa ei mainita.  

 
17 Julkaistu suomeksi vuonna 1930 nimellä Turun palo: Tutkimuksia Turun kaupungin rakennushistoriasta 
vuoteen 1843. Käytän tässä tutkielmassa lähteenä suomennettua versiota. 
18 Schott 2002, 186.  
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David Garrioch kertoo kaupunkipalojen tutkimista käsittelevässä artikkelissaan, että 

kaupunkipaloja on tutkittu monesta näkökulmasta: niiden vaikutus kaupunkisuunnitteluun, 

niille annetut ensin uskonnolliset ja myöhemmin sekulaarit selitykset, palojen ennaltaehkäisy, 

sammutustyöt ja palovakuutukset, tuhopoltot ja luokkaerojen paljastuminen palon 

seurauksena. Kaupunkipalojen historia käsitetään usein kahtia jakautuneeksi niin, että toisella 

puolella on puisten, ahtaasti rakennettujen ja helposti syttyneiden kaupunkien aika ja toisella 

paloturvallisemman kaupunkisuunnittelun ja kivitalojen aika. Todellisuudessa 

kaupunkipalojen historia ei ole näin yksioikoisen kaksijakoinen, vaan niiden historiassa on 

tapahtunut monia käänteitä.19 Garrioch ei mainitse, että paloja olisi tutkittu siitä 

näkökulmasta, mikä oli arkistoaineiston kohtalo niissä ja millaisia vaikutuksia paloilla on 

ollut arkistojen hiljaisuuksiin.20  

Saarenpään mukaan arkistotiede ja historiantutkimus ovat eriytyneet ja keskustelu niiden 

välillä on vähäistä. Arkistotieteen traditiot ovat kuitenkin vaikuttaneet vahvasti 

alkuperäislähteisiin pohjautuvaan historiantutkimukseen, vaikka niiden vaikutusta voi olla 

vaikeaa tunnistaa.21 Tässä tutkielmassa pyrin osaltani eroon tästä eriytymisestä 

tarkastelemalla aihetta sekä arkistotieteen että historiantutkimuksen näkökulmasta. 

Tutkielmani näkökulma painottuu arkistotieteeseen, mutta haluni tutkia aihetta pohjautuu 

ennen kaikkea siihen, että palo tuhosi historiantutkimuksen lähteitä. Historiantutkimus 

tarvitsee arkistoja ja arkistonhoitajia, ja historiantutkimus ja arkistotiede käsittelevät samoja 

asiakirjoja eri näkökulmista, mutta näkevät niiden arvon kuitenkin pohjimmiltaan samassa 

asiassa. 

Historiantutkimus käsittelee asiakirjoja lähteinä, joiden avulla voimme tutkia menneisyyttä, 

kun taas arkistotiede näkee arkistoon valikoituneet asiakirjat arkistonhoidollisten prosessien ja 

valintojen kautta ja tarkastelee asiakirjan koko elinkaarta. Arkistotieteen pohjalla ja 

arkistonhoidon tavoitteena on säilyttää asiakirjat jotakin tarkoitusta varten ja siksi, että niillä 

ajatellaan olevan arvoa, jonka vuoksi säilyttäminen on tarpeellista. Usein tämä arvo on 

nimenomaan se, mitä annettavaa asiakirjoilla on historiantutkimukselle ja mitä ne voivat 

kertoa menneisyydestä. Arkistointi on aineiston toisiokäyttöä – aineiston alkuperäinen 

 
19 Garrioch 2018, 202–205. 
20 Myös toisessa artikkelissaan Garrioch mainitsee arkistot vain todetessaan, että palosta kertovien asiakirjojen 
niukkasanaisuudesta huolimatta arkistot voivat täydellisiä ollessaan kertoa palojen esiintymistiheydestä, koska 
on epätodennäköistä, että niin suurta katastrofia ei mainittaisi aineistossa. Hän ei mainitse sitä mahdollisuutta, 
että suurpalo tuhoaisi arkistoaineiston. Ks. Garrioch 2021, 34. 
21 Saarenpää 2019, 27, 32. 
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käyttötarkoitus on liittynyt viranomaisen tehtävien hoitoon, ja tutkimuksen, kulttuuriperinnön 

ja kulttuurihistoriallisen arvon vuoksi arkistoitava aineisto säilytetään eri syistä, kuin mihin 

tarkoitukseen se on laadittu. 

Historiantutkimuksen ja arkistotieteen suhde on osin ristiriitainen. Terry Cook kertoo The 

Archive(s) Is a Foreign Country: Historians, Archivists, and the Changing Archival 

Landscape -artikkelissaan, että historiantutkijat ja arkistonhoitajat ovat ajautuneet erilleen 

suhtautumisessaan arkistoon. Historiantutkijat keskittyvät vallankäytön, muistin ja identiteetin 

kysymyksiin asiakirjan luomishetkellä, kun taas arkistonhoitajat keskittyvät arkiston 

elinkaaren aikana tapahtuviin prosesseihin ja muutoksiin. Tämä aiheuttaa ongelmia sekä 

historiantutkimukselle että arkistotieteelle, ja erityisesti arkistoja penkovalle 

historiantutkijalle. Cookin mukaan historiantutkijat näkevät arkistonhoitajat neutraaleina 

välittäjinä ja ovat siten sokeita niille prosesseille, joiden kautta arkistoissa jatkuvasti 

järjestetään ja arvotetaan aineistoa ja siten myös arkistonhoitajan vallalle. Toisin sanoen 

historiantutkijat ovat unohtaneet asiakirjojen vaiheet ja syntyajan jälkeisen kontekstin.22 

Suomessa arkistojen ja historiantutkimuksen eriytyminen on aiemmin ollut vähäisempää, 

koska päätearkistot ja asiakirjahallinto ovat olleet kiinteässä yhteydessä, mutta muuttuva 

sääntely ja koulutuksen jakaantuminen eri tieteenaloille ovat muuttamassa tilannetta.23 

Tutkielmani keskittyy pääasiassa asiakirjojen vaiheisiin arkistossa niiden syntyajan jälkeen, 

vaikka käsittelen myös palon aikaan vielä aktiivikäytössä olleita, tuhoutuneita asiakirjoja.  

Käytän lähteenä myös palon jälkeen laadittuja asiakirjoja, ja keskityn niiden kohdalla lähinnä 

niiden asiasisältöön enkä myöhempään elinkaareen.  

Michelle Caswell toteaa artikkelissaan ”The Archive" is Not An Archives: Acknowledging the 

Intellectual Contributions of Archival Studies, että humanististen tieteiden ja arkistotieteiden 

välillä on ero suhtautumisessa arkistoon. Hänen mukaansa arkisto edustaa humanististen 

tieteiden tutkijoille hypoteettista ihmemaata, kun taas arkistotieteilijät ja arkistotyöntekijät 

näkevät arkistot konkreettisemmin asiakirjojen säilytyspaikkoina. Humanistiset tieteet ja 

arkistotieteet pysyttelevät omissa kuplissaan ottamatta osaa samoihin keskusteluihin ja 

hyötymättä toistensa oivalluksista.24 Myös Cook toteaa, että historiantutkijoiden ja 

 
22 Cook 2011, 600. 
23 Saarenpää 2019, 32. 
24 Caswell 2016: Introduction: Archives Are Rarely On Fire, artikkelissa "The Archive" is Not An Archives: 
Acknowledging the Intellectual Contributions of Archival Studies. Julkaistu Reconstruction: studies in 
contemporary culture -verkkolehdessä. 
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arkistonhoitajien symbioottista vuorovaikutusta ei juuri käsitellä historiantutkimusta 

käsittelevässä kirjallisuudessa.25 Itse suhtaudun arkistoon kummallakin tavalla – 

historianopiskelijana ja tutkielmaa tehdessä se on minulle innostava löytöjen paikka, joka 

pitää sisällään salaisuuksia menneisyydestä, kun taas arkistoalan opiskelijana ja varsinkin 

arkistossa työskennellessä näen sen käytännöllisesti arkistokoteloiden riveinä. 

Tässä tutkielmassa on mukana molempia lähestymistapoja, koska palohetken tuhoja 

selvittäessäni käsittelen arkistoja konkreettisten, menetettyjen asiakirjojen kautta, ja 

tarkastelutapa on esimerkiksi hovioikeuteen saapuneiden kruununvankiloiden luettelojen 

fyysistä kuntoa tarkastellessa materiaalinen. Kiinnostukseni aiheeseen pohjautuu kuitenkin 

arkistoon ”ihmemaana” ja löytöjen paikkana, ja käsittelen myös sitä, miten palo vaikuttaa 

historiantutkijan löytöjen tekemisen mahdollisuuksiin, ja miten tutkimusta voi yrittää tehdä 

palon synnyttämistä aukoista huolimatta.  

Yhdistämällä arkistotieteen ja historiantutkimuksen näkökulmat aiheeseen syntyy 

tutkimusaukko, jota tämä tutkimus täydentää. Osa arkistonmuodostajista on listannut 

menetyksiään heti palon jälkeen, mutta kokonaiskuvaa palossa tuhoutuneesta 

arkistoaineistosta ei ole yritetty saada. Palon aiheuttama aukko arkistomateriaaleissa ja sen 

vaikutukset historiantutkimukselle on kyllä tiedostettu, mutta aihetta ei ole tutkittu, ja laajan 

selvityksen puuttuessa vaikutusten syvyyttä on ollut vaikeaa hahmottaa.  

Tutkielmassani korostuu myös arkistohistoriallinen näkökulma, ja pyrin hahmottamaan, 

millaista arkistonhoito oli 1820-luvun Turussa. Ketkä arkistoista huolehtivat, ja voidaanko 

ajan kontekstissa puhua jo arkistonhoitajista? Sivuan myös historiantutkimuksen historiaa, 

koska se liittyy läheisesti arkistohistoriaan ja siihen, miten arkistoaineistoon on suhtauduttu 

eri aikoina. Kenen tarpeita varten arkistot ovat olleet olemassa ja ketä ne ovat palvelleet? 

Säilytettiinkö aineistoa ennen kaikkea hallinnollisiin tarpeisiin, vai ajateltiinko sillä olevan 

myös historiantutkimuksellista arvoa? Ymmärrettiinkö palon aiheuttama vahinko 

historiantutkimukselle heti palon jälkeen, vai keskityttiinkö vain tuhoutuneiden asiakirjojen 

aiheuttamiin hallinnollisiin hankaluuksiin?  

Kiinnitän huomiota myös aiheen ja aineiston eettiseen käsittelyyn. Suurin osa läpikäymistäni 

asiakirjoista on lähes 200 vuotta vanhoja, joten niiden laatijoiden ja niissä mainittujen 

henkilöiden kuolemasta on jo aikaa, eikä aineistoni sisällä arkaluonteisia henkilötietoja. 

 
25 Cook 2011, 601. 
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Vaikka aineistoni henkilöillä ei ole enää oikeusturvaa, koen silti itselleni tärkeäksi käsitellä 

myös kuolleita koskevia tietoja eettisesti ja kunnioittavasti. Kirsi Vainio-Korhonen toteaa, että 

kauan sitten kuolleiden ihmisten kohtelu tutkimuksessa ei ole juridinen vaan eettinen 

kysymys. Hän näkee menneisyyden ihmisten eettisen kohtelun tärkeänä myös vanhempaa 

historiaa tutkittaessa, vaikka laki ei heitä suojaakaan.26 Aineistoni sisältää melko vähän 

henkilökohtaisia tietoja, eikä tutkimuksen aihe keskity ihmisten elämänkulkuun, joten en 

kohdannut tutkielman teossa juurikaan eettisiä haasteita.  

Arkistoluettelot ovat melko neutraaleja kuvauksia siitä, mitä kyseiset arkistot sisältävät, miten 

niitä on hoidettu ja miten ne on järjestetty. Nämä tiedot ovat vapaasti kaikkien saatavilla ja 

toisin kuin monet arkistosta löytyvät alkuperäislähteet, arkistoluettelot on jo laadittaessa 

tarkoitettu kenen tahansa luettavaksi. Viranomaisten pöytäkirjat ovat viran hoidossa laadittuja 

asiakirjoja, joita ei ole tarkoitettu vain tietylle lukijalle, mutta viranomaisesta ja aiheesta 

riippuen niissä voi esiintyä myös arkaluonteisia tietoja. Tutkielmassa esiintyvät nimillä vain 

virkamiehet tai muut 1820-luvun julkisen elämän henkilöt. 

Kirjeiden käyttö lähteenä asettaa hiukan erilaisia eettisiä kysymyksiä kuin arkistoluettelot, 

koska ne on usein tarkoitettu vain vastaanottajan luettavaksi. Viranomaisten välinen 

hallinnollinen kirjeenvaihto on kuitenkin luonteeltaan erilaista kuin yksityishenkilöinä 

kirjoitetut kirjeet, koska kirjeet eivät käsittele kirjoittajan yksityistä elämää ja tunteita, vaan 

hallinnollisia asioita. Vastaanottajaksi on usein merkitty koko viranomainen, ei vain tietty 

nimetty virkamies, ja myös kirjeen kirjoittaja ja lähettäjä on usein koko viranomainen, ja 

allekirjoittajana saattaa olla useita henkilöitä. Koen siksi, että viranomaisten kirjeitä on 

helpompaa käsitellä eettisesti kuin yksityishenkilöiden välistä intiimiä kirjeenvaihtoa. Olen 

käynyt läpi myös hieman yksityishenkilöiden kirjeenvaihtoa ja ottanut niistä muutamia palon 

mainitsevia lainauksia tutkielmaani. Näissäkään kirjeissä ei ole ollut mitään arkaluontoista 

eikä edes muuta kovin henkilökohtaista kuin palon herättämät tunteet, ja koen, että olen 

käsitellyt kirjeitä eettisesti ja kunnioittavasti.  

Käsittelen myös ihmisten toimintaa palon aikana kertoessani aineiston pelastamisesta ja 

kuulopuheista pelastamisyritysten laiminlyönnistä. Maininnat ja spekulaatiot arkistoaineiston 

suojelun laiminlyönnistä palon aikana ansaitsevat kyllä paikkansa käsittelyssä, kun pohditaan 

arkistonhoidon historiaa ja arkistonhoitajien mahdollisuuksia vaikuttaa tuhoihin, mutta lähes 

 
26 Vainio-Korhonen 2017, sähköinen lähde. 
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200 vuotta vanhoja kuulopuheita tai syytöksiä, jotka jo syntyhetkellään olivat vailla varmoja 

todisteita ja totuuspohjaa, en tietenkään voi käsitellä totuutena. En luonnollisestikaan 

suhtaudu kaikkeen aineistostani lukemaan varauksetta, vaan käytän harkintaa ja 

lähdekritiikkiä siinä, minkälaisia päätelmiä aineistosta voi tehdä, ja mikä jää epävarmaksi. 

Samoin aiemmassa tutkimuksessa esitettyihin tuomioihin sammutustöiden ongelmista olen 

pyrkinyt suhtautumaan hieman varauksella. Haluan suhtautua palon keskellä ponnistelleisiin 

ihmisiin mahdollisimman empaattisesti ja syyttelemättä. 

1.3 Tutkimusaineisto ja sen kokoaminen 

Minulla ei ollut alussa selvää kuvaa, millaista aineistoa tarvitsisin, jotta ylipäätään voisin 

tutkia aihettani, ja kuinka laajaksi aineistoni muodostuisi. Tutkimusprosessin edetessä 

ymmärsin, että sen selvittäminen, mitkä asiakirjat voivat vastata kysymyksiini ja mitä ne 

kertovat palon tuhoamista asiakirjoista, muodostuikin osaksi itse tutkimustyötä. Tutkijat eivät 

yleensä kerro poluista, joiden kautta tekivät löytönsä arkistosta, vaan keskittyvät kertomaan 

vain sen, mitä ovat arkistosta löytäneet.27 Koska omakin reaktioni aiheeni keksiessäni oli 

ensimmäiseksi ihmetys ja epävarmuus siitä, millaisesta aineistosta sitä ylipäätään voisi tutkia, 

haluan tuoda näkyväksi aineiston etsimisen ja läpikäymisen vaiheita. 

Millaiseksi aineisto muodostuu, kun tutkii sitä, mikä on tuhoutunut? Mitä jäljelle jääneet ja 

palon jälkeen laaditut asiakirjat pystyvät kertomaan siitä, mitä tuhoutui? Aihetta oli 

lähestyttävä salapoliisimaisella otteella, jossa eri lähteistä selviävä tieto auttoi eteenpäin. Ellen 

olisi pitänyt aihettani sekä kiinnostavana että tärkeänä, olisi houkutus vaihtaa helpomman 

aineiston tarjoavaan aiheeseen voinut olla liian suuri. Tarve täyttää selkeä tutkimusaukko 

motivoi minua kuitenkin jatkamaan, vaikka aineiston kokoaminen ja läpikäyminen oli pitkä 

prosessi. 

Lähdin etsinnässäni liikkeelle Turussa palon aikaan toimineiden arkistonmuodostajien 

myöhemmin laadituista arkistoluetteloista etsien niiden johdannoista mainintoja palon 

aiheuttamista tuhoista. Nämä arkistoluettelot johdantoineen on laadittu vasta huomattavasti 

palon jälkeen yleensä arkiston järjestämisen tai aineiston Kansallisarkistoon siirron 

yhteydessä. Vanhin käyttämistäni arkistoluetteloista on laadittu vuonna 1911 ja uusin vuonna 

2017.28 Kaikki näistä ovat uusimpia yhä käytössä olevia kyseisestä arkistonmuodostajasta 

 
27 Peltonen (2014, 265) viittaa Steedmaniin (2002, 18). 
28 Kansallisarkiston Turun toimipaikassa sijaitsevat luettelot ovat tuomiokapitulin painettua luettelokirjasta 
lukuun ottamatta konekirjoitettuja kuvauksia arkiston järjestyksestä ja sisällöstä, ja niitä säilytetään muovisissa 
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laadittuja paperisia29 arkistoluetteloita. Poliisikamarin ja maanmittauskonttorin30 

arkistoluetteloita lukuun ottamatta kaikista löytyi mainintoja palosta ja sen vaikutuksista 

arkistoon. Lisäksi olen tarkastellut vanhempia, ennen paloa tai pian palon jälkeen laadittuja 

arkistoluetteloita, mikäli niitä on tutkimaltani arkistonmuodostajalta löytynyt.31 

Arkistoluetteloista muodostui tutkimukseni kannalta kenties tärkein aineistokokonaisuus. 

Niiden tarkasteluun kului kuitenkin vain murto-osa siitä ajasta, joka meni muun aineistoni 

läpikäyntiin. 

Arkistoluetteloiden ohella tärkeimpiä lähteitäni olivat viranomaisten kirjeenvaihto ja 

hallinnolliset pöytäkirjat, joista etsin mainintoja palosta ja asiakirjojen kohtalosta, mutta myös 

viranomaisten reaktioista paloon ja toiminnasta palon jälkeen. Kävin läpi tutkimieni 

arkistonmuodostajien diaareja, kirjeitä ja pöytäkirjoja koko loppuvuoden 1827 ajalta, ja niiden 

läpikäynti oli ylivoimaisesti tutkimukseni aikaa vievin vaihe. Aioin aluksi käydä kirjeet ja 

pöytäkirjat läpi vain kahdelta viikolta palon jälkeen, jotta työmäärä pysyisi hallittavana, koska 

oletin, että palon tuhoja olisi todennäköisesti käsitelty eniten heti palon jälkeen. Huomasin 

kuitenkin, että mainintoja palon tekemistä tuhoista löytyi kirjeistä vielä joulukuulta, joten 

laajensin tutkimukseni aikajänteen koko loppuvuoteen 1827. Poikkeuksen muodostaa Turun 

akatemia, jota käsittelen vain tutkimuskirjallisuudesta ja vuonna 2017 laaditusta 

arkistoluettelosta löytämieni tietojen valossa pitääkseni aineiston määrän hallittavana, sekä 

maanmittauskonttori, jota käsittelen lyhyemmin arkistoluetteloiden sekä palon vahingoista 

palon jälkeen kirjoitetun memoriaalin ja listauksen valossa. 

Maistraatin pöytäkirjojen yhteydessä oli myöhemmin laadittu32 sisällysluettelo, johon oli 

eritelty pöytäkirjoissa käsitellyt aiheet aakkosjärjestykseen. Itse pöytäkirjat on niteessä 

 

toimistomapeissa. Aineistooni kuuluu myös vanhempia arkistoluetteloja, kuten tuomiokapitulin vuosina 1823 ja 
1828 laaditut luettelot ja maanmittauskonttorin inventaarioluettelot vuosilta 1827 ja 1828, mutta tässä yhteydessä 
puhuessani arkistoluetteloista tarkoitan nimenomaan myöhemmin laadittuja luetteloja, joiden johdannoissa 
kerrotaan palon tuhoista. 
29 Turun akatemian arkistoluetteloa lukuun ottamatta, joka on saatavilla digitaalisesti. 
30 Maanmittauskonttorin vuoden 1993 arkistoluettelossa mainitaan palo ainoastaan siinä yhteydessä, kun 
kerrotaan, että maanmittauskonttori siirrettiin palon jälkeen lääninkanslian rakennuksesta akatemiataloon. Palon 
vaikutusta arkistoaineistoon ei arkistoluettelossa mainita. Ks. Turun ja Porin läänin maanmittauskonttorin 
arkistoluettelo, 1, Kansallisarkisto, Turku. 
31 Puhuessani arkistoluetteloista ja niistä tekemistäni havainnoista tässä tutkielmassa tarkoitan näitä myöhemmin 
laadittuja arkistoluetteloita, jotka ovat edelleen uusin arkistonmuodostajasta käytettävissä oleva arkistoluettelo, 
ellen erikseen tuo ilmi, että kyseessä on alkuperäisaineistoon kuuluva paloajan arkistoluettelo. 
32 Sisällysluettelo oli kirjoitettu konseptipaperille 1800-luvun käsialaa modernimmalla käsialalla ja 
modernimmalla ruotsin kielellä (esim. pöytäkirjassa esiintyi Lazaretts Directionen, sisällysluetteloon oli 
kirjoitettu lasarettsdirektionen). 
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järjestetty aikajärjestykseen, mutta koska niitä oli niin paljon, luin pöytäkirjoista vain ne 

kohdat, jotka sisällysluettelon mukaan liittyivät jotenkin paloon. 

Kirjeistä ja pöytäkirjoista tuli määränsä puolesta ylivoimaisesti suurin lähderyhmäni. Niiden 

tiedot monipuolistavat ja yksityiskohtaistavat arkistoluetteloiden antamaa kuvaa tuhoutuneista 

asiakirjoista. Ne kertovat myös siitä, miten tuhoa on heti palon jälkeen käsitelty, ja millaisia 

toimia se on viranomaisissa aiheuttanut. Etsin myös tietoa siitä, miten viranomaistoiminta 

jatkui tuhoutuneessa kaupungissa, kun tarpeellisia asiakirjoja oli palanut. Aineistossa on 

mainintoja esimerkiksi vaikeuksista hoitaa asioita ilman niihin liittyviä asiakirjoja ja 

tarpeellisten tietojen etsimisestä muualta. Myös tarpeellisten asiakirjojen uudelleen laatiminen 

mainitaan. Tällaiset maininnat asiakirjojen tuhoutumisen konkreettisesta vaikutuksesta 

viranomaistoimintaan kertovat samalla jotain siitä, mitä tuhoutui. Lähdeaineistoni asiakirjat 

ovat sekä tutkimukseni lähteitä, joita käytän jäljittämään tuhoutuneita asiakirjoja, että 

itsessään tutkimuksen kohde. 

Saatuani arkistoluetteloista yleiskäsityksen siitä, mitä ja kuinka paljon eri 

arkistonmuodostajilta oli tuhoutunut, aloin käydä läpi arkistoaineistoa eri 

arkistonmuodostajilta paloa edeltäneeltä ajalta nähdäkseni tarkemmin, mitä oli säästynyt ja 

missä aukot sijaitsivat.33 Oman haasteensa tutkimukseeni tuo se, että joissain tapauksissa voi 

olla vaikeaa varmistua asiakirjan tuhoutuneen juuri vuoden 1827 palossa. Pelkkä puuttuminen 

ei kerro, mistä syystä asiakirja puuttuu. Vanhempaa aineistoa on tuhoutunut jo aiemmissa 

Turun kohtaamissa kaupunkipaloissa, ja asiakirjoja katoaa ja tuhoutuu myös muista syistä. 

Oikeastaan ainoa tapa tietää täysin varmaksi, että asiakirja tuhoutui nimenomaan palossa, on 

arkistoluettelosta löytyvät tai muut arkistonhoidon seurauksena syntyneet maininnat palossa 

tuhoutuneesta aineistosta. Jos aineistokokonaisuus on puutteellinen ajalta ennen paloa ja alkaa 

täydellisenä heti palon jälkeen, on melko perusteltua päätellä, että paloa edeltävää aineistoa 

on tuhoutunut palossa. 

Käydessäni läpi paloa edeltäviä asiakirjoja pohdin jokaisen aukon kohdalla, selittääkö Turun 

palo uskottavasti asiakirjojen puuttumisen. Jotta omat arveluni eivät saisi tutkimuksessa liian 

suurta osaa, on tärkeää nostaa palon aiheuttamia tuhoja kommentoivat arkistoluettelot, kirjeet 

ja pöytäkirjat työn päälähteiksi. Päätelmät ja suoranaiset arvailut ovat kuitenkin välillä 

 
33 Pääasiassa tein tarkastelua Astia-palvelussa, ja tilasin tarvittaessa vuoden 1827 aineistoa nähdäkseni, alkaako 
aineisto alkuvuodesta vai vasta palon jälkeen. 
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välttämättömiä, sillä tutkimusaiheeni keskiössä ovat tuhoutuneet asiakirjat, jotka eivät voi itse 

olemassaolostaan ja tuhostaan todistaa.  

Tutkimusprosessin alussa mieleeni tuli jatkuvasti uusia paikkoja, joista etsiä paloa edeltävää 

aineistoa. Samalla aihe uhkasi laajeta jokaiseen palaneeseen muistikirjaan ja nuottivihkoon 

asti. Päädyin aineiston ja selvitystyön laajuuden sanelemana rajaamaan tutkimukseni 

viranomaisten toiminnan tuloksena syntyneisiin asiakirjoihin, eli Kansallisarkistosta ja 

kaupunginarkistosta nykyään löytyviin arkistonmuodostajiin.34 

Kaikkein eniten minua kiinnostava ja tärkeimpänä pitämäni tutkimuskysymys on, miten palo 

on vaikuttanut historiantutkimuksen tutkimusmahdollisuuksiin lähteiden tuhouduttua. 

Historiaa ei kuitenkaan tutkita vain viranomaisten asiakirjoja lähteenä käyttäen, vaan 

esimerkiksi yksityishenkilöiden kirjeet ja päiväkirjat ovat rikas lähderyhmä, joka kertoo 

menneisyyden ihmisten elämästä paljon sellaista, mitä viranomaisten työtään suorittaessaan 

laatimat asiakirjat eivät paljasta. Tämän aineiston palossa kärsimät tuhot ja niiden laajuus 

jäävät kuitenkin tulevan tutkimuksen mahdollisesti selvitettäväksi.  

Hovioikeuden osalta tärkeimmäksi aineistokseni muodostui lähetettyjen kirjeiden diaari ja 

senaatilta saapuneet kirjeet. En katsonut hovioikeudella olevan sen tyyppistä hallinnollista 

pöytäkirjamateriaalia, että sieltä olisi ollut luultavaa löytää mainintoja palosta.35 Lisäksi 

tarkastelin arkistoon jätettyjen asiakirjojen diaaria, ennen Turun paloa hovioikeudessa 

käsiteltävänä olleiden asioiden luetteloja, palon jälkeen annettuja tuomioita, todistuksia 

hovioikeuden pöytäkirjanotteiden saapumisesta asianomistajille ja kruununvankiloiden 

luetteloita. Vertailin myös aatelin perukirjojen määrää ajalta ennen paloa ja palon jälkeen. Osa 

aineistosta, kuten todistukset pöytäkirjanotteiden saapumisesta asianomistajille, on sellaista, 

etten olisi osannut yhdistää sitä tutkimuskysymyksiini ja ottaa sitä osaksi aineistoani, ellei 

Kansallisarkiston Astia-verkkopalvelusta olisi käynyt ilmi, että ne liittyvät Turun paloon. 

 
34 En käsittele tässä tutkielmassa tarkemmin yksityishenkilöiden aineiston kohtaloita, mutta suuren osan voi 
olettaa palaneen, kun valtaosa kaupungista tuhoutui. Esimerkiksi hovioikeuden virkamies Johan Josef 
Pippingsköld menetti palossa kirjakokoelmansa, joka sisälsi lähes 350 nidettä ja satoja väitöskirjoja ja muita 
pienpainatteita. Samoin oikeustieteen professori Wilhelm Gabriel Lagus menetti palossa kirjastonsa ja 
keräämänsä käsikirjoitukset. Ks. Salmi 2022, 83–84. Tutkielmassani on myös muutama lainaus paloa 
käsittelevistä kirjeistä Åbo Akademin kirjaston arkiston yksityishenkilöiden kirjeistä. Kävin jonkin verran Åbo 
Akademin kirjaston arkiston paloa edeltävältä ajalta olevaa aineistoa läpi ennen kuin päädyin rajaamaan 
tutkimukseni pelkästään viranomaisten tuottamiin asiakirjoihin. Paloa edeltävää aineistoa on suuri määrä, mutta 
arkistoluetteloissa ei mainittu aineiston säilytyspaikkaa eikä vaiheita ennen Åbo Akademille päätymistä. 
35 Palovuodelta löytyy siviiliasiain ja rikosasiain pöytäkirjoja, joiden en usko voivan valottaa aineiston kohtaloa 
palossa, koska ne käsittelevät oikeusjuttuja. Hovioikeuden arkistoon kuuluu lisäksi memoriaalipöytäkirjoja, 
mutta sellaista ei ole saatavilla palovuodelta. 
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Samoin vankiluetteloja en luultavasti olisi keksinyt ottaa tarkasteluun, jos Astiasta ei olisi 

käynyt ilmi jo heti aineiston otsikosta, että niistä puuttuu asiakirjoja. Vuonna 1969 laaditusta 

arkistoluettelosta tarkastelin johdantoa ja Turun palosta pelastuneet asiakirjat -kokonaisuuden 

tietoja.  

Tuomikapitulin arkistosta aineistokseni muodostui saapuneiden kirjeiden diaari, Turun ja 

Porin läänin maaherran tuomiokapitulille lähettämät kirjeet sekä keisarilliset kirjeet. Tutkin 

myös tuomiokapitulin pöytäkirjoja, joista löytyi kirjeitä enemmän mainintoja asiakirjojen 

tuhoutumisesta. Tuomiokapitulin vuonna 1911 laadittu arkistoluettelo, johon on painettu 

myös vuosien 1823 ja 1828 luettelot sekä tuomiokapituli kiertokirje, jossa luetellaan palon 

tuhot, oli käsittelemieni arkistonmuodostajien arkistoluetteloista palon tuhojen suhteen 

valaisevin.  

Lääninhallituksen osalta kävin läpi saapuneiden kirjeasioiden diaarin sekä senaatilta ja 

kenraalikuvernööriltä saapuneet kirjeet. Lääninhallituksella ei ollut pöytäkirja-aineistoa 

palovuodelta. Lisäksi tarkastelin palon jälkeen laadittua vuoden 1827 arkistoluetteloa, ja 

vuonna 1985 laaditun arkistoluettelon johdantoa. Maanmittauskonttorilla ei ollut sopivaa 

pöytäkirja- tai kirjeaineistoa palovuodelta lukuun ottamatta kirjekonsepteja, jotka rajasin 

tutkimuksen ulkopuolelle pitääkseni aineiston määrän hallittavana. Käsittelen sen vuoksi 

maanmittauskonttoria lyhyemmin, ja kävin läpi sen arkistosta löytyviä muita aiheen kannalta 

oleellisia asiakirjoja, kuten inventaarioluetteloita ajalta ennen paloa ja palon jälkeen sekä 

listauksen maanmittauskonttorin omaisuuden palossa kärsimistä vahingoista ja sen yhteydessä 

säilytetyn memoriaalin. Lisäksi käytin lähteenä vuonna 1993 laaditun arkistoluettelon 

johdantoa. 

Turun maistraatin ja raastuvanoikeuden aineistosta käytin lähteenäni maistraatin pöytäkirjoja 

ja maaherralta saapuneita kirjeitä sekä vuonna 1994 laadittua arkistoluetteloa. Poliisikamarin 

osalta kävin läpi saapuneiden kirjeiden diaarin ja palon jälkeen saapuneet kirjeet, pöytäkirjat 

ja arkistoluettelon. 
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2 Aiheen historiallinen tausta 

2.1 Palon kulku  

Ei ole enä iloo eikä taloo, 

Waikka mun täytyy asuu Turusa, 

Sill mieleni muistu wiel se kowa palo, 

Jonga tähden sydämen on surusa, 

Kuin Lapset ne itkit ja Ihmiset huusit, 

Hädäsä apua odotit ja pysit, 

Ja kellot ne kläppäisit niin kowasti.36 

Näin kuuluu M. Jernwallin arkkiveisu vuodelta 1828. Kaupunkipalot olivat vuosisatoja 

yleinen vitsaus. Esimerkiksi Tukholmaa kohtasi tuhoisa suurpalo vuonna 1686 ja 

Kööpenhamina tuhoutui pahoin vuosina 1728 ja 1795. Suomessa paloivat 1800-luvun alussa 

Turun lisäksi maan tasalle Raahe, Hamina, Oulu, Hämeenlinna ja Pori.37 Turku oli ennen 

vuoden 1827 paloa palanut jo ainakin 30 kertaa, ja 1400-luvulla peräti neljä kertaa. Vuoden 

1827 palo oli kuitenkin sekä tuhoisin kaikista paloista että viimeinen Turkua kohdannut 

suurpalo ja merkitsi modernin, paloturvallisemman kaupunkisuunnittelun alkua.38 Palon 

poikkeuksellisesta tuhoisuudesta, vaikutuksista ja sen jättämästä jäljestä muistiimme kertoo 

myös se, että ’Turun palolla’ viitataan lähes aina vuoden 1827 paloon.  

Dahlstöm toteaa: ”Ruotsin ja Suomen tulipalot jo lukuisuudeltaan ovat olleet pelottavana ja 

kauan pääsemättömänä vitsauksena, joka ei antanut niille mitään rauhaa.”39 Garrioch sen 

sijaan huomauttaa, että katastrofaaliset kaupunkipalot eivät olleet niin yleisiä kuin usein 

kuvitellaan. Kaupunkihistorian tutkijat näkevät palot usein vain väistämättömänä 

varhaismodernin ajan elämän tosiasiana. Pienemmät palot olivat yleisiä, mutta Garriochin 

mukaan palot levisivät vain harvoin suuriksi katastrofeiksi. Katastrofaalisten palojen 

suhteellisen pieni määrä tuntuu yllättävältä, kun ajatellaan, kuinka välttämätöntä tuli oli 

varhaismodernilla ajalla – sitä tarvittiin valaistukseen, lämmitykseen, ruoanlaittoon ja 

 
36 Nikula 1972, 35. 
37 Salmi 2022, 39, Keskinen 2012, 13. 
38 Salmi 2017, 121, Hietala 2002, 153–154. 
39 Dahlström 1930, 100. 
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monissa ammateissa.40 Kenties kyseessä on näkökulmaero – kun jälkikäteen tarkastellaan 

kaikkien Euroopan kaupunkien historiaa varhaismodernilla ajalla, näyttävät suurpalot 

yleisiltä, mutta yksittäisen kaupungin kohdalla ne toistuivat kuitenkin sen verran harvoin, että 

muisto niistä saattoi ehtiä välissä haalistua. 

Turun palo alkoi tiistaina syyskuun 4. päivänä yhdeksän maissa illalla. Se sai alkunsa 

Aninkaistenmäellä sijainneesta ruokatavarakauppias Hellmanin talosta.41 Aninkaistenmäen 

talot olivat tuohi-, malka- tai turvekattoisia puutaloja ja ne oli rakennettu huonosti ja tiheisiin 

rykelmiin, mutta Hellmanin talo erosi ympäristöstään ollen monia muita taloja parempi ja 

sijaiten korkeimmalla kohdalla. Kesän jäljiltä katot olivat kuivia ja helposti syttyviä, ja heinät 

oli jo korjattu tallin- ja navetanylisille. Koko kaupunginosassa ei ollut yhtä ainoata 

runsasvetistä kaivoa.42 Osa porvaristosta oli markkinamatkalla, ja ylioppilaista oli saapunut 

kaupunkiin vasta pieni osa.43  Olosuhteet olivat siis otolliset tuhoisalle tulipalolle.  

Hellmanin talossa asui yli 30 henkeä. Kauppias Hellman itse oli palon puhjetessa 

Tukholmassa, mutta hänen vaimonsa oli juuri palannut kotiin perheen tilalta Paattisista. 

Palvelijat olivat olleet työssä pellolla ja palanneet juuri ennen paloa kotiin. Vähän ennen 

iltayhdeksää rouva Hellman haistoi savua ja löysi palon. Hän kertoi kämnerinoikeudessa heti 

palon jälkeen, että läheisestä talosta oli lentänyt tuulen mukana kipinöitä Hellmanin talon 

heinäparvelle.44 Hellmanien palvelijoita ja varsinkin yhtä piikaa syytettiin palon aiheuttajaksi 

niin ponnekkaasti, että ajatus on elänyt meidän päiviimme saakka. Paloa seuranneessa 

oikeudenkäynnissä todettiin, että todennäköisesti viereisen talon savupiipusta oli lentänyt 

kipinä Hellmanin talon ullakolle, eikä ollut mitään todisteita siitä, että palo olisi alkanut 

huoneesta, jossa piika oli ollut. Tästä huolimatta palo laitettiin koti- ja ulkomaisissa 

sanomalehdissä Hellmanin palvelijoiden syyksi.45  

Naapurit hälytettiin apuun, mutta tulta ei saatu sammutettua, vaan se levisi kuivaa heinää 

täynnä olevilla ylisillä nopeasti. Palohälytys kutsui apuun kaupungin paloruiskut, mutta niiden 

oli vaikeaa päästä palon lähelle ahtailla kaduilla. Kun paloruisku pääsi perille, oli koko 

Hellmanin talon ulkorakennus jo ilmiliekeissä. Finlands Allmänna Tidningin kirjeenvaihtaja 

 
40 Garrioch 2021, 35–36. Tosin saman ammatin harjoittajat asuivat kaupungeissa usein samalla alueella, ja ne, 
jotka tarvitsivat tulta ammattinsa harjoittamiseen, asuivat usein kaupungin reunoilla samassa osassa kaupunkia, 
mikä lievensi koko kaupunkiin leviävän suurpalon vaaraa. Ks. Keskinen 2012, 209. 
41 Nikula 1972, 35. 
42 Nikula 1972, 36, Dahlström 1930, 319. 
43 Nikula 1972, 39. 
44 Nikula 1972, 36, Dahlström 1930, 322. 
45 Salmi 2017, 130–132. 
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kertoi, että ”heti ensi tiedon tultua liekit hipoivat taivasta”.46  Sammutusmiehistö sai palosta 

nopeasti tiedon ja pyrki kiireesti paikalle, mutta koska paljon porvareita oli poissa 

kaupungista, sammuttajia oli tavallista vähemmän. Myös ylioppilaat, joiden oli sanottu olleen 

suureksi hyödyksi aikaisemmissa paloissa, puuttuivat, ja akatemian opettajakunnan hajallaan 

olo vaikutti pelastustöihin.47 Sammutusponnisteluja vaikeutti myös nopeasti kiihtyvä tuuli.48 

Olosuhteet olivat samankaltaiset kuin Lontoon palossa vuonna 1666, joka oli syttynyt lähes 

samaan aikaan vuodesta erityisen kuivan kesän jälkeen, ja myrskytuuli oli levittänyt liekkejä 

niin, että sammuttajilla ollut toivoa saada palon leviämistä taltutettua.49 Samoin myös 

esimerkiksi Porin palossa vuonna 1801 ja Hampurin palossa vuonna 1842 palon leviämistä 

edesauttoi pitkään jatkunut kuivuus ja navakka lounaistuuli.50 Kaikki olosuhteet olivat siis 

tuhoisan kaupunkipalon puolella ja turkulaisten sammutusponnistuksia vastaan. 

Immanuel Ilmoni kirjoitti palon jälkeen A. I. Arwidssonille, että ”sammutusyritykset eivät 

olleet, kuten täällä tavallisesti on laita, vallan viisaita eivätkä toimekkaita”51. Myös Dahlström 

asettaa jonkin verran vastuuta katastrofista palojohdolle: ”Se, että tulen sallittiin kulkea joen 

yli, todistaa, miten palojohto oli menettänyt yleiskäsityksen tilanteesta tai ainakin tarpeellisen 

arvovaltansa.”52 Itse haluaisin suhtautua hieman empaattisemmin mahdottomassa tilanteessa 

taistelleisiin turkulaisiin. Voi miettiä, millaiset mahdollisuudet sammutusponnistuksilla oli 

1820-luvun sammutuskalustolla, runsasvetisten kaivojen puutteessa, tarvittavien käsiparien 

ollessa poissa kaupungista, katujen ollessa ahtaita ja palon levitessä niin nopeasti kuin sen 

kuvattiin leviävän. 

Ihmiset taistelivat sammutustöissä oman kaupunkinsa ja kotiensa ja omaisuuksiensa puolesta, 

joten ei ole mielestäni syytä olettaa, että kukaan olisi laiskuuttaan tai välinpitämättömyyttään 

ollut antamatta sammutusyrityksille parastaan. Palo oli turkulaisille mittava katastrofi, ja 

sellaisten jälkeen ihmiset luonnostaan haluavat löytää syyllisen, kuten huolimattoman 

Hellmanin piian tai sammutustöiden huonon hoidon. On mielestäni tärkeää suhtautua 

syyttelemättä katastrofin keskellä parhaansa mukaan toimineisiin ihmisiin. Olosuhteet olivat 

kovan tuulen vuoksi myös uhkaavat, ja sammutustöiden jatkaminen vaati rohkeutta raivoavan 

 
46 Dahlström 1930, 323. 
47 Dahlström 1930, 324. 
48 Nikula 1972, 36. 
49 Salmi 2022, 37–38. 
50 Schott 2002, 186, Keskinen 2012, 13. 
51 Immanuel Ilmonin kirje A. I Arvidsonille syyskuussa 1827, julkaissut Saarenseppä 1911, 3. Suomennos 
Dahlström 1930, 324.  
52 Dahlström 1930, 326 
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tulimassan keskellä. Kipinäpilviä ja kekäleitä lensi palokuntalaisten päiden yli ja sytytti uusia 

taloja palamaan.53 Toki se seikka, että kaikilla turkulaisilla oli sammutustöissä panoksena 

oma koti ja omaisuus, myös haittasi sammutusponnisteluja. Parin tunnin sammutusyritysten 

jälkeen sammutusmiehistölle oli selvää, ettei pohjoista korttelia voitu enää pelastaa. Palon 

edetessä palomiesten voimat alkoivat loppua, toivottomuus valtasi mieltä ja huoli omasta 

talosta ja omaisuudesta heräsi. Aluksi muutamat ja sitten yhä useammat jättivät 

sammutusyritykset sikseen ja lähtivät suojelemaan omaa taloaan palolta tai pelastamaan 

omaisuuttaan jo palavasta talostaan.54 

Irtaimiston pelastaminen oli vaikeaa, koska tuli levisi nopeasti. Lisäksi useimmat hevoset 

olivat vetämässä vesikärryjä palon sammuttamiseksi, joten tavaran kuljetus turvaan oli 

vaikeaa. Suurimmalla osalla ei ollut muuta vaihtoehtoa kuin yrittää pelastaa omaisuutensa 

omin voimin. Nikulan mukaan tämä johti laiminlyönteihin.55 Salmi sen sijaan muistuttaa 

empaattisempaan sävyyn sammuttajien aiheellisista peloista: koko ajan voimistuva tuuli puski 

lieskoja pelottavasti sammuttajia kohti, ja palon levitessä mieleen hiipi huoli omista läheisistä. 

Salmikin tosin toteaa, että sammuttajia oli hetki hetkeltä niukemmin, koska jokainen riensi 

pelastamaan omia tavaroitaan.56  

Turkulaiset toivoivat joen estävän tulen leviämisen tuomiokirkkoa ympäröiviin 

keskuskortteleihin. Toivo oli turha, ja kello yhdentoista ja kahdentoista välillä illalla tuli levisi 

tuomiokirkon puolelle jokea. Kaupungin palokalusto oli viety vastarannalle ja vain yksi 

ruisku oli lähetetty takaisin suojelemaan tuomiokirkkoa.57 Liekit olivat ylittäneet joen myös 

vuosien 1593, 1656 ja 1728 kaupunkipaloissa, mutta kenties se tapahtui niin harvoin, että 

sukupolvien muisti oli ehtinyt tyrehtyä, eikä palon leviämistä joen yli osattu pelätä. Palon 

siirryttyä joen yli valtaosa sammutusväestä oli juuttunut joen toiselle puolelle, ja osa 

sammutuskalustosta oli tuhoutunut. Lisäksi joen yli kulki vain yksi silta, jolle päästäkseen oli 

kuljettava palavien kortteleiden läpi.58  

Tuomiokirkon kellot löivät tulipalon merkiksi aamukolmeen asti, minkä jälkeen liekit 

saavuttivat tornin huipun, ja kello koneistoineen romahti.59 Tuomiokirkon torni sortui palossa, 

 
53 Nikula 1972, 36, Dahlström 1930, 325. 
54 Nikula 1972, 36, Dahlström 1930, 325. 
55 Nikula 1972, 39. 
56 Salmi 2022, 42, 50. 
57 Nikula 1972, 37, Dahlström 1930, 326. 
58 Salmi 2022, 48–49. 
59 Salmi 2017, 122, Salmi 2022, 52, 65, Nikula 1972, 38. 
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urut sulivat ja kaikki ikkunat uloimman sakastin ikkunoita lukuun ottamatta paloivat.60 

Akatemiatalon ikkunat särkyivät kuumuudessa, ja tuli pääsi sisään akatemian 

kirjavarastoihin.61 Akatemiatalo oli vihitty käyttöön vain 10 vuotta aiemmin, ja se oli 

valmistuessaan ollut Pohjoismaiden suurin yliopistorakennus.62 Palossa paloi yhteensä 2 543 

yksityisrakennusta. Vaikka keskityn tutkielmassani arkistoaineistoa kohdanneeseen tuhoon, ei 

pidä unohtaa palon muita mittavia vaikutuksia, joista kipeimpiä ovat inhimilliset vahingot. 

Palossa loukkaantui kaksisataa ihmistä ja menehtyi 17.63 Koska suuri osa rakennuskannasta ja 

ihmisten omaisuudesta paloi, ihmisillä ei ollut paikkaa, minne mennä. Kaupungin 14 000 

asukkaasta 11 000 menetti kotinsa palossa.64 Moni porvari menetti koko omaisuutensa, koska 

suurin osa heistä oli palon aikaan muualla.65 

Vaikka Helsingistä tuli pääkaupunki jo vuonna 1812 ja senaatti siirtyi Helsinkiin jo vuonna 

1819, Turku jäi vielä maan uskonnolliseksi ja akateemiseksi keskukseksi. Sekä tuomiokirkko 

että akatemia tuhoutuivat palossa pahasti. Kaupungin väkiluku notkahti palon jälkeen. Väkeä 

siirtyi talveksi muualle maakuntaan, koska kaikille ei riittänyt asuinsijaa tuhoutuneessa 

kaupungissa. Lisäksi väkiluvun laskuun vaikutti se, että yliopiston opettajat, opiskelijat ja 

virkamiehet siirtyivät Helsinkiin.66 Kaupungin tuhoutuminen ja akatemian siirtyminen 

Helsinkiin palon jälkeen vähintään vauhdittivat, jos eivät suorastaan sinetöineet, maan 

painopisteen siirtymistä Turusta Helsinkiin ja Helsingin myöhempää kasvua todelliseksi 

Suomen keskukseksi pelkän hallinnollisen pääkaupungin sijaan. 

Palo oli suomalaisille kova isku. Esimerkiksi hovioikeuden virkamies Johan Josef 

Pippingsköldille lähetetyssä kirjeessä muistellaan onnellisia aikoja Turussa ja surraan 

kaupungin tuhoa näin: 

[-] onnelliset, onnelliset ajat, joiden nyt sanomattomalla tyhjyydellä ja kaipuulla 
tunnen olevan ohi! – Kiitos veli: kiitos jokaisesta hetkestä, jona juoruilimme ja 
vitsailimme yhdessä, kiitos jokaisesta herätyksestä. Annoit minulle maun nauttia 
kauniista musiikista ja kauniista kirjallisuudesta [-]. Turun yliopisto, salit, jotka 

 
60 Salmi 2022, 89, Nikula 1972, 38. 
61 Salmi 2022, 54–55, Nikula 1972, 38. 
62 Salmi 2022, 18. 
63 Nikula 1972, 39, 41. 
64 Salmi 2022, 8. Salmen artikkelissa vuodelta 2017 kerrotaan asukasluvuksi 12 000, mutta uudemmassa 
teoksessaan hän kertoo asukasluvuksi 14 000, joten oletan, että kyseessä on tarkentunut tieto, ja luotan 
uudempaan lukuun. 
65 Nikula 1972, 39.  
66 Salmi 2022, 9, 153. 
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ovat todistaneet iloani ja työtäni, hyvien ja iloisten ihmisten viihtyisyys, jonka 
keskellä elin onnellisimmat vuoteni – kaikki on kadonnut kuin uni!67 

Myös Savon ja Karjalan läänin entinen maaherra Gustaf Aminoff68 suri tunteikkaasti 

kaupungin tuhoa: ”En osaa kuvailla, miten kovasti minuun koskee, kun ajattelen rakasta, 

miellyttävää Turkuamme, muistorikasta vanhaa kaupunkia.”69  

2.2 Arkistolaitoksen kehitys 

Tässä luvussa selvitän, millainen asiakirjojen säilyttämisen konteksti on ollut palon aikaan, 

millaista arkistonhoito on ollut 1800-luvun alkupuolella ja minkälaisena arkistojen tehtävä 

nähtiin. Lähteeni eivät kerro suoraan Turun tilanteesta, mutta pyrin niiden avulla 

muodostamaan yleiskuvan Euroopan ja Suomen arkistonhoidon kontekstista. Arkistonhoitajan 

ammatin historiaa käsittelen tarkemmin seuraavassa luvussa. Käytän esimerkkinä 1800-luvun 

alkupuolen arkistonhoidon järjestämisestä Haminan rauhan aineistoluovutuksia. Vaikka 

kyseinen aineisto sijaitsi palon aikaan jo Helsingissä eikä siten ollut vaarassa palossa, sen 

käsittely ja luovutuksiin liittyvät hallinnolliset toimet valottavat arkistoaineistoon 

suhtautumista ylipäätään. 

Eljas Orrman toteaa artikkelissaan Arkistotoimen organisointi Suomen senaatissa kaksi 

vuosisataa sitten, että Euroopan valtioissa oli 1800-luvun alkuun mennessä muotoutunut 

yhteisiä käsityksiä asiakirja-aineistojen arvosta ja merkityksestä sekä siitä, miten niiden hoito 

tulisi järjestää.70 Pekka Henttonen huomauttaa kuitenkin teoksessaan Johdatus 

asiakirjahallinnan tutkimukseen, että eurooppalaisista arkistoista on mahdotonta puhua yhtenä 

kokonaisuutena muuten kuin maantieteellisessä mielessä. Vallanpitäjät, kirkko ja kaupungit 

ratkaisivat asiakirjahallinnan ongelmia itsenäisesti, ja siten muotoutuivat kansalliset ja 

paikalliset käytännöt, jotka voidaan havaita edelleen.71  

 
67 ”[-] lyckliga, lyckliga tider, som jag nu först med en obeskriflig tomhet och saknad känner att de äru förbi! – 
Tack Bruder: tack, för hvarje ögonblick vi svallrat och skämtat tillsamman, tack för hvarje väckelse, Du gifvit 
mitt sinne till njutning af skön musik och skön litteratur [-]. Åbo stad Åbo universitet, de salar som varit vittne 
till mina nöjen och till mitt arbete, de goda och lyckliga menniskars trefnad, bland hvilka jag lefvat mina 
lyckligaste är – allt är försvunnit som en dröm!” Uno von Troilin kirje Johan Josef Pippingsköldille 10.11.1827, 
III, Brev 1812–32 till J. J. Pippingsköld K-W, Perno-samlingen, käsikirjoituskokoelmat, Åbo Akademin kirjasto, 
Turku. (Tekijä suom.) 
68 Aminoff, Gustaf. Suomalaiset kenraalit ja amiraalit Venäjän sotavoimissa 1809–1917 -verkkojulkaisu. Studia 
Biographica 7. Helsinki: Suomalaisen Kirjallisuuden Seura, 2006. 
69 ”Jag kan ej beskrifva huru djupt det smärtar mig då jag tänker på vårt kära trefliga Åbo, minnesriks gamla 
stad.” Gustaf Aminoffin kirje Johan Josef Pippingsköldille 15.11.1827, Brev 1812–32 till J. J. Pippingsköld A-I, 
Perno-samlingen, käsikirjoituskokoelmat, Åbo Akademin kirjasto, Turku. (Tekijä suom.) 
70 Orrman 2017, 8.  
71 Henttonen 2015, 32. 
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Arkistojen kehitys liittyy kiinteästi yhteiskunnan yleiseen kehitykseen, ja yhteiskunta, jossa 

on laaja hallintokoneisto, tarvitsee tuekseen arkistoja. Asiakirjat ovat yhteiskunnan 

organisoinnin perusta.72 Arkistoaineistojen arvo poliittisen ja hallinnollisen vallankäytön 

välineenä tiedostettiin kaikkialla Euroopassa.73 Arkistojen toimintatavat on aina sanellut se 

taho, joka on käyttänyt arkistoon tallennettuja tietoja. Tämä taho on vaihdellut eri aikoina 

yhteiskunnallisten muutosten mukana, ja tapa, jolla yhteiskuntaa on hallittu, on määritellyt 

arkistojen toiminnan puitteet.74 

Suomessa on ollut arkistoja keskiajalta lähtien.75 Hallinnon kehittyessä myös arkistot 

kehittyivät, yleistyivät ja laajenivat.76 Kun sana archivum lainattiin uuden ajan alussa latinasta 

muihin eurooppalaisiin kieliin, merkitsi se alun perin registratuurista tai kanslioista erikseen 

säilytettäväksi valikoituja asiakirjoja ja niiden säilytyspaikkaa. Valikoinnin tarkoitus oli koota 

erityisesti politiikan ja hallinnon kannalta tärkeimmät asiakirjat yhteen paikkaan, missä ne 

olivat helposti saatavilla. Niistä muodostui vähitellen keskusarkistoja, jotka eivät palvelleet 

historiantutkimusta, vaan pelkästään hallintoa.2277 Asiakirjoja ei yleensä ennen 1800-lukua 

säilytetty historiantutkimusta varten, ja kulttuurihistoriallisia päämääriä palveleva 

arkistolaitos alkoi kehittyä vasta Ranskan vallankumouksen jälkeen. Euroopan ensimmäinen 

kansallisarkisto syntyi Pariisiin vuonna 1794.78 

Asiakirjojen käsittely- ja arkistointitavat olivat Suomessa julkishallinnon virastoissa ja 

laitoksissa huomattavan yhdenmukaisia jo 1700-luvulta lähtien. Autonomian ajan alusta 

lähtien vakiintuneen käytännön mukaisesti kirjeenvaihtoa edellyttävät hallintotoimet 

rekisteröitiin diaariin. Tämä pohjautui lääninhallituksissa 1700-luvulla käytettyyn 

rekisteröintikäytäntöön. Kirjaamisjärjestelmän keskiössä olivat saapuneet asiakirjat, koska 

hallintotoimet käynnistyivät yleensä saapuneiden asiakirjojen perusteella.79 

 
72 Henttonen 2015, 30. 
73 Orrman 2017, 9. 
74 Saarenheimo 1993, 413. Saarenheimo käyttää termiä arkistonhoitaja jo varhaisessa uuden ajan alun 
kontekstissa. 
75 Ensimmäiset arkistot olivat kirkollisia. Lisäksi arkistoja oli myös kaupungeilla, linnoilla, maakunnilla ja 
oikeuslaitoksen viranomaisilla. Myös yksityishenkilöillä, kartanoilla ja jopa talonpoikaistaloilla oli omia 
arkistoja. Ks. Kerkkonen 1988, 9. 
76 Kerkkonen 1988, 9. 
77 Saarenheimo 1993, 414. 
78 Henttonen 2015, 35. 
79 Orrman 1994, 33, 38. 
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Kun Suomeen perustettiin 1800-luvun alussa autonomian myötä oma keskushallinto, alkoi 

hallituskonseljille80 kertyä virkatoimintaan liittyviä asiakirjoja, joista muodostui arkisto. 

Kansalaisten oikeuksien ja velvollisuuksien selvittämiseen ja hallinnon järjestämiseen 

tarvittiin tietoja aikaisemmista olosuhteista, ja nämä tiedot löytyivät Ruotsin arkistoista.81 

Suomen Venäjään liittämisen jälkeen arkistohallinnon järjestäminen oli yksi kiireisimmistä 

tehtävistä, koska keskushallinto tarvitsi virkamiesten aiempaan toimintaan liittyviä asiakirjoja, 

mutta ne olivat joko Ruotsin keskusvirastoissa tai hajallaan ympäri maata virkamiesten 

hallussa.82 

Arkistoaineistojen omistamiseen liittyi myös symbolista hohtoa, ja niistä muodostui usein 

poliittisten riitojen ja arvovaltakiistojen kohteita. Sodissa vihollisen arkistoaineistot pyrittiin 

säännönmukaisesti ryöstämään, ja erityisen haluttuja olivat vihollisen alueita esittävät kartta-

aineistot. Myös rauhansopimuksissa kiinnitettiin 1500-luvulta lähtien suurta huomiota 

arkistonpalautuksiin ja -luovutuksiin, ja Orrmanin mukaan ne, jotka rauhanehtoja hieroessaan 

unohtivat arkistoaineistot, joutuivat vaikeuksiin.83 Haminan rauhansopimuksessa Ruotsi 

velvoitettiin luovuttamaan ”kaikki omistusasiakirjat ja arkistot ja muut niin hyvin yleiset kuin 

yksityiset asiakirjat, linnoitusten, kaupunkien ja maaseutupaikkakuntien asemakaavat ja 

kartat, jotka koskivat silloin Venäjän keisarikuntaan liitettyjä alueita”. Ruotsin 

maanmittauskonttorissa säilytetyt kartat ja asiakirjat mainittiin erikseen.84 Pääasiassa Ruotsi 

luovutti vanhaa kameraalista aineistoa, jota ei katsonut tarvitsevansa.85 Näin ollen valtaosa 

Suomen paikallishallinnon tiliasiakirjoista, jotka oli 1500-luvulta lähtien toimitettu 

Tukholmaan, luovutettiin Suomeen Haminan rauhansopimuksen arkistoaineistoa koskevan 

artiklan seurauksena.86 

Asiakirjojen luovuttamisen määräyksen tarkoituksena oli saada Ruotsin viranomaisilta 

Suomeen ne asiakirjat, jotka olivat tarpeen suuriruhtinaskunnan viranomaisten toiminnassa tai 

sen asukkaiden oikeutta ja etua turvattaessa tarpeen. Viranomaiset ja myös muut maan 

asukkaat saivat luovutuksen yhteydessä tilaisuuden ilmoittaa tarvitsemistaan Ruotsin 

viranomaisten hallussa olevista asiakirjoista. Tutkimuskäyttöä tai asiakirjojen historiallista 

merkitystä ei mainittu eikä historiantutkimuksen tarpeita vielä ajateltu. Rauhansopimuksen 

 
80 Senaatin edeltäjä. 
81 Rastas 1999, 107. 
82 Valtionarkisto, Autonomian ajan viranomaiset, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
83 Orrman 2017, 9. 
84 Kerkkonen 1988, 9, Orrman 2017, 13. 
85 Rastas 1999, 108. 
86 Walta 1994, 118, 127.  
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arkistoartiklaa laadittaessa arkistojen tehtävänä pidettiin vielä pelkästään valtion 

viranomaisten palvelemista ja kansalaisten oikeusturvan takaamista.87 

Kaikkea Suomea koskevaa aineistoa ei luovutettu Haminan rauhansopimuksen 

aineistoluovutuksessa. Suomalainen historiantutkija Carl Axel Gottlund oli vuoden 1827 

tienoilla ryhtynyt etsimään Ruotsin Kuninkaallisesta kirjastosta ja valtionarkistosta Suomen 

historiaa koskevia lähteitä. Vuonna 1860 Finlands Allmänna Tidningissä julkaistiin 

Gottlundin artikkeli, jossa hän kuvaili asiakirjojen säilytystä Ruotsin valtionarkistossa. 

Gottlundin mukaan yhdessä kuninkaanlinnan arkistoholvissa oli vuoden 1697 linnapalosta 

pelastunutta aineistoa pakattuna laatikoihin, joita ei ollut avattu 137 vuoteen. Toinen holvi, 

joka oli suurempi kuin monet kirkot, oli lattiasta kattoon täynnä asiakirjoja, ja tutkijan oli 

kiivettävä vaappuvia tikkaita pitkin niihin ylettyäkseen. Arkkivaliot olivat puolentoista 

tuuman pölykerroksen peitossa. Edes valtionarkistonhoitaja ei tiennyt, mitä holvissa 

säilytettiin, koska mitään luetteloa tai inventaariota ei ollut olemassa, mutta joukossa oli myös 

suomalaista aineistoa.88 

Ruotsista saatua aineistoa kutsuttiin Vanhaksi arkistoksi.89 Hallituskonseljiin alkoi kertyä 

myös muita arkistoaineistoja, kun sinne koottiin vuonna 1810 Suomessa toimineiden, 

lakkautettujen joukko-osastojen aineistot, minkä lisäksi hallituskonseljin viranhoito kasvatti 

jatkuvasti sen virka-arkistoa.90 Senaatin toiminnasta kertyneitä asiakirjoja nimitettiin Uudeksi 

arkistoksi.91 Yhdessä näitä aineistoja alettiin kutsua Suomen yleiseksi arkistoksi92.93 Se oli 

aineistonsa puolesta maan keskusarkisto, mutta jäi toiminnaltaan aluksi pääasiassa senaatin 

tarpeita palvelevaksi virka-arkistoksi ja oli koko 1800-luvun alkupuolen ensisijaisesti 

hallinnollinen arkisto. Suomeen siirretty aineisto muodosti siirron seurauksena oman 

kokonaisuutensa, vaikka aineisto kuuluikin aikaisemmin yhteen koko valtakunnan 

arkistoaineiston kanssa.94  

Keskusarkiston toiminnan ensimmäinen edellytys oli turvalliset ja asianmukaiset arkistotilat. 

Haminan rauhansopimuksen aineistoluovutukset sijoitettiin aluksi hallituskonseljin tiloihin 

Turkuun, mutta vuonna 1819 arkisto siirrettiin Helsinkiin ja kaikki aineisto kuljetettiin 

 
87 Kerkkonen 1988, 10, 15. 
88 Kerkkonen 1988, 21. 
89 Rastas 1999, 107. 
90 Orrman 2017, 14. 
91 Rastas 1999, 107. 
92 Ruotsiksi Finlands Allmänna Arkiv. 
93 Orrman 2017, 14, Myllyniemi 1994, 9. 
94 Kerkkonen 1988, 12, Myllyniemi 1994, 9. 
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sinne.95 Käsityksemme menneisyydestämme voisi olla hyvin toisenlainen, jos aineisto olisi 

palon aikaan sijainnut edelleen Turussa ja palanut. Historiantutkimus oli tärkeässä osassa 

rakentamassa kansallista myyttiä suomalaisuudesta, kun kansallisvaltiota luotiin.96  

Suomen arkistolaitoksen syntyvaiheita ei voi ymmärtää erillään historiantutkimuksen 

historiasta eikä historiantutkimuksen historiaa ole mahdollista selvittää huomioimatta sen 

läheistä yhteyttä arkistolaitoksen historiaan.97 1800-luvulla romantiikka lisäsi kiinnostusta 

menneisyyteen, ja asiakirjat saivat Euroopassa tuolloin keskeisen aseman 

historiantutkimuksen lähdeaineistona.98 Asiakirjojen aseman korostuminen 

historiantutkimuksessa 1800-luvun alkupuolella voisi äkkiseltään vaikuttaa olevan 

ristiriidassa sen kanssa, ettei arkistojen roolia historiantutkimuksessa vielä pidetty kovin 

merkittävänä, mutta arkistot eivät olleet ainoita historiallisten asiakirjojen säilytyspaikkoja.  

Historiantutkijat etsivät 1800-luvun alkuvuosikymmeninä lähteensä pääosin kirjastoista, 

joihin kertyi painetun aineiston lisäksi käsikirjoituksia, aineistojäljennöksiä ja alkuperäisiäkin 

asiakirjoja sekä kirjeitä. Käsikirjoitusten keräilijät toimivat historiantutkimusta palvelevana 

väliportaana ennen kuin siitä tuli arkistolaitoksen tehtävä, ja heidän eri arkistoista haltuunsa 

saamiaan kirjeitä löytyi kirjastoista tutkijoiden käytöstä.99 Kirjastoissa sijaitsi myös 

asiakirjoja, joiden nyt katsomme olevan tärkeitä historiantutkimukselle ja kuuluvan 

ehdottomasti nimenomaan arkistoon, ja jotka nykyään sijaitsevat arkistossa.100 Asiakirjojen 

saatettiin katsoa olevan arkistoissa enemmänkin piilossa kuin säilössä, ja irrallisten, 

provenienssistaan101 irrotettujen asiakirjojen kokoelmalla nähtiin tiivistynyttä arvoa verrattuna 

arkistoon, jossa tärkeiden asiakirjojen seassa oli vähemmän tärkeitä ja tarpeettomia 

asiakirjoja. Lähdekritiikin merkitystä ei vielä juuri ajateltu, eikä arkistoille kokonaisuuksina 

annettu erityistä arvoa.102  

 
95 Kerkkonen 1988, 14. 
96 Tervonen 2014, 138. 
97 Kerkkonen 1988, 15–16. 
98 Saarenheimo 1993, 416. 
99 Kerkkonen 1988, 15–16. 
100 Henttonen toteaa, että ero kirjastojen ja arkistojen välillä on suhteellisen tuore, eikä kirjasto- ja 
arkistohistorian erottaminen ole siksi aina mielekästä. Ks. Henttonen 2015, 30. 
101 Provenienssilla tarkoitetaan organisaatiota tai henkilöä, jonka toiminnassa asiakirjat on laadittu, kerätty tai 
käytetty. Provenienssiperiaatteen mukaan asiakirjat kuuluvat sen arkistonmuodostajan arkistoon, jonka 
toiminnassa ne on laadittu tai jolle ne ovat asian käsittelyssä päätyneet, eikä arkistonmuodostajan asiakirjoilleen 
antamaa järjestystä saa jälkikäteen muuttaa. Ks. Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto, Provenienssi 
ja Provenienssiperiaate.  
102 Kerkkonen 1988, 10, 15–16. 
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Kun käytännön vaatimat tietohaut Haminan rauhansopimuksen vuoksi luovutetusta aineistosta 

oli suoritettu, se jätettiin senaatin ullakolle, jossa sinettien, autografien ja asiakirjojen 

keräilijät saivat valvomatta kartuttaa kokoelmiaan.103 Vielä 1800-luvun alkupuolella 

keräilijöiden kokoelmiin joutuikin suuret määrät valtion viranomaisten sekä sukujen ja 

yksityishenkilöiden arkistoista peräisin olevaa alkuperäisaineistoa. 1800-luvun alussa ei vielä 

pidetty paheksuttavana sitä, että valtio joutui ostamaan omia asiakirjojaan takaisin. 

Keräilijälle, joka ilmoitti hallussaan olevan valtion asiakirjoja, maksettiin vuonna 1735 

annetun asetuksen perusteella ”kohtuullinen korvaus asiakirjojen arvon mukaan”.104  

Keräilijöiden toiminta saattaa näyttää nykyajasta katsottuna epäilyttävältä, mutta täytyy 

muistaa, ettei provenienssiperiaate ollut palon aikaan vielä yleistynyt. Keräilijät myös 

pelastivat asiakirjoja viranomaisarkistojen seulontojen yhteydessä hävitettäväksi tuomittujen 

joukosta.105 Esimerkiksi lainopin professori Wilhelm Gabriel Lagus oli intohimoinen 

historiantutkija ja asiakirjojen keräilijä ja julkaisija.106 Kansallisbiografia kertoo Laguksen 

keräilleen lähteitä itselleen: ”Kun senaatin arkistolla ei vielä ollut mitään tutkijapalvelua ja 

arkisto oli kylmä ja pimeä, Lagus useiden muiden ajan tutkijoiden tapaan vei asiakirjoja 

kotiinsa. Aikanaan ne kaikki kyllä palautuivat arkistoon, joka sillä välin oli saanut 

arkistonhoitajan ja sittemmin oman talonkin.”107 Toisin kuin jotkut keräilijät, Lagus ei 

kerännyt asiakirjoja myydäkseen niitä, vaan nimenomaan tutkimuskäyttöön aikana, jolloin 

arkistot eivät vielä palvelleet tutkijoita samalla tavalla kuin nykyään. Hän tosin sulki 

testamentissaan keräilemänsä asiakirjat muiden tutkijoiden ulottuvilta seuraavaksi 

viideksikymmeneksi vuodeksi.108  

Senaatin arkiston nimi muutettiin Suomen Valtionarkistoksi vuonna 1869. 

Aineistoluovutusten lisäksi arkistoon oli siirretty keskusvirastojen asiakirjoja, jotka oli 

lähetetty senaattiin tarkastettaviksi. Nimi Senaatin arkisto ei enää kuvannut laitosta, joka 

säilytti maan tärkeimpien virastojen asiakirjoja ja valaisi maan yleistä historiaa, minkä lisäksi 

se sisälsi 500 vuotta vanhempia asiakirjoja kuin senaatin olemassaolon alku. Nyt arkiston 

 
103 Rastas 1999, 108. 
104 Kerkkonen 1988, 10, 15–16. 
105 Kerkkonen 1988, 15–16. 
106 Kerkkonen 1988, 21–22. 
107 Väisänen, Maija: Lagus, Wilhelm Gabriel. Kansallisbiografia-verkkojulkaisu. Studia Biographica 4. Helsinki: 
Suomalaisen Kirjallisuuden Seura, 1997. 
108 Väisänen, Maija: Lagus, Wilhelm Gabriel. Kansallisbiografia-verkkojulkaisu. Studia Biographica 4. Helsinki: 
Suomalaisen Kirjallisuuden Seura, 1997. 
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ensisijaiseksi tehtäväksi tuli historiantutkimuksen palveleminen.109 Koska arkistojen 

avautuminen historiantutkimukselle ja niiden roolin muutos keskusvallan palvelijasta 

tutkijoita palveleviksi organisaatioiksi liittyvät läheisesti arkistonhoitajan roolin ja 

koulutuksen muutokseen, käsittelen tätä muutosta tarkemmin seuraavassa luvussa. 

2.3 Arkistonhoitajan ammatin historia 

Arkistonhoitaja ei saa milloinkaan unohtaa olevansa Mnemosynen, muistin 
jumalattaren palvelija. Viime vuosisadan [1800-luvun] arkistonhoitaja–
paleografia veti muusa Kleio puoleensa niin voimakkaasti, että äiti–jumalattaren 
palveleminen unohtui. - - Vaikka arkistonhoitaja olisi itse historiantutkija, hänen 
tulee muistaa arkistojen olleen olemassa ennen historiantutkimusta.110 

Näin toteaa Juhani Saarenheimo artikkelissaan Kleion vai Mnemosynen palvelija? 

Länsimaisten arkistojen käsitys tehtävästään ja roolistaan eri aikoina. Historiantutkijoiden ja 

arkistonhoitajien suhde on ollut keskeinen näiden ammattien määrittelylle niiden alkaessa 

muotoutua moderneihin muotoihinsa 1800-luvulla.111 Tässä luvussa pohdin, milloin arkistosta 

huolehtineen ja siitä vastuussa olevan henkilön on voinut katsoa olevan ainakin jonkinlaisella 

arkistoammattitaidolla tehtäväänsä hoitava arkistonhoitaja. Voidaanko niin kauan, kun 

arkistoa ei olla pidetty samanlaisen roolin ja tehtävän edustajana kuin nykyään, puhua 

arkistonhoitajista? Kenelle annettiin pääsy arkistoon, ja kuka asiakirjoja sai käyttää? 

Millainen oli arkistosta vastaavien virkamiesten koulutus, ja kenen katsottiin sopivan 

arkistonhoitajan rooliin? 

Arkistonhoitajilta edellytettiin kyllä myös historian ja diplomatiikan tuntemusta, mutta 

historiantutkijat pidettiin pitkään arkistojen ulkopuolella, eikä heidän katsottu soveltuvan 

arkistonhoitajiksi. Muun muassa Preussin ruhtinashuone sai muilta hoveilta kovia nuhteita 

salaisuuksiensa paljastamisesta, kun hovin historioitsijalle annettiin pääsy sen arkistoon.112 

Hallitsijan käskystä tai luvalla sai antaa käytettäväksi asiakirjoja, joita oli muuten kielletty 

antamasta yksityisiin tarkoituksiin.113 Asiakirjojen turvaamiseen kiinnitettiin suurta huomiota, 

ja se, että ulkopuoliset eivät pääse käyttämään asiakirjoja, pyrittiin varmistamaan.114 

 
109 Rastas 1999, 109. 
110 Saarenheimo 1993, 428. 
111 Cook 2011, 601. 
112 Saarenheimo 1993, 414–415. 
113 Saarenheimo 1993, 414. 
114 Orrman 2017, 9. 
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Ranskan vallankumous aloitti muutoksen tässä suhtautumisessa, kun hallituksen asiakirjat 

määriteltiin julkiseksi omaisuudeksi ja kaikille kansalaisille taattiin oikeus käyttää 

arkistoja.115 Muutos ei ollut nopea ja tapahtui eri puolilla Eurooppaa eri aikoihin.116 

Esimerkiksi vielä senaatin arkiston vuoden 1860 johtosäännössä määrättiin, että senaatin 

omien asiakirjojen käyttöön vaadittiin talousosaston varapuheenjohtajan tai asianomaisen 

toimituskunnan päällikön lupa.117  

Ruotsin ja Suomen lääninhallituksissa ei vielä 1800-luvun alkuvuosikymmeninä ollut 

arkistotoimeen erikoistunutta virkamiestä. Asiakirjahallinnosta ja arkistotoimesta vastaavien 

virkamiesten yleisin virkanimike keskusvirastoissa 1800-luvun alussa oli aktuaari118, ja myös 

Suomessa hovioikeuksien virkakuntaan kuului aktuaari. Venäjällä aktuaarin tehtävät 

sulautuivat kirjaajan tehtäviin, ja aktuaarin virkanimike hävisi käytöstä 1700-luvun loppuun 

mennessä, mutta imperiumin läntisillä reuna-alueilla, kuten Suomessa ja Baltiassa, aktuaarin 

virkanimike säilyi käytössä 1800-luvulla.119 Turun pormestarin ja raadin asiakirjoja 

hoitamaan nimitettiin aktuaari jo vuonna 1733, ja myös maistraatin vuoden 1827 

pöytäkirjassa mainitaan raatihuoneen aktuaari.120 

Yleisesti Suomessa pyrittiin pitäytymään ruotsalaisessa hallintomallissa. Kun Vanha Suomi 

yhdistettiin Suomen suuriruhtinaskuntaan vuonna 1812, kaikki keskeiset virastot ja laitokset 

siellä lakkautettiin, ja tilalle perustettiin ruotsalaismalliset virastot. Viipurin lääninhallitukseen 

jätettiin kyllä virkamies arkistotoimen tehtäviä hoitamaan, mutta nimitykseksi tuli 

ruotsalaisen mallin mukaan aktuaari, ei Venäjällä yleinen arkistonhoitaja. Aktuaarin virka 

Viipurissa jäi lyhytaikaiseksi, sillä se lakkautettiin 1920-luvun puolivälissä. Vuonna 1829 

tilalle ilmestyi arkistonhoitajan virka. Orrman toteaa: ”Se, että arkistonhoitajan virkanimike ei 

 
115 Saarenheimo 1993, 415. Muutoksen suhtautumisessa salaisuuksien paljastamisesta siihen, että asiakirjat ovat 
julkista omaisuutta, johon kansalaisilla on oikeus, voi huomata myös Haminan rauhansopimuksen 
aineistoluovutuksissa. Viranomaisten lisäksi myös muilla kansalaisilla oli oikeus pyytää tarvitsemiaan asiakirjoja 
luovutettavaksi, ja yhtenä aineiston siirron ja syntyvän arkiston tehtävänä pidettiin kansalaisten oikeusturvan 
takaamista. 
116 Monissa Saksan pikkuvaltiossa tutkijat saivat arkistot suhteellisen vapaasti käyttöönsä jo 1800-luvun 
alkuvuosikymmeninä, Tanskassa tapahtui käänne vuoden 1850 tienoilla ja Ruotsissa hieman aiemmin. Ks. 
Saarenheimo 1993, 416. 
117 Rastas 1999, 109. 
118 Aktuaari oli virkamies, joka vastasi asiakirjojen vastaanotosta, rekisteröinnistä ja luovutuksesta sekä piti 
diaaria. Aktuaarin toimi yleistyi 1700-luvulla. Ks. Aktuarie, SLS:n Förvaltningshistorisk ordbok -sivusto. 
119 Orrman 2017, 12. 
120 Turun kaupungin keskusarkiston yleisluettelo I: Maistraatin arkistokokoelma, 5. Esim. Turun maistraatin 
pöytäkirja 11.9.1827, kohta 2, Maistraatin pöytäkirjat 1827, s. 865–866, Turun kaupunginarkisto. 
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aluksi kelvannut Viipurin uuteen lääninhallitukseen osoittaa, että suomalaiset vierastivat tätä 

nimikettä ja että sen juurtuminen suuriruhtinaskunnan virkanimikkeistöön haluttiin estää.”121 

Haminan rauhansopimuksen aineistoluovutuksen vastaanottamista ja noutamista varten 

asetettiin erityinen toimikunta, joka oli Suomen ensimmäinen arkistonhoidolliseen tehtävään 

määrätty viranomainen.122 Hallituskonseljin nimen vaihduttua senaatiksi vuonna 1816 kävi 

ilmeiseksi, että senaattiin tarvittiin virkamies hoitamaan arkistotoimen ja asiakirjahallinnon 

tehtäviä, ja kesällä 1816 käynnistettiin prosessi arkistonhoitajan viran saamiseksi senaattiin. 

Arkistolaitoksen organisoinnin Suomessa voi katsoa ajoittuvan juuri senaatin arkistonhoitajan 

viran perustamiseen.123 Arkistonhoitajan tehtäviin kuului muun muassa asiakirjojen 

järjestäminen, inventoiminen ja lainaustoiminnan hoitaminen. Arkistonhoitajan toimenkuvan 

ajateltiin siis sisältävän sekä arkistotoimen että asiakirjahallinnon tehtäviä.124 

On huomionarvoista, että arkistotoimen tehtäviä senaatissa hoitamaan perustetun viran 

nimikkeeksi tuli juuri arkistonhoitaja. Ruotsin valtionhallinnossa arkistonhoitajan virkanimike 

oli vielä 1800-luvun alussa harvinainen, ja se yleistyi vasta 1800-luvun jälkipuoliskolla. Se oli 

vuonna 1808 käytössä vain kahdessa laitoksessa, sotakollegiossa ja Götan hovioikeudessa. 

Keskusarkistoissa, valtionarkistossa ja kamariarkistossa virkanimikettä ei esiinny, ja lähes 

kaikissa keskusvirastoissa oli aktuaarin virka arkistotoimen ja asiakirjahallinnon tehtäviä 

varten. Vaikuttaa siltä, että arkistonhoitajan virkanimikkeen ilmestyminen senaattiin on 

johtunut venäläisestä vaikutuksesta, sillä Venäjällä arkistonhoitaja oli yleisesti käytössä oleva 

nimike.125 

Arkistonhoitajan tehtävä tunnustettiin erikoistietoja ja -taitoja vaativaksi ammatiksi samalla 

kun keskusarkistot syntyivät.126 Käsitys siitä, minkälaisia taitoja ja millainen koulutus 

 
121 Orrman 2017, 18. 
122 Orrman 2017, 8.Orrmanin mukaan Haminan aineistoluovutukset inventoi yleinen esittelijäsihteeri, vapaaherra 
Axel Gustaf Mellin, kun taas Saarenheimon ja Myllyniemen mukaan aineiston järjesti kaksi historiantutkijaa. 
Ks. Orrman 2017, 14, Saarenheimo 1993, 415, Myllyniemi 1994, 9. 
123 Orrman 2017, 8, 14–15. 
124 Kerkkonen 1988, 9–10, 13, Orrman 2017, 14–15. Valtionarkisto, Autonomian ajan viranomaiset, 
Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
125 Orrman 2017, 10–12. Vaihtoehtona olisi tosin käytännössä ollut vain aktuaarin tai kirjaajan nimike, joista 
ensimmäinen oli Venäjällä jo hävinnyt käytöstä, ja jälkimmäisen toimenkuva oli sellainen, ettei nimike sopinut 
vanhemman asiakirja-aineiston hoidosta vastaavan virkamiehen nimikkeeksi. Kenraalikuvernöörin kanslian 
aktuaarin virka muutettiin arkistonhoitajan viraksi vuonna 1825, ja kun Suomen asiain komitea lakkautettiin 
vuonna 1826, tilalle perustettuun valtiosihteerinvirastoon perustettiin arkistonhoitajan virka. Orrman liittää 
arkistonhoitajan virkanimikkeen yleistymisen Arseni Zakrevskin tuloon kenraalikuvernööriksi. Zakrevskilla 
näyttää olleen kiinnostusta arkistoasioihin, koska käydessään ensimmäisen kerran senaatissa tämä tutustui paitsi 
senaatin osastoihin, toimituskuntiin ja kamreerinkonttoreihin, myös sen arkistoon. Ks. Orrman 2017, 19. 
126 Saarenheimo 1993, 414. 



33 
 

arkistonhoitajalla tuli olla, on kuitenkin vaihdellut eri aikoina. Varhainen esimerkki 

arkistonhoitajan tehtävät määrittelevästä lähteestä on saksalainen 1700-luvun puolivälissä 

ilmestynyt käytännön juridiikan oppikirja.127 Arkistotehtävistä vastasivatkin lähinnä 

lainoppineet ja hallintovirkamiehet ennen historiantutkijoiden yleistymistä arkistonhoitajan 

roolissa.128 

Myös senaatin ensimmäiset arkistonhoitajat olivat lainopillisen tutkinnon suorittaneita 

virkamiehiä.129 Juristin koulutuksen saanut arkistonhoitaja otti asiakirjat vastaan senaatin 

yksiköiltä, huolehti niiden säilyttämisestä ja lainasi senaatin virkamiehille arkistosta heidän 

viranhoidossaan tarvitsemia asiakirjoja.130 Arkistonhoitajan tehtävät painottuivat senaatin 

virkatoimintaa palvelevien tietopalvelutehtävien hoitamiseen, eikä ensimmäisillä 

arkistonhoitajilla ollut koulutuksensa perusteella edellytyksiä ymmärtää muita kuin 

viranomaistoiminnan ajankohtaisia tarpeita.131  

Osittain juuri siitä syystä vanhimmat Haminan rauhansopimuksen perusteella Suomeen 

luovutetut aineistot jäivät senaatin uudessa 1820-luvun alussa valmistuneessa rakennuksessa 

yli pariksi vuosikymmeneksi ullakolle vailla hoitoa ja valvontaa. Aineiston kohtalo ei ollut 

harvinainen, vaan rauhansopimusten perusteella saadut aineistot jäivät muuallakin Euroopassa 

usein vaille hoitoa ja valvontaa ja joutuivat epäjärjestykseen, kun ne oli ensin suurin 

kustannuksin eroteltu ja kuljetettu.132 Arkistonhoitajan viran perustaminen ei siis ollut tae 

siitä, että aineistosta olisi aina huolehdittu asianmukaisesti, eikä arkistonhoitaja–nimityksen 

yleistymiselle ja nykyajan standardit täyttävän arkistonhoidon välille voi vetää suoraa 

yhteyttä. Arkiston parissa saattoi työskennellä myös henkilö, jonka varsinainen toimi liittyi 

viranomaisen ydintehtävään. Esimerkiksi tuomiokapitulin arkiston inventaarion tekivät 

vuonna 1823 tuomiokapitulin jäsenet teologian professori Erik Gabriel Melartin ja 

kirkkoherra Johan Adam Edman.133 

 
127 Arkistonhoitajan tuli tuntea arkiston järjestys, huolehtia asiakirjojen säilymisestä, järjestää arkistoon siirretyt 
asiakirjat ja täydentää luettelot, vastata tiedusteluihin sekä ”valvoa valppaasti herransa oikeuksia”. Ks. 
Saarenheimo 1993, 414. 
128 Saarenpää 2019, 30. 
129 Kerkkonen 1988, 13.  
130 Rastas 1999, 107. 
131 Orrman 2017, 22. 
132 Orrman 2017, 22. 
133 Turun tuomiokapitulinarkiston luettelo 1911, V. Ks. Melartin, Erik Gabriel & Edman, Johan Adam. Suomen 
papisto 1800–1920 -verkkojulkaisu. Helsinki: Suomalaisen Kirjallisuuden Seura, 2017. 
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Romantiikan aikana kysyntä kohdistui etupäässä keskiajan asiakirjoihin, jolloin 

arkistonhoitajan tuli olla myös paleografian tuntija ja hallita diplomatiikan työmenetelmät. 

Arkistonhoitaja oli tällöin lähes poikkeuksetta historiantutkija, ja 1800-luvun jälkipuoliskolle 

tultaessa arkistonhoitaja–paleografi oli vallannut lähes kaikki Euroopan suuret arkistot.134 

Senaatti palkkasi vuonna 1843 historiantutkijan ja historiallisten lähteiden julkaisijan Edvard 

Grönbladin järjestämään ja luetteloimaan 1500-luvun tilikirjoja, joista historiantutkimus oli 

alkanut kiinnostua. Grönblad ajatteli, että arkistojen tehtävänä oli tieteellisen tutkimuksen 

palveleminen, ja sovelsi voudintilejä järjestäessään jo provenienssiperiaatetta.135 Ero 

aiempaan suhtautumiseen, jossa historiantutkijoilla ei välttämättä ollut edes pääsyä arkistoon, 

eikä arkistonhoitajan katsottu tarvitsevan historiantuntemusta vaan lainopillista tietämystä, on 

huomion arvoinen. 

Grönbladin seuraaja Karl August Bomansson, joka nimitettiin vanhasta arkistosta vastaavaksi 

amanuenssiksi vuonna 1859, julkaisi heti nimittämistään seuraavana päivänä sanomalehdessä 

ilmoituksen, että arkisto oli avoinna tutkijoille, ja hän antaisi sieltä tarvittavia tietoja. Tällöin 

senaatin arkiston voidaan katsoa ryhtyneen palvelemaan myös historiantutkimusta, joskin sen 

tärkein tehtävä oli edelleen toimia senaatin virka-arkistona.136. Kun entinen, 

juristikoulutuksen saanut arkistonhoitaja siirtyi muihin tehtäviin, Bomansson nimitettiin koko 

arkiston johtoon, ja senaatin arkiston rooli muuttui vähitellen yhä selvemmin 

tutkimuslaitokseksi. Vuonna 1867 arkistoon otettiin hänen avukseen ylimääräinen 

amanuenssi, joka oli filosofian maisteri. Tuolloin arkiston hoidosta vastaavat virkamiehet 

olivat kumpikin ensisijaisesti historiantutkijoita ja vasta toissijaisesti hallinnon palvelijoita. 

Samalla kun Senaatin arkiston nimi vaihtui Suomen Valtionarkistoksi, määriteltiin myös 

arkistonhoitajan tehtävät uudestaan. Arkistonhoitajan tuli järjestää, luetteloida ja hoitaa 

asiakirjoja historiallista tutkimusta tai muuta tarvetta varten. Arkiston ydintehtävän siirtyessä 

hallinnollisesta arkistosta tutkijoiden palvelemiseen muuttui myös arkistonhoitajan rooli.137 

 
134 Saksalaista 1800-luvun arkistovirkailijan perustyyppiä on luonnehdittu aristokraatiksi, joka ”vähät tiesi ja 
välitti siitä, miten arkistoaineistoja tuli vastaanottaa, säilyttää, restauroida, järjestää ja luetteloida ja jota kiinnosti 
lähes yksinomaan keskiajan sinettiasiakirjojen ja annaalien julkaiseminen”. Saarenheimo 1993, 416–417. 
Euroopassa arkistonhoitoon tähtäävää koulutusta oli saatavilla jo 1820-luvulla. Ranskassa perustettiin vuonna 
1821 École des chartes, arkisto- ja kirjastovirkamiesten koulutusta varten tarkoitettu yliopistoa vastaava 
oppilaitos. Tutkinnon suorittaneen oppiarvo oli arkistonhoitaja–paleografi. Opetuksen pääpaino oli keskiajan 
historiassa, diplomatiikassa ja paleografiassa. Ks. Kerkkonen 1988, 52, 59, Rastas 1999, 108. 
135 Kerkkonen 1988, 52, 59, Rastas 1999, 108.  
136 Rastas 1999, 108. 
137 Rastas 1999, 109. 
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3 Tuhkaksi muuttuneet arkistot  

3.1 Hovioikeus 

Turun hovioikeus perustettiin vuonna 1624. Sen oli määrä käyttää ylintä tuomiovaltaa 

Suomessa, mutta käytännössä se oli väliasteen tuomioistuin ylimmän tuomiovallan ollessa 

ensin kuninkaalla, sitten Ruotsin korkeimmalla oikeudella ja autonomian aikana senaatin 

oikeusosastolla. Turun hovioikeuden oikeuspiiriä oli aluksi koko Suomi, kunnes vuonna 1775 

perustettiin Vaasan hovioikeus.138 Vastaperustetun Vaasan hovioikeuden arkistoon siirrettiin 

Vaasan, Oulun ja Kuopion läänejä koskevia asiakirjoja Turun hovioikeuden arkistosta vuonna 

1776.139 Siirron ansiosta näitä läänejä koskevat asiakirjat säästyivät. 

Hovioikeuksien käsittelemät jutut voi jakaa karkeasti vedottuihin, alistettuihin, välittömästi 

hovioikeuden tuomiovaltaan kuuluviin ja valitusjuttuihin. Myös sen arkisto on järjestetty 

tämän jaon perusteella.140 Hovioikeuden käsittelemästä oikeusjutusta jäi yleensä merkintä 

diaariin, jakoluetteloon, taltiosarjaan ja aktiin. Taltiosarjat sisältävät juttujen päätökset ja 

kuvaukset niiden käsittelystä, kun taas aktit koostuvat asiakirjoista, joiden perusteella tuomio 

annettiin, kuten esimerkiksi lausunnoista ja kirjeistä. Oikeusjuttujen yhteydessä kertyneiden 

asiakirjojen lisäksi hovioikeuden arkisto sisältää muun muassa hovioikeuden pöytäkirjoja ja 

alioikeuksien tuomiokirjasarjoja sekä aatelin perukirjoja.141 Toisin kuin muiden perukirjojen, 

jotka toimitettiin alioikeuksiin, hovioikeus vastasi aatelin perukirjojen säilytyksestä aina 

vuoteen 1868.142 Aateliston keskuudessa toimitetut perukirjat arkistoitiin eri arkistoon, koska 

ne arvotettiin muita perukirjoja tärkeämmiksi. Hovioikeuden arkisto on erityisen tärkeä 

tiedonlähde raskaita rikoksia ja aatelisten asioita tutkittaessa.143 

Turun hovioikeuden perustamisella oli ratkaiseva merkitys myös maan tuomiokirja-aineiston 

säilymiselle, koska hovioikeuden yhtenä tehtävänä oli alioikeuksien tuomiokirjojen 

tarkastaminen. Näin ollen hovioikeuden arkistoon kertyi jäljennöksiä alioikeuksien 

 
138 Turun hovioikeus ja Hovioikeudet, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
139 Turun hovioikeuden arkisto (1607–1989), Kansallisarkiston Astia-verkkopalvelu. 
140 Vedotut jutut tarkoittavat riita-asiassa annetusta tuomiosta valittamista hovioikeuteen. Valitusjutuissa 
valituksen tekemisen perusteena oli oikeuden epäpätevyys tai oikeusprosessissa tapahtunut virhe. Alistetut jutut 
olivat alioikeuksien tutkimia raskaita rikoksia, jotka hovioikeudet tarkistivat, ja välittömästi hovioikeuden 
tuomiovaltaan kuuluvat jutut olivat rikoksia, joissa hovioikeudet toimivat ensimmäisenä oikeusasteena, kuten 
uskontorikokset, aatelisia koskevat asiat ja maanpetokset. Ks. Hovioikeudet ja Turun hovioikeus, 
Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
141 Turun hovioikeus ja Hovioikeudet, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
142 Perukirjat, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
143 Turun hovioikeus, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
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pöytäkirjoista, ja näistä vuosisatojen ajan lähetetyistä pöytäkirjoista on muodostunut 

renovoitujen eli puhtaaksi kirjoitettujen tuomiokirjojen arkisto.144 

Turun hovioikeuden arkistoluettelon johdanto kertoo hovioikeuden virka-arkiston 

tuhoutuneen palossa lähes täysin: ”Vain alioikeuksien tuomiokirjat säilyivät keskiaikaisessa 

arkistoholvissa, minkä lisäksi pelastuivat sellaiset jokapäiväisessä käytössä olleet asiakirjat, 

joita pidettiin sihteerin kaapissa. Näin varsinaista virka-arkistoa on täydellisinä sarjoina vasta 

Turun palon jälkeiseltä ajalta vuodesta 1828 lähtien.”145 Saarenheimo puolestaan toteaa 

tuomiokirja-arkiston säästyneen ”kuin ihmeen kaupalla tuholta” lukuun ottamatta täysin 

tuhoutuneita Ahvenanmaan, Suur-Savon ja Sääksmäen tuomiokuntien tuomiokirjoja ja 

ilmoitusasioiden pöytäkirjoja, joista tuhoutui vain osa.146 Myös Kansallisarkiston Arkistojen 

portti -verkkosivulla todetaan: ”Turun hovioikeuden arkisto tuhoutui tulipalossa lähes täysin 

vuonna 1827 ja tätä edeltävältä ajalta säilyi vain muutamia asiakirjakansioita. Täydelliset 

sarjat arkisto sisältää vuosilta 1828–1989.”147  

Hovioikeuden arkistossa on kokonaisuus, jonka nimi on Turun palosta pelastuneet asiakirjat. 

Kokonaisuuteen kuuluu erilaisia, toisiinsa liittymättömiä asiakirjoja, kuten tuomioita, 

pöytäkirjoja, kirjekopioita ja paloapuyhdistysten asiakirjoja. On mielenkiintoista, että palosta 

pelastuminen on katsottu syyksi järjestää nämä asiakirjat yhdeksi kokonaisuudeksi, vaikka ne 

eivät liity toisiinsa tai edusta edes samaa asiakirjatyyppiä. Lisäksi kokonaisuuteen kuuluu 

asiakirjoja, jotka ovat säilyneet, koska ne on lähetetty hovioikeuteen vasta palon jälkeen, 

vaikka ne käsittelevät aikaa miltei parikymmentä vuotta ennen paloa.148 Palosta säästyneitä 

asiakirjoja oli niin vähän, ettei sen perusteella yhteen kokoamista voi mielestäni pitää 

varsinaisesti provenienssista irrottamisena, koska provenienssia ei oikeastaan ollut enää 

jäljellä, kun lähes kaikki oli tuhoutunut. Salmi toteaa hovioikeuden arkiston tuhoutuneen 

palossa ”kokonaan”.149 Näin ollen pelastuneiden asiakirjojen määrä on niin vähäinen, että oli 

käytännössä lähes sama, kuin mitään ei olisi säästynyt. 

Arkistoon jätettyjen asiakirjojen diaarien sarjat alkavat vuodesta 1827. Vuosien 1827–1848 

diaari alkaa loppuvuodesta 1827, ja paloa edeltäviä asiakirjoja esiintyy ensin vain 

poikkeuksina. Diaari menee jo vuoden 1828 puolelle, kunnes palaakin takaisin vuoden 1827 

 
144 Saarenheimo 1994, 152–153. 
145 Turun hovioikeuden arkistoluettelo 1969, 6, Kansallisarkisto, Turku. 
146 Saarenheimo 1994, 153. 
147 Turun hovioikeus, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
148 Turun hovioikeuden arkistoluettelo, 486, Kansallisarkisto, Turku. 
149 Salmi 2022, 76. 
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asiakirjoihin, joita alkaa esiintyä hieman runsaammin myös ajalta ennen paloa. Vaikka ennen 

paloa laadittuja asiakirjoja löytyykin, niiden määrä on selvästi vähäisempi kuin vuoden 1828 

tai 1829 asiakirjojen. Määrä on vähäinen myös verrattuna palon jälkeisen loppuvuoden 1827 

asiakirjoihin, joten osa vuoden 1827 ennen paloa laadituista asiakirjoista on selvästi 

tuhoutunut. Joiltain paloa edeltäviltä kuukausilta ei ole merkitty yhtäkään arkistoon jätettyä 

asiakirjaa.150 

Pelastuneet asiakirjat vaikuttavat sattumanvaraisilta. En usko, että tiettyjen kuukausien 

asiakirjoja olisi suojeltu sen enempää kuin muitakaan, koska sille ei ole mitään järkevää syytä, 

ja kaikki diaarissa mainitut asiakirjat ovat melko samankaltaisia. Diaarissa on asiakirjoja 

myös vuodelta 1826, mutta koska niiden arkistointipäivä on merkitty vuodelle 1826, ei tästä 

välttämättä voi päätellä, että ne säästyivät palossa, jos diaariin ei ole huomattu myöhemmin 

merkitä niiden palaneen. Hovioikeuden arkiston arkistoluettelosta käy ilmi, että virka-arkisto 

tuhoutui lähes täysin keskiaikaisessa arkistoholvissa sijainneita alioikeuksien tuomiokirjoja ja 

jokapäiväisessä käytössä olleita, sihteerin kaapissa sijainneita asiakirjoja lukuun ottamatta. 

Näin ollen diaariin merkittyjen asiakirjojen voi päätellä olevan nimenomaan sihteerin 

kaapissa sijainneita asiakirjoja. 

Käsittelen hovioikeuteen saapuneita kruununvankiloiden luetteloja esimerkkinä asiakirjoista, 

joiden puuttumisen palo voi selittää. Luetteloita puuttuu nimenomaan paloa edeltäviltä 

kuukausilta. Esimerkiksi Heinolan kruununvankilan luettelosta puuttuvat luettelot 

tammikuusta kesäkuuhun sekä joulukuu 1827. Palo ei tosin selitä joulukuun puuttumista, 

mutta muut se selittäisi.151 Myös osa Kastelholman ja Turun linnan kruununvankilan sekä 

Viipurin linnanvankilan luetteloita puuttuu vuodelta 1827.152 Vankiluettelot ovat hyvä 

esimerkki myös aineiston tuhoutumisen ja kärsimisen fyysisyydestä. Esimerkiksi 

Hämeenlinnan kruununvankilan luetteloista puuttuvat tammi- ja helmikuu sekä toukokuu. 

Lisäksi maalis-, huhti-, kesä- ja heinäkuun luettelot ovat selvästi kärsineitä, sivut ovat syvillä 

 
150 Arkistoon jätettyjen asiakirjojen diaarit (1827–1847), Turun hovioikeus, Kansallisarkisto, Turku. 
151 Heinolan kruununvankilan luetteloita, 1827 tammi–kesä-, ja joulukuu puuttuvat (1827–1828), Turun 
hovioikeus, Kansallisarkisto, Turku. 
152 Kastelholman kruununvankilan luetteloista löytyy vain elokuun, syyskuun ja joulukuun luettelo. Elo- ja 
syyskuun luettelot ovat saapuneet hovioikeuteen palon jälkeen, mutta loka- ja marraskuun luetteloiden 
puuttumista palo ei selitä. Turun linnan kruununvankilan luetteloista puuttuvat tammi-, helmi- ja maaliskuu sekä 
toukokuu. Viipurin linnanvankilan luetteloita puuttuu tammikuusta toukokuulle, niitä seuraavat luettelot ovat 
saapuneet hovioikeuteen palon jälkeen. 
Kastelholman kruununvankilan luetteloita, Puuttuvat:1827 tammi-heinä-loka-marraskuu, 1828 huhti-, 1829 
syys–loka, 1830 touko 1833 heinä-syyskuu (1827–1834) & Turun Linnan Kruununvankilan luetteloita, Tammi-
maalis-, toukokuu puuttuu (1827–1827) & Viipurin Linnanvankilan luetteloita, Puuttuu: 1827 tammi-toukokuu 
(1827–1828), Turun hovioikeus, Kansallisarkisto, Turku. 
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rypyillä ja takertuneet niin tiukasti yhteen, että niiden selaaminen vahingoittamatta on 

vaikeaa. Niissä ei lue, milloin ne ovat saapuneet hovioikeuteen. Elokuusta lähtien luettelot on 

merkitty saapuneeksi hovioikeuteen lokakuussa vasta palon jälkeen. Ne ovat selvästi 

paremmassa kunnossa ja sivut ovat suoria.153 

Helsingin kruununvankilan luettelot alkavat puolestaan heinäkuusta. Heinäkuun luettelo oli 

Hämeenlinnan kruununvankilan luetteloiden kotelossa samanlaisilla rypyillä kuin 

Hämeenlinnan kruununvankilan luettelot takertuneena yhteen niiden kanssa. Elokuusta lähtien 

luettelot ovat saapuneet hovioikeuteen vasta palon jälkeen, mikä selittää niiden 

säästymisen.154 Asiakirjojen heikko kunto selittänee myös sen, miksi Astia-palvelu ilmoittaa 

virheellisesti, että Hämeenlinnan kruununvankilan luetteloista puuttuisi myös kesäkuu ja 

Helsingin luetteloista heinäkuu. Näin ei kuitenkaan ole, vaan kesäkuun luettelo on ainoastaan 

takertunut tiukasti yhteen muiden luetteloiden kanssa, ja heinäkuun väärässä kotelossa ollut 

luettelo on jäänyt huomaamatta.155 

 

Pinossa ylimmäisenä Hämeenlinnan kruununvankilan maalis-, huhti- kesä- ja heinäkuun luettelot, 
jotka ovat huomattavasti ohuempia kuin luettelot elokuusta eteenpäin. Hämeenlinnan linnanvankilan 
luettelot (1827–1827), Turun hovioikeus, Kansallisarkisto, Turku. Kuva: Mia Markki. 

 
153 Hämeenlinnan linnanvankilan luettelot, tammi-, helmi-, touko-kesäkuu puuttuvat (1827–1827), Turun 
hovioikeus, Kansallisarkisto, Turku. (Todellisuudessa kesäkuu ei puutu.)  
154 Helsingin kruununvankilan luetteloita, 1827 tammi-heinäkuu puuttuvat (1827–1829), Turun hovioikeus, 
Kansallisarkisto, Turku. (Todellisuudessa heinäkuu ei puutu.) 
155 Ecd:1 Helsingin kruununvankilan luetteloita, 1827 tammi–heinäkuu puuttuvat (1827–1829) & Ecf:1 
Hämeenlinnan Linnanvankilan luettelot, tammi-, helmi-, touko–kesäkuu puuttuvat (1827–1827), aineistokortit, 
Kansallisarkiston Astia-verkkopalvelu. Kansallisarkiston henkilökunnalle kerrottu havainnot 8.12.2023. 
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Hämeenlinnan kruununvankilan kärsineet luettelot ja Helsingin kruununvankilan heinäkuun luettelo 
olivat kaikki samanlaisilla syvillä rypyillä. Hämeenlinnan linnanvankilan luettelot (1827–1827), Turun 
hovioikeus, Kansallisarkisto, Turku. Kuva: Mia Markki. 

Palon aiheuttamista ongelmista kertoo myös se, että elokuusta lähtien Hämeenlinnan 

kruununvankilan luettelot ovat myös paljon pidempiä ja vangit luetellaan niissä tasaisessa 

numerojärjestyksessä. Tätä edeltävissä luetteloissa vankien numerot ovat peräkkäisiä 

korkeintaan samalla sivulla, ja seuraavalla sivulla numerointi hyppää reilusti eteenpäin. 

Luettelot eivät myöskään ala ykkösestä, eli myös niiden alusta on kadonnut sivuja. 

Esimerkiksi maaliskuun luettelo alkaa vangeilla numero 8 ja 9, ja seuraavalla sivulla hypätään 

vankeihin 49 ja 69. Elokuun luettelossa on 164 vankia, huhti- ja kesäkuulta on puolestaan 

säilynyt vain yhden vangin tiedot. Todennäköisimmältä selitykseltä tuntuu, että elokuuta 

edeltävät vajaat, kärsineet luettelot olisivat pelastuneet palosta, ja siksi huonossa kunnossa ja 

puutteellisia. Elokuun luettelo, joka on saapunut hovioikeuteen palon jälkeen, muodostaa niin 

selkeän jakolinjan täydellisten, hyväkuntoisten luetteloiden ja paloa edeltävien 

luettelonrippeiden välille, että sitä edeltävien luetteloiden voi uskoa pelastuneen palolta. 
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Varmuudella ei toki voi tietää onko rypyille, säilyneille asiakirjoille ja niiden 

epätäydellisyydelle jokin aivan muu selitys. 

Aatelin perukirjat ovat puolestaan esimerkki palossa merkittävän tuhon kohdanneista 

asiakirjoista, joiden puutteella on ollut iso vaikutus historiantutkimukseen. Aatelin perukirjoja 

on säilynyt vuosilta 1774–1828 niin vähän, että niiden määrä vastaa suunnilleen samaa 

kokoluokkaa kuin parissa vuodessa kertyneet perukirjat palon jälkeisinä vuosina.156 Vuotta 

1774 vanhempia perukirjoja ei ole säilynyt lainkaan, ja vanhimpien perukirjojen voi siten 

olettaa palaneen jo aiemmin, todennäköisesti vuoden 1681 palossa.  

Asiakirjojen tuhoutumisella on ollut myös selkeä vaikutus hovioikeuden toimintaan palon 

jälkeisinä vuosina. Hyvä osoitus tästä on hovioikeuden saapuneiden asiakirjojen kokonaisuus 

Todistuksia hovioikeuden 14.–15.11.1827 päivättyjen pöytäkirjanotteiden saapumisesta 

asianomistajille (Turun palo), jonka kotelossa lukee: ”Todistuksia siitä, että marrask. 14. ja 

15. päivän 1827 pöytäkirjanotteet olivat tulleet asianomaisille, joiden piti toimittaa uudet 

valitukset palaneiden tilalle.” Todistukset on päivätty joulukuussa 1827 ja alkuvuodesta 

1828.157 Myös vuoden 1827 tuomioissa eritellään palon jälkeen annetut tuomiot.158 Palo on 

siis toiminut jakolinjana myös viranomaisen toiminnassa, ei vain myöhemmässä 

arkistonhoidossa. Lisäksi hovioikeuden arkistosta löytyy kokonaisuus Ennen Turun paloa 

hovioikeudessa käsiteltävänä olleiden asioiden luetteloja (1824–1827)159. Turun palo on siis 

toiminut jakolinjana myös käsiteltävänä olleiden asioiden luetteloissa. 

Hovioikeuden vuoden 1827 lähetettyjen kirjeiden diaari alkaa normaalisti heti alkuvuodesta, 

eikä vasta palon jälkeen, ja suurimmassa osassa diaarin merkinnöistä ei mainita paloa, vaan 

valtaosa palon jälkeen lähetetyistä kirjeistä koski tavanomaista viranomaistoimintaa, kuten 

erilaisia valituksia.160 Ainoa lähetettyjen kirjeiden diaariin merkitty maininta palaneista 

 
156 Perukirjoja vuosilta 1774–1828 on digitoituna Astiassa yhteensä 533 tiedostoa, kun taas perukirjoja 
aikaväliltä 1.6.1828–1829 on 362 tiedostoa ja vuosilta 1830–1832 499 tiedostoa. Ks. Aatelin perukirjat, 1774, 
1790, 1794, 1798, 1806–1811, 1815–1816, 1819, 1821, 1823, 1825–1828 (1774–1828), Aatelin perukirjat, 
1.6.1828 jälkeen sisäänjätetyt (1828–1829) & Aatelin perukirjat (1830–1832), digitoidut perukirjat 
Kansallisarkiston Astia-verkkopalvelussa. 
157 Todistuksia hovioikeuden 14.-15.11.1827 päivättyjen pöytäkirjanotteiden saapumisesta asianomistajille 
(Turun palo) (1827–1827), Turun hovioikeus, Kansallisarkisto, Turku. 
158 Tuomioita, 5.11.-17.12.1827, palon jälkeen annetut tuomiot, rekisteri alussa (1827–1827), Turun hovioikeus, 
Kansallisarkisto, Turku. 
159 Ennen Turun paloa hovioikeudessa käsiteltävänä olleiden asioiden luetteloja (1824–1827), Turun hovioikeus, 
Kansallisarkisto, Turku. 
160 Lähettyjen kirjeiden diaarista löytyy myös muutamia palomainintoja: keisarille on lähetetty ilmoitus palosta 
ja Finlands Allmänna Tidningin toimitukselle tieto palon jälkeisistä istunnoista. Maaherralle on lähetetty selostus 
paloon liittyvän tutkinnan etenemisestä ja palon tutkintapöytäkirjat. Ks. Diaarimerkintä 8.9.1827 hovioikeuden 
keisarille lähettämästä kirjeestä (s. 9), sihteerin käsikirje 10.9.1827 (s. 191) ja kanneviskaalin memoriaalit 
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asiakirjoista on kanneviskaalin ilmoitus maaherra Walleniukselle palossa kadonneista 

pöytäkirjoista.161 

Osassa senaatilta saapuneissa kirjeissä pyydetään hovioikeutta lähettämään asiakirjoja ja 

ohjeistetaan samalla, mitä asiakirjoja tulee lähettää siinä tapauksessa, että pyydetyt asiakirjat 

ovat tuhoutuneet palossa. Esimerkiksi senaatin lokakuussa lähettämän kirjeen mukaan 

hovioikeudesta oli pitänyt lähettää senaattiin erääseen oikeusjuttuun liittyviä asiakirjoja, 

koska tuomittu oli valittanut päätöksestä. Asiakirjat kuitenkin katosivat palossa. Näin ollen 

senaatti pyysi hovioikeutta lähettämään valituksen tehneelle tuomitulle oikeaksi todistetun 

jäljennöksen kyseisessä oikeusjutussa tehdystä ratkaisusta, jonka jälkeen valittajan oli tietyssä 

määräajassa lähetettävä uusi valitus. Senaatille oli lähetettävä myös oikeusjuttuun kuuluvat 

asiakirjat, mutta mikäli alkuperäinen päätöksen pöytäkirja162 oli palanut, pyydettiin siitä 

ilmoittamaan ja liittämään mukaan tuomarin vaatima tutkinta.163 Myös marraskuussa senaatti 

pyysi hovioikeutta toimittamaan heille erästä toista oikeusjuttua koskevan aktin, mikäli se on 

yhä palon jälkeen saatavilla.164 

Kirjeen lähettäjä siis oletti, että pyydettyä asiakirjaa ei välttämättä enää ole eikä sen 

lähettäminen olisi mahdollista. Samalla hän ohjeisti, mitä asiakirjoja hovioikeuden tulisi 

senaattiin toimittaa, jos pyydettyä aktia ei löydy.165 Sama toistuu myös toisessa samana 

päivänä esitetyssä pyynnössä – senaatti pyysi hovioikeutta lähettämään armahdusasiaan 

liittyvät asiakirjat ja päätökset tai, jos ne katosivat palossa, lähettämään oikeusjuttuihin 

kuuluvat tutkinnat ja jäljennökset päätöksistä.166 

Marraskuussa hovioikeuteen saapui senaatin kirje, joka käsittelee perusteellisesti palossa 

kadonneita asiakirjoja ja tuomioistuimen toiminnan hoitamista tarpeellisten asiakirjojen 

 

9.10.1827 ja 23.11.1827 (s. 194), Turun hovioikeuden arkisto, Lähetettyjen kirjeiden diaari 1827, 
Kansallisarkisto, Turku. 
161 Kanneviskaalin memoriaali 30.11.1827, Turun hovioikeuden arkisto, Lähetettyjen kirjeiden diaari 1827, s. 
194, Kansallisarkisto, Turku. 
162 Kirjeessä käytettiin sanaa liggare. SLS:n Förvaltningshistorisk ordbok -sivuston mukaan liggare on kirja 
juokseviin muistiinpanoihin tai perättäiseen rekisteröintiin hallintoviranomaisessa. Tuomioistuinlaitoksessa 
liggare tarkoittaa alkuperäistä kappaletta arkistoitavasta asiakirjasta, pääasiassa ylempien tuomioistuinten 
päätösten pöytäkirjoja.  
163 Senaatin kirje Turun hovioikeudelle 16.10.1827, Turun hovioikeuden arkisto, Keisarin kirjeitä 1825–1827, s. 
385–386, Kansallisarkisto, Turku. 
164 Senaatin kirje Turun hovioikeudelle 16.10.1827, Turun hovioikeuden arkisto, Keisarin kirjeitä 1825–1827, s. 
385–386, Kansallisarkisto, Turku. 
165 Senaatin kirje Turun hovioikeudelle 16.10.1827, Turun hovioikeuden arkisto, Keisarin kirjeitä 1825–1827, s. 
386, Kansallisarkisto, Turku. 
166 Senaatin kirje Turun hovioikeudelle 17.10.1827, Turun hovioikeuden arkisto, Keisarin kirjeitä 1825–1827, s. 
386–387, Kansallisarkisto, Turku. 
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puuttuessa. Kirje toteaa, että Turkua kohdanneen vaikean palon yhteydessä myös 

hovioikeuden käytössä ollut rakennus tuhoutui. Palossa menetettiin useimmat hovioikeudessa 

syntyneet aktit, tutkinnat, pöytäkirjat, päätösluonnokset, muistikirjat eli 

ennakkopäätöskokoelmat167,  diaarit ja muut tärkeät asiakirjat ratkaistuista ja ei-ratkaistuista 

oikeusjutuista. Lisäksi tuhoutuivat myös senaatin hovioikeudelle lähettämät kirjelmät168 

vuosilta 1809, 1810, 1811, 1818, 1819, 1820 ja 1821, joista hovioikeus pyysi senaattia 

lähettämään uudet oikeaksi todistetut kopiot. Palosta sen sijaan pelastuivat 

siviilianomusdiaarit vuodesta 1620 alkaen sekä rikosanomusdiaarit vuosilta 1616, 1620, 1622 

ja 1827. Kaikki muut diaarit ja ennakkopäätöskokoelmat tuhoutuivat.169 Asiakirjojen 

tuhoutumisen takia puuttui myös tieto siitä, mitkä jutut olivat yhä ratkaisemattomina palon 

tapahtuessa niiden vuosien ajalta, joilta diaareja ei ollut saatavilla.170  

Kirjeessä pohditaan, mistä voisi löytää tarvittavia tietoja palon aikaan ratkaistavina olleista 

asioista. Palosta pelastuneiden asiakirjojen sisältämät tiedot ovat olleet tärkeitä 

viranomaistoiminnan jatkamisen kannalta. Esimerkiksi kaikki konkurssioikeusjuttuja 

käsitelleet asiakirjat olivat tuhoutuneet, mutta oikeudenkäynneissä171 oikeuden nähtäville 

annetut pöytäkirjat löytyivät yhä säilöstä, ja niistä oli saatavilla saada tietoa siitä, ketkä 

velkojat olivat konkursseissa nostaneet kanteen. Velkojien tuli ilmoittaa saatavansa uudelleen 

tiettyyn päivään mennessä, koska tieto meneillään olleista oikeusjutuista oli tuhoutunut 

palossa. Kirje toteaa myös, että pelastuneiden diaarien avulla oli mahdollista hoitaa niihin 

 
167 Kirjeessä käytettiin sanaa minnesböcker. SLS:n Förvaltningshistorisk ordbok -sivuston mukaan minnesbok on 
yleisen oikeusistuimen ylläpitämä ennakkopäätöskokoelma. 
168 Kirjeessä käytettiin sanaa skrifvelser. SLS:n Förvaltningshistorisk ordbok -sivuston mukaan skrivelse 
tarkoittaa viranomaisen laatimaa virallista kirjallista selontekoa tai hallinnollista kirjoitusta. 
169 Kirjeessä luetellaan tuhoutuneiksi mainittuja diaareja lukuun ottamatta kaikki muut ennakkopäätöskokoelmat 
koskien valituksia rikosasioissa. Samoin tuhoutuivat luettelot lausutuista jutuista sekä haaste-, anomus-, ja 
valitusjutuista, diaarit tulleista ylempään oikeusasteeseen valitetuista oikeusjutuista sekä kirjaajan muistikirja 
tiedoksi annetuista valitusasioista. 
”[-] men som deremot, utom ofvannämnde fyra års Criminal Supplik Diarier, alle öfrige minnes böcker rörande 
besvär i brottmål, äfvensom Rotlarne öfver utlottade – instämde – vädjade – och besvärs mål, Diarierne öfver 
inkomne Lagvadde mål jemte Registratorns minnesbok öfver de af Eder till Communication utställde besvärs 
mål vid branden förkommit [-].” Senaatin kirje Turun hovioikeudelle 21.11.1827, Turun hovioikeuden arkisto, 
Keisarin kirjeitä 1825–1827, s. 389–390, Kansallisarkisto, Turku. (Tekijä suom.) 
SLS:n Förvaltningshistorisk ordbok -sivuston mukaan rotel on kanslialuettelo asioista, asiakirjoista tai 
oikeusjutuista, jotka kuuluivat tietyn virkamiehen vastuulle, ja utlåtande on lausunto. 
170 Senaatin kirje Turun hovioikeudelle 21.11.1827, Turun hovioikeuden arkisto, Keisarin kirjeitä 1825–1827, s. 
388–395, Kansallisarkisto, Turku. 
171 “Comparitions dagarne”, Svenska akademiens ordbokin mukaan komparation voi olla inställelse (inför rätta), 
ja sanakirjassa mainitaan myös komparations-dag (i fråga om ä. förh.; jur.). 
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merkityt palossa hävinneet valitukset ja hakemukset, edellyttäen, että diaareista kävi ilmi, 

ettei lausuntoja ollut jo lähetetty, ja asianomaisilla oli valitusväitteensä tallessa.172  

Lopulta senaatti totesi, ettei asiaan ollut muuta ratkaisua, kuin sallia niiden, joilla oli palon 

tapahtuessa ratkaisemattomia juttuja hovioikeudessa, ilmoittaa juttunsa uudelleen. Asiasta 

annettiin julkinen tiedoksianto. Se osoitettiin kaikille, joilla oli palon tapahtuessa 

mahdollisesti ratkaisemattomia oikeusjuttuja, joita ei löytynyt palosta pelastuneiden 

ratkaisemattomien asioiden luettelosta. Kirkkojen lisäksi asiasta ilmoitettiin Finlands 

Allmänna Tidningissä 24.1.1828.173  

 

Finlands Allmänna Tidningissä 24.1.1828 julkaistu julistus siitä, että kaikki, joilla oli palon tapahtuessa 
hovioikeudessa vireillä ratkaisemattomia juttuja, joita ei löytynyt palosta pelastuneesta luettelosta, 
saivat ilmoittaa juttunsa uudelleen. Kuva: Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot, 
digi.kansalliskirjasto.fi. 

 
172 Senaatin kirje Turun hovioikeudelle 21.11.1827, Turun hovioikeuden arkisto, Keisarin kirjeitä 1825–1827, s. 
388–389, Kansallisarkisto, Turku. 
173 Senaatin kirje Turun hovioikeudelle 21.11.1827, Turun hovioikeuden arkisto, Keisarin kirjeitä 1825–1827, s. 
390, Kansallisarkisto, Turku. Finlands Allmänna Tidning nro 10, 24.1.1828. 



44 
 

3.2 Tuomiokapituli ja akatemia 

Turun tuomiokapituli on Suomen vanhin virasto ja ainoa Suomen tuomiokapituleista, joka 

toimi jo keskiajalla.174 Suomi oli yhtä hiippakuntaa vuoteen 1554 asti, jolloin perustettiin 

Viipurin hiippakunta.175 Keskiajalla piispa johti hiippakuntaa tuomiokapitulin avustuksella, 

jota johti tuomiorovasti eli tuomiokirkon kirkkoherra.  Uskonpuhdistuksen jälkeen 

tuomiokapituli hajosi ja piispa johti hiippakuntaa yksin, kunnes tuomiokirkon virkamiehistä 

kehittyi uusi luterilainen tuomiokapituli. Tuomiokapitulilla oli 1600-luvulta 1860-luvun 

loppuun tiivis yhteys koululaitokseen. Kun hiippakuntakaupunkeihin perustettiin lukioita, 

niiden lehtoreista tuli tuomiokapitulin jäseniä, ja opetus oli keskeisessä asemassa 

tuomiokapitulien toiminnassa. Turussa, joka oli yliopistokaupunki, tuomiokapitulin jäseninä 

toimivat lehtorien sijaan teologisen tiedekunnan professorit. Piispa vastasi hiippakunnan 

taloudesta ja hallinnosta, mutta käytännössä niitä hoiti tuomiokapituli. Tuomiokapituli valvoi 

myös seurakuntia ja sillä oli päätäntävalta useisiin asioihin. Se kokoontui yleensä kerran 

viikossa.176 Tuomiokapitulin jatkumista Turussa pidettiin palon jälkeen tärkeänä, vaikka 

akatemia professoreineen muutti Helsinkiin. Palon jälkeen sen jäsenet koostuivat Turkuun 

perustetun lukion lehtoreista akatemian professorien sijaan.177 

Tuomiokapitulin arkisto pitää varsinaisten tuomiokapitulin asiakirjojen lisäksi sisällään myös 

piispan ja synodin178 asiakirjat. Hiippakuntahallintoa koskevien asiakirjojen lisäksi arkistossa 

on myös paljon yksittäisiä seurakuntia koskevia aineistoja, kuten virkamiesten eroanomuksia 

ja seurakuntien talousasioita.179 Tuomiokapituli ja seurakunnat hoitivat ennen 1870-lukua 

myös muille viranomaisille kuuluneita tehtäviä, kuten koulutusta ja sensuuria.180 

Tuomiokapitulien arkistot ovat keskeisessä asemassa myös paikallisyhteisöjä käsittelevässä 

tutkimuksessa. Erityisesti pöytäkirjat ja niihin liittyvät asiakirjat ovat tuomiokapitulien 

 
174 Turun tuomiokapituli, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
175 Viikki 1994, 181. 
176 Tuomiokapitulit ja Turun tuomiokapituli, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
177 Turun arkkihiippakunnan tuomiokapituli, Kansallisarkiston Astia-verkkopalvelu. 
178 Synodissa eli pappeinkokouksessa rovastit tekivät selkoa rovastikunnistaan ja lääninrovastit toimittivat 
materiaalia lääneistään. Synodin oli tarkoitus kokoontua vuosittain, mutta usein väliaika oli pidempi. Synodeista 
laadittiin yleensä pöytäkirja. Ks. Tuomiokapitulit, Arkistojen portti -verkkosivusto. 
179 Tuomiokapitulien arkistot sisältävät tämän vuoksi varsin monipuolista tutkimusaineistoa. Jos esimerkiksi 
tutkitaan pappisvirassa ollutta henkilöä, tuomiokapitulien arkistoissa on runsaasti henkilöhistoriallista 
materiaalia. Ks. Tuomiokapitulit, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
180 Tuomiokapitulit, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
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arkistojen keskeisimpiä aineistoja, koska ne ovat uskonpuhdistuksesta lähtien olleet selvästi 

kollegiaalisia elimiä.181 

Kansallisarkiston Astia-palvelu toteaa, että tuomiokapitulin arkiston Turun palosta pelastuneet 

yksiköt I IV:1, 2, 4 ja 5 muodostavat sarjan arvokkaimman osan.182 Näihin yksiköihin 

kuuluvat vanhemmat kirkolliset asiakirjat vuosilta 1335–1647 ja 1574–1735, Acta 

Ecclesiastica Fennica noin vuosilta 1623–1699 sekä Diverse ecclesiastica. Kaksi ensin 

mainittua ovat vanhoja kopiokirjoja. Ensimmäinen yksiköistä sisältää suurimmaksi osaksi 

jäljennöksiä kuninkaan, kenraalikuvernöörien ja kuvernöörien, hovioikeuksien ynnä muiden 

kirkollisia asioita koskevista kirjeistä, jotka on lähetetty tuomiokapitulille tai piispalle, 

keskusvirastoille, kuvernööreille ynnä muille. Muut kuin ensimmäinen yksikkö on palautettu 

vuonna 1911 asiakirjojen keräilijä Wilhelm Gabriel Laguksen kokoelmista.183 Äkkiseltään 

voisi ajatella, että asiakirjat ovat pelastuneet nimenomaan siksi, että ne olisivat palohetkellä 

sijainneet tuomiokapitulin arkiston sijaan Laguksen henkilökohtaisessa kokoelmassa. Salmi 

kuitenkin toteaa Laguksen menettäneen palossa kirjastonsa ja keräämänsä käsikirjoitukset.184  

Palossa tuhoutui valtaosa Turun tuomiokapitulin 1600- ja 1700-lukujen arkistosta.185  Suurin 

osa pöytäkirjoista ja suuria osia muista tärkeistä asiakirjasarjoista tuhoutui.186 Osa Turun 

piispanhallinnon piirissä syntyneestä vanhemmasta asiakirja-aineistosta on kuitenkin säilynyt 

muualla. Tunnetuin näistä on Turun tuomiokirkon Mustakirja, joka on keskiajan historian 

peruslähde.187  

Kansallisarkiston Arkistojen portti -sivusto toteaa: 

Turun tuomiokapitulin arkistoa ovat vuosisatojen kuluessa hävittäneet useat 
tulipalot. Viimeksi vuoden 1827 kaupunkipalo tuhosi suuren osan tuomiokapitulin 
asiakirjoista. Palolta säästyi 1700-luvun pöytäkirjoja ja kirjekirjoja sekä 
kuninkaallisia kirjeitä (joista vanhimmat 1500-luvulta). Palolta säästyneisiin 

 
181 Viikki 1994, 180–181. 
182 Muut kokoelmat (1335–1965), Turun arkkihiippakunnan tuomiokapitulin arkisto, Kansallisarkiston Astia-
verkkopalvelu. 
183 Äldre eccles. Handlingar. I., 1335–1647, s. 126–127, digitoituna tiedosto 2, Turun arkkihiippakunnan 
tuomiokapitulin arkisto, Kansallisarkisto. Jonkin verran Turun ja Viipurin tuomiokapitulien arkiston asiakirjoja 
joutui erilleen Laguksen kokoelmaan. Pääosa on palautettu Kansallisarkistolle. Ks. Tuomiokapitulit, 
Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
184 Salmi 2022, 83–84. 
185 Aineistoa oli tuhoutunut myös jo vuoden 1681 palossa. Ks. Viikki 1994, 181. 
186 Viikki 1994, 181, Salmi 2022, 76. 
187 Turun tuomiokapituli, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
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asiakirjoihin kuuluu myös käsinkirjoitettuja kiertokirjeitä sekä yksi 1600-luvun 
pöytäkirjasidos, joka on v. 1899 ja 1902 julkaistu painettuna.188 

Tuomiokapitulin arkisto on järjestetty 1900-luvun alussa.189 Vuonna 1911 julkaistu 

arkistoluettelo sisältää painettuna myös vuosien 1823 ja 1828 inventoinneissa syntyneiden 

luettelojen tekstit sekä tuomiokapitulin kiertokirjeen ensimmäisen pykälän lokakuulta 1827, 

jossa on lueteltu, mitä palossa tuhoutui. Kiertokirjeen avulla ja luetteloja vertailemalla on 

mahdollista saada selville tarkemmin, mitä palossa tuhoutui.190 Molemmat luettelot 

mainitsevat esimerkiksi samat kuninkaalliset ja keisarilliset kirjeet, joten ne säästyivät.191 

Myös vuoden 1823 arkistoluetteloon on merkitty puuttuvaksi joitain asiakirjoja, kuten 

esimerkiksi kirkonkokousten pöytäkirjat vuosilta 1766–1773.192 Kaikkia puutteet eivät siis 

johdu vuoden 1827 palosta. 

Maaherra tiedusteli tuomiokapitulilta 15. syyskuuta tuomiokapitulin arkiston kohtaloa: 

Hänen ylhäisyytensä herra kenraalikuvernööri Zakrevskin käskyn johdosta saan 
täten ystävällisesti pyytää, että tuomiokapituli suvaitsisi mahdollisimman pian 
lähettää minulle selonteon siitä, kuinka suuri osa tuomiokapitulin arkistosta joutui 
liekkien saaliiksi kaupunkia kohdanneessa hävityksessä ja mitä siitä voitiin 
pelastaa, kuten myös palossa tuhoutuneiden huonekalujen, kirjojen ja muiden 
esineiden arvosta.193 

Arkistoluettelon mukaan kenraalikuvernöörille palon jälkeen lähetetty luettelo on sisällöltään 

sama kuin kiertokirjeen ensimmäinen pykälä.194. Puuttuvaksi kerrotaan esimerkiksi kokoelma 

sitomattomia akteja ratkaistuista asioista vuodesta 1681 paloon asti, tuomiokapitulin diaarit 

 
188 Turun tuomiokapituli, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
189 Kaarlo Österbladh toimi arkiston järjestäjänä 1900-luvun alkuvuosina. Ks. Turun tuomiokapituli, 
Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
190 Turun tuomiokapituli, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
191 Tuomiokapitulin vuoden 1823 arkistoluettelo, 6 & Tuomiokapitulin vuoden 1828 arkistoluettelo, 20–21. 
Turun tuomiokapitulinarkiston luettelo 1911. 
192 Tuomiokapitulin vuoden 1823 arkistoluettelo, 6, Turun tuomiokapitulinarkiston luettelo 1911. 
193 ”Till följe af Hans Excellence Herr General Gouverneuren Zakrevskius befallning får jag härigenom vänligen 
anhålla att Consistorium Ecclesiasticum behagade med möjligaste första meddela mig underrättelse till huru stor 
del Consistorii Ecclesiastici Arihiv vid den Staden öfvergångne förstöring blifvit rof för lågorna och hvad deraf 
kunnat bergas, äfvensom angående värdet af de meubler, Böcker och öfriga effecter, som vid branden gått 
förlorade.” (Tekijä suom.) 
Maaherran kirje Turun tuomiokapitulille 15.9.1827, Turun arkkihiippakunnan tuomiokapitulin arkisto, Turun ja 
Porin läänin kuvernöörin kirjeet, Kansallisarkisto, Turku. Kirje mainitaan myös tuomiokapitulin pöytäkirjassa 
20.9.1827, s. 143. 
194 Turun tuomiokapitulinarkiston luettelo 1911, XX–XI. Arkistoluettelon mukaan kiertokirje on 
kenraalikuvernöörille lähetettyä luetteloa hiukan yksityiskohtaisempi. 
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vuodesta 1807 vuoteen 1825, sitomattomat keisarilliset kirjeet ja päätökset vuosilta 1826 ja 

1827 sekä tuomiokapitulin pöytäkirjaniteitä ja kirjeniteitä.195 

Arkiston järjestänyt Kaarlo Österbladh kertoo arkistoluettelon esipuheessa: ”Syksyllä 1908 

päätti Turun tuomiokapituli, että sen arkisto, joka v. 1827 sattuneesta Turun palosta saakka 

suurimmalta osaltaan oli ollut aivan järjestämättä, oli kokonaan järjestettävä ja 

katalogiseerattava.”196 Arkisto oli siis ollut järjestämättä palosta asti, ja asia korjattiin vasta 

lähes vuosisata myöhemmin. Tuntuu ristiriitaiselta, että vuosi palon jälkeen tehtiin 

inventaario, ja puuttuvat asiakirjat listattiin jo pian paljon jälkeen kiertokirjeessä ja 

kenraalikuvernöörille lähetetyssä kirjeessä, mutta arkisto jäi järjestämättä lähes sadaksi 

seuraavaksi vuodeksi. 

Britannian sotaministeriön arkiston palaessa tuhoutui myös lista rakennuksessa säilytetystä 

aineistosta. Sotaministeriön henkilökunnan jäsen laati tuhon jälkeen muistinvaraisen listan 

siitä, mitä rakennuksessa oli säilytetty.197 Tuomiokapituli ei joutunut tekemään listausta 

pelkän muistin varassa, koska sillä oli käytettävissään inventaariluettelo vuodelta 1823, johon 

vertaamalla voitiin selvittää palossa tuhoutuneet asiakirjat, kun vuonna 1828 tehtiin uusi 

inventaario. Kiertokirje ja kenraalikuvernöörille lähetetty luettelo on laadittu jo lokakuussa 

1827, joten jonkinlainen inventaario palosta pelastuneesta aineistosta on täytynyt tehdä jo heti 

palon jälkeen, jotta on voitu vastata kenraalikuvernöörille ja informoida kansalaisia tuhoista 

kiertokirjeellä.  

Tuomiokapitulin saapuneiden kirjeiden diaari 1827 alkaa normaalisti alkuvuodesta. Suurin 

osa diaariin merkityistä palomaininnoista keskittyy omaisuuden tuhoutumiseen palossa, 

tuomiokirkon palovahinkojen korjaamiseen ja palossa vahinkoja kärsineen papiston 

tukemiseen.198 Diaarista löytyy myös maininta kadonneista asiakirjoista, sillä 

tuomiokapituliin on lokakuussa ilmoitettu palaneesta asiakirjakokoelmasta.199 Keisarillisissa 

kirjeissä palo mainitaan muutaman kerran tuomiokirkon korjauksesta ja tuomiokirkon 

 
195 Turun tuomiokapitulinarkiston luettelo 1911, XXVI. 
196 Turun tuomiokapitulinarkiston luettelo 1911, esipuhe, Kaarlo Österbladh. 
197 Seligmann 2006, 52. 
198 Esim.12.9.1827, no 921, s. 143; 19.9.1827, no 930, s. 145; 6.10.1827, no 983, s. 152; 17.11.1827, no 1123, s. 
174. Turun arkkihiippakunnan tuomiokapitulin arkisto, Diaari 1827, Kansallisarkisto, Turku. 
199 Asiakirjakokoelma numero 493 paloi. 1.10.1827, no 970, s. 150. Turun arkkihiippakunnan tuomiokapitulin 
arkisto, Diaari 1827, Kansallisarkisto, Turku. 



48 
 

seurakuntien kirkkoherrojen ja kappalaisten tukemisesta puhuttaessa, mutta tuomiokapitulin 

arkistoa niissä ei mainita. 200 

Tuomiokapitulin pöytäkirjoja on säilynyt 1700-luvun puolivälistä asti, mutta vuoden 1827 

alkuvuosi puuttuu, ja pöytäkirjat alkavat vasta toukokuusta. Valtaosin pöytäkirjassa 

käsitellään palon jälkeen tavanomaisia tuomiokapitulille kuuluneita asioita, kuten 

triviaalikoulujen ja seurakuntien asioita. Syyskuun ensimmäiset pöytäkirjamerkinnät on tehty 

vain pari päivää palon jälkeen, joten tuomiokapituli vaikuttaa pystyneen jatkamaan 

toimintaansa melko nopeasti. Pöytäkirjassa todetaan: 

Koska suurin osa Turun kaupungista tuhoutui 4. päivä tätä kuuta tapahtuneessa 
tulipalossa, täytyisi kirjallisesti, kuten kirjekirja osoittaa, nöyrä kertomus tästä 
lähettää hänen majesteetilleen keisarille, ja koska piispantalo ei tuhoutunut 
vaikeassa palossa, päätettiin, että tuomiokapituli kokoontuisi siinä toistaiseksi, ja 
sen [tuomiokapitulin] jäljellä oleva arkisto siirrettäisiin sinne.201 

Tuomiokapituli päätti lähettää keisarille tiedon myös siitä, mitä tuomiokirkon ja 

tuomiokapitulin tavaroista saatiin pelastettua palosta.202 

Asiakirjojen tuhoutuminen aiheutti ainakin jonkinlaista haittaa tuomiokapitulin toiminnalle. 

Tuomiokapituli joutui palon takia sekä laatimaan itse uudelleen tuhoutuneita asiakirjoja, että 

pyytämään muualta uusia kappaleita. Palon jälkeen tuomiokapituli päätti pyytää uusia 

kappaleita tietyistä palossa tuhoutuneista asiakirjoista.203 Tuomiokapituli pyysi myös Turun ja 

 
200 2.10.1827, s. 150, 15.10.1827, s. 151 & 16.10.1827, s. 153–154, Turun arkkihiippakunnan tuomiokapitulin 
arkisto, Keisarilliset kirjeet 1826–1828, Kansallisarkisto, Turku. 
201 ”Som största delen af Åbo Stad genom in den 4. i denna Månad uppkommen vådeld blifvit förstörd, skulle, 
uti skrifvelse, som brefboken af sig wisar, underdånig berättelse härom till Hans Kejserl. Majestät afgå, och som 
Biskopshuset af den svåra branden ej blifvit hemsökt, beslöt, det skulle DomCapitlet uti nämnde hus till vidare 
sammanträda, och Dess ännu öfrigtvarande Archiv dit flyttas.” (Tekijä suom.) 
Tuomiokapitulin pöytäkirja 7.9.1827, Turun arkkihiippakunnan tuomiokapitulin arkisto, Pöytäkirjat 16.5.1827-
31.12.1827, s. 73 (digitoitu tiedosto), s. 134 (asiakirjassa), Kansallisarkisto. 
202 Tuomiokapitulin pöytäkirja 10.10.1827, kohta 37, Turun arkkihiippakunnan tuomiokapitulin arkisto, 
Pöytäkirjat 16.5.1827-31.12.1827, s. 95 (digitoitu tiedosto), s. 178 (asiakirjassa), Kansallisarkisto. 
203 1. Keisarillinen käskykirje koskien erokirjan laatimista entiselle sotilaalle [-] ja talonpojan tyttärelle [-] 
Ruoveden pitäjästä. 
2. Kihlakunnanoikeuden pöytäkirja jutussa Tammelan pitäjän apulaispappia [-] vastaan, ilmiannettu 
virkavirheestä. 
3. Asiakirjat Ylivetelin kappelin siirtämiseen liittyen. 
4. Asiakirjat koskien talonpojan [-] antamaa valitusta esityksestä lukkariksi Teirijärvellä. 
5. Osa Karkun pitäjän apulaispapinvaaliin liittyvistä asiakirjoista 
”1. Kejsel Rescriptet angående utfärdande af Skiljebref för förre Soldatn Matts Patron och Bondedotter Esther 
Mattsdotter Tuhonen ifrån Ruovesi Socken 
2. Härads Rätten Protocoll i målet emot Sockne Adjuncten i Tammela Elias Montin, angifven för fel i tjensten. 
3. Handlingarne rörande Öfvervetil Kapellkyrkas flyttning. 
4. Handlingarne angående de af Bonden Anders Johanson Lytts anförda besvär öfver Klockareförslaget i 
Teirijärvi. 
5. En del af handlingarne rörande SockneAdjunctvalet i Karku.” (Tekijä suom.) 
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Porin, Uudenmaan ja Hämeenlinnan sekä Vaasan läänien käskynhaltijoita lähettämään 

uudelleen yhteenvedot teinirahojen laskuista vuodelta 1826, koska ne olivat tuhoutuneet 

palossa.204 Myös esimerkiksi asiakirjat, jotka koskivat ruukinpatruunan velvollisuutta 

vastaanottaa saarnaaja Teijon ruukin seurakuntaan, tuhoutuivat palossa. Tuomiokapituli totesi, 

että sille tehty hakemus täytyi uusia, ja ruukinpatruunan piti palauttaa asiakirjat 

tuomiokapitulille.205  

Kuten hovioikeudenkin tapauksessa, tuhoutuneiden asiakirjojen sisältämää tietoa etsittiin 

mahdollisuuksien mukaan jäljellä olevista asiakirjoista. Esimerkiksi Hämeenlinnan 

triviaalikoulun johtaja pyysi otetta tuomiokapitulin pöytäkirjasta kohdasta, joka koski hänen 

Turun katedraalikoulun oppilaille maaliskuussa pitämänsä venäjän kielen käytännön kokeen 

järjestämistä. Pöytäkirja oli tuhoutunut palossa, mutta saatavilla oli kuitenkin 

memoriaalimerkintä, joka todisti, että koe oli järjestetty.206 

Tuomiokapituli joutui myös itse mahdollisuuksien mukaan uusimaan tuhoutuneita asiakirjoja. 

Esimerkiksi erään lukkarin valituksen johdosta seurakunnan kirkkoherralle lähetettäviin 

asiakirjoihin oli sisällytettävä ne asiakirjat, jotka voitiin tuomiokapitulin palossa 

tuhoutuneiden asiakirjojen joukosta ennallistaa ja uusia.207 Tuomiokapituli joutui uusimaan 

myös laatimiaan, muualla sijainneita asiakirjoja, kun Turun lasaretin johtokunta pyysi 

tuomiokapitulia lähettämään asiakirjoja palaneiden tilalle vuoden 1826 kirjanpidon laatimista 

varten.208 

Monet tuomiokapitulin kiertokirjeessä luetellut palossa tuhoutuneet asiakirjasarjat alkoivat 

vuodesta 1681, eli sitä vanhemmat tuhoutuivat jo edellisessä palossa, eivät vasta vuoden 1827 

palossa. Kiertokirjeessä huomautetaan tuhoja luetellessa, että lukuun ottamatta kuninkaallisia 

kirjeitä ja päätöksiä, diaarit eivät ulottuneet kauemmas kuin vuoteen 1681, jolloin 

tuomiokirkko ja iso osa kaupunkia paloi ja tuomiokapitulin arkisto tuhoutui.209 Myös Viikki 

 

Tuomiokapitulin pöytäkirja 26.9.1827, kohta 28, Turun arkkihiippakunnan tuomiokapitulin arkisto, Pöytäkirjat 
16.5.1827-31.12.1827, s. 83 (digitoitu tiedosto), s. 155 (asiakirjassa), Kansallisarkisto. 
204 Tuomiokapitulin pöytäkirja 7.11.1827, kohta 40, Turun arkkihiippakunnan tuomiokapitulin arkisto, 
Pöytäkirjat 16.5.1827-31.12.1827, s. 111 (digitoitu tiedosto), s. 210 (asiakirjassa), Kansallisarkisto. 
205 Tuomiokapitulin pöytäkirja 10.10.1827, kohta 28, Turun arkkihiippakunnan tuomiokapitulin arkisto, 
Pöytäkirjat 16.5.1827-31.12.1827, s. 93 (digitoitu tiedosto), s. 175 (asiakirjassa), Kansallisarkisto. 
206 Tuomiokapitulin pöytäkirja 24.10.1827, kohta 12, Turun arkkihiippakunnan tuomiokapitulin arkisto, 
Pöytäkirjat 16.5.1827-31.12.1827, s. 98 (digitoitu tiedosto), s. 185 (asiakirjassa), Kansallisarkisto. 
207 Tuomiokapitulin pöytäkirja 7.11.1827, kohta 3, Turun arkkihiippakunnan tuomiokapitulin arkisto, Pöytäkirjat 
16.5.1827-31.12.1827, s. 105 (digitoitu tiedosto), s. 198 (asiakirjassa), Kansallisarkisto. 
208 Tuomiokapitulin pöytäkirja 7.11.1827, kohta 14, Turun arkkihiippakunnan tuomiokapitulin arkisto, 
Pöytäkirjat 16.5.1827-31.12.1827, s. 107 (digitoitu tiedosto), s. 203 (asiakirjassa), Kansallisarkisto. 
209 Turun tuomiokapitulinarkiston luettelo 1911, XXVI. 
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toteaa, että viimeisimmät tuomiokapitulin arkistoa verottaneet palot ovat vuosilta 1681 ja 

1827.210 Aineistoa puuttuu myös muusta syystä kuin tulipalon tuhoamana. Jo ennen vuoden 

1827 paloa puuttuivat asiakirjat isonvihan ajalta 1713–1721, jolloin tuomiokapituli muutti 

Ruotsiin.211 Piispa ja tuomiokapituli olivat keskiajalla Suomen merkittävimmät 

arkistonmuodostajat, mutta niiden keskiajan asiakirjoista on jäljellä vain rippeitä. Vanhimmat 

aineistot tuhoutuivat vuonna 1318, kun venäläiset hävittivät Kuusiston piispankartanon. 

Tämän jälkeen Kuusiston arkistot paloivat todennäköisesti 1480-luvun puolivälissä, ja vuonna 

1522 osa piispan ja tuomiokapitulin arkistoista tuhoutui Kristian II:n Suomeen tekemän 

sotaretken yhteydessä.212 

Tuomiokapitulin pöytäkirjassa mainittiin myös akatemian kirjaston kohtalo: ”[-] Turun 

kaupunkia äskettäin kohdanneessa palossa sen suomalaista yliopistoa kohtasi onnettomuus, 

kun palossa ei tuhoutunut ainoastaan sen päärakennus, vaan myös sen kirjasto ja kaikki 

opetukselle välttämättömät kokoelmat paloivat [-].”213 Akatemia perustettiin kuningatar 

Kristiinan hallitsijakaudella vuonna 1640. Sen perustaminen liittyi Ruotsin opetuslaitoksen 

uudistamiseen, kun vuonna 1477 perustetun Uppsalan yliopiston rinnalle perustettiin 1600-

luvulla yliopistot Tartoon, Turkuun ja Lundiin. Yliopiston perustamista Suomeen ajoivat 

erityisesti kenraalikuvernööri Per Brahe sekä Turun piispa ja hovioikeuden presidentti. 

Akatemiassa oli neljä tiedekuntaa: teologia, lainoppi, lääketiede ja filosofia. 1700-luvulla 

perustettiin lisäksi talousopin oppituoli. Suuresta osasta akatemian ylioppilaita tuli pappeja, ja 

se oli pappissäädyn koulutuksen keskus.214  

Akatemian kirjasto tuhoutui palossa, ja sen yli 40 000 kirjasta jäi jäljelle vain 830 nidettä, 

joista suurin osa oli palohetkellä lainassa kaupungin ulkopuolella.215 Sen sijaan suurin osa 

akatemian arkistosta saatiin pelastettua.216 Turun akatemian arkiston arkistoluettelon 

etusivulla on kuva maalauksesta, jossa on kuvattu Turun savuavat rauniot palon jälkeen. 

Akatemian arkistoluettelon mukaan arkisto käsittää kaiken säilyneen arkistoaineiston, joka on 

 
210 Viikki 1994, 181. 
211 Turun tuomiokapitulinarkiston luettelo 1911, XXVI. 
212 Orrman 1994, 47–48. 
213 “[-] sedan vid den Åbo Stad nyligen öfvergångne brand Dess Finska Universitet blifvit hemsökt af den 
olycka, att icke allenast dess hafvadbyggnad af elden förstörts, utan och dess lägge Bibliotheken jemte alla andra 
för undervisningen nödvändiga Samlingar uppgått i lågor [-].” (Tekijä suom.) 
Tuomiokapitulin pöytäkirja 7.11.1827, kohta 4, Turun arkkihiippakunnan tuomiokapitulin arkisto, Pöytäkirjat 
16.5.1827-31.12.1827, s. 105 (digitoitu tiedosto), s. 198 (asiakirjassa), Kansallisarkisto. 
214 Kuninkaallinen akatemia, Helsingin yliopiston verkkosivujen historia–osio. 
215 Salmi 2017, 129. 
216 Nikula 1972, 38, 443. 
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syntynyt Turun akatemian toiminnan yhteydessä sen perustamisesta sen toiminnan 

päättymiseen saakka eli vuosilta 1640–1828.217 Arkistoluettelossa todetaan:  

Syyskuun alkupäivinä 1827 Turussa riehunut suuri tulipalo, joka tuhosi melkein 
koko kaupungin samoin kuin akatemian omaisuuden lähes täydellisesti, vaurioitti 
pahoin myös akatemian arkistoa, mutta lähinnä kirjastoamanuenssi, myöhemmän 
professori Gabriel Reinin ja ylioppilas, myöhemmän professori Matthias 
Akianderin ripeän ja uhrautuvan toiminnan ansiosta suurin osa arkistosta saatiin 
pelastetuksi palavasta akatemiarakennuksesta – arkisto onkin merkittävin ja suurin 
akatemian Turusta pelastettu omaisuuserä.218 

Palosta pelastettu aineisto kuljetettiin Helsinkiin, ja vaurioituneita asiakirjasidoksia korjattiin 

ja sidottiin uudelleen. 1900-luvun puolivälissä yliopiston kirjasto aloitti säilyneen 

arkistoaineiston järjestämisen, luetteloinnin ja konservoinnin. Vuonna 2017 tehdyssä 

järjestämistyössä palautettiin alkuperäiset asiakirjayhteydet ja -kokonaisuudet siltä osin, kuin 

se oli mahdollista. Alkuperäinen järjestys oli kadonnut palon aiheuttamien tuhojen ja eri 

järjestysvaiheiden takia. Palon aiheuttamista merkittävistä tuhoista huolimatta säilynyt arkisto 

on kuitenkin huomattavan laaja, ja suurin osa vuoden 1815 arkistoinventoinnissa mainituista 

nimikkeistä on edelleen olemassa. Palon aiheuttamien tuhojen takia diaarien ja asiakirjojen 

yhteyttä ei kuitenkaan usein voida selvittää. Esimerkiksi akatemian ylioppilasmatrikkeli 

tuhoutui palossa, mutta professori J. J. W. Lagus laati säilyneen henkilöhakemiston 

perusteella siitä rekonstruktion, joka julkaistiin 1890–1906. Myös tutkintoluetteloita on 

säilynyt vain satunnaisesti.219 

3.3 Lääninhallitus ja maanmittauskonttori 

Ensimmäiset läänit ja lääninhallitukset perustettiin Suomeen vuonna 1634. Lääninhallitusta 

johti maaherra. Lääninhallituksen tehtäviä hoitivat 1600- ja 1700-luvuilla lääninkanslia ja 

lääninkonttori. Lääninkanslian tehtäviin kuuluivat toimeenpanoon, järjestyksen ylläpitoon ja 

hallinnon valvontaan liittyvät tehtävät, kun taas lääninkonttori vastasi verotukseen, tilinpitoon 

ja kruunun omaisuuteen liittyvistä asioista. 1700-luvulla lääninsihteeristä tuli lääninkanslian 

päällikkö ja maaherran lähin virkamies. Lääninkonttorin päällikkö puolestaan oli 

lääninkamreeri. Lääninkamreerin virka oli saanut alkunsa lääninkirjanpitäjän virasta, ja 

lääninsihteerin viran juuret olivat maaherran yksityissihteerin eli käsikirjurin toimessa. 

Autonomian aikana lääninhallitusten asemaa muutettiin siten, että ne olivat järjestyksenpidon 

 
217 Turun akatemian arkiston arkistoluettelo 2017, 2. 
218 Turun akatemian arkiston arkistoluettelo 2017, 2. 
219 Turun akatemian arkiston arkistoluettelo 2017, 2–5. 
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osalta suoraan kenraalikuvernöörin alaisia ja muilta osin senaatin talousosaston ja sen 

toimituskuntien alaisia.220 

Lääninhallituksen arkisto sisältää erilaisia diaareja, luetteloita, pöytäkirjoja, toisteita, 

saapuneita asiakirjoja ja tiliasiakirjoja. Ne ovat tärkeitä lähteitä esimerkiksi hallintohistorialle 

ja alue- ja paikallishistorialle, ja voivat toimia hyvinä lähteinä myös talous-, oikeus-, suku- ja 

kaupunkihistorian tutkimisessa. Lääninhallituksen asiakirjojen avulla voi tutkia myös 

esimerkiksi elinkeinotoimintaa, koska lääninhallitukset myönsivät elinkeinoluvat, tai 

ulkomaalaisia, koska lääninhallituksen tehtäviin kuului ulkomaalaisten valvominen.221 

Lääninhallitukset noudattivat arkistonmuodostuksessaan keskushallinnosta peräisin olevaa 

kansliatapaa, ja kirjeenvaihdon diarointijärjestelmä noudatti samoja periaatteita kuin 

Senaatissa ja keskusvirastoissa. Viranomaisten kirjeet rekisteröitiin kirjediaareihin ja 

yksityisten tahojen222 anomusdiaareihin.223 

Turun ja Porin lääninhallituksen arkiston arkistoluettelon johdannon mukaan ”Turun palossa 

4 –5.9.1827 tuhoutui suurin osa Ruotsin vallan aikaisista asiakirjoista, niin että tosiasiallisesti 

esim. lääninkanslian yhtenäisesti jatkuvat saapuneiden kirjeiden sarjat alkavat vasta vuodesta 

1822.”224 Tämä koskee nimenomaan lääninkanslian arkistoa. Lääninkonttorin arkisto, jossa on 

kuninkaan, kollegioiden ja muiden keskusvirastojen kirjeitä vuodesta 1675 lähtien, säilyi 

huomattavasti paremmin.225 Arkistojen portti -verkkosivustolla ei lääninhallitusten aineiston 

yhteydessä mainita Turun palosta ja sen aiheuttamasta tuhosta Turun lääninhallituksen 

arkistoon, vaikka Pohjanmaan ja Vaasan läänien arkistojen tuhoutuminen paloissa mainitaan, 

samoin kuin Kuopion läänin arkiston tuhoutuminen Suomen sodassa.226 Ehkä tuhoa ei katsota 

niin merkittäväksi, että se kannattaisi mainita, koska lääninkonttorin arkisto säilyi palossa 

suhteellisen hyvin. Lääninhallituksen yhteisarkistosta löytyy kirjoituskoneella kirjoitettu 

jäljennös vuoden 1827 arkistoluettelosta. Sen alussa todetaan: ”Luettelo Turun ja Porin läänin 

lääninkanslialle kuuluvista asiakirjoista, jotka Turun kaupunkia 4. ja 5. tätä kuuta 

 
220 Onnela & Orrman 1994, 129–130. Lääninhallitukset, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
221 Lääninhallitukset, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
222 Tähän laskettiin yksityishenkilöiden lisäksi myös kunnat ja seurakunnat. Ks. Onnela & Orrman 1994, 133. 
223 Onnela & Orrman 1994, 133. 
224 Turun ja Porin lääninhallituksen arkistoluettelo, 115–116, Kansallisarkisto, Turku. 
225 Turun ja Porin lääninhallituksen arkistoluettelo, 117, Kansallisarkisto, Turku. 
226 Lääninhallitukset, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
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kohdanneessa palossa pelastettiin lääninkanslian arkistosta vanhasta ja uudesta 

virkahuoneesta ja ovat nyt säilössä.”227 

Valtaosa lääninhallitukselle saapuneista kirjeistä, joissa palo mainittiin, käsitteli käytännön 

toimia palon jälkeen ja selviytymistä poikkeuksellisissa oloissa.228 Huomionarvoista on, että 

senaatti ei kysele, miten viranomaistoiminta on jatkunut asiakirjojen tuhouduttua tai mikä oli 

arkistoaineiston kohtalo, vaan keskittyy esimerkiksi kruunun viljan kohtaloon ja omaisuutensa 

menettäneiden turkulaisten auttamiseen. Hyvä esimerkki tästä on senaatin 

valtionvaraintoimituskunnan kirje lääninhallitukselle, joka käsittelee palossa vaurioituneiden 

julkisten talojen ja rakennusten korjaamiseen käytettävien lautojen ja lankkujen toimittamista 

Turkuun.229 Kävin läpi myös lääninhallituksen lääninkonttorin arkiston saapuneiden 

kirjeasioiden diaarin vuodelta 1827, eikä siitä löytynyt mainintoja asiakirjojen tuhosta.230 

Viranomaisilla oli siis palon tuhoamassa kaupungissa hoidettavana konkreettisia asioita, kun 

jälleenrakennus oli saatava käyntiin ja turvattua ihmisten toimeentulo ja elämän edellytykset.  

Viranomaisilla on ollut paine jatkaa tehtäviään palon jälkeen mahdollisimman normaalisti 

hyvin haastavissa olosuhteissa. Myös ylemmät tahot patistivat paikallisviranomaisia 

jatkamaan tehtäviään mahdollisimman pian. Kenraalikuvernööri totesi keisarin tunteneen 

 
227 ”Förteckning öfver de Landscancelliet i Åbo och Björneborgs Län hillhörange handlingar, som vid den Åbo 
stad den 4 och 5 innevarande månad öfvergångne brand blifvit räddade från Landscancelliets archiwer i gamla 
och nya Embets rummen och nu finnas i behåll.” (Tekijä suom.) Jäljennös lääninhallituksen arkistoluettelosta 
vuodelta 1827, Arkistoluettelot 1827–1959, Turun ja Porin lääninhallituksen yhteisarkisto, Kansallisarkisto, 
Turku. 
228 Kirjeissä käsiteltiin esimerkiksi Turun kirkkoherrojen ja kappalaisten toimeentulon tukemista palon jälkeen 
(15.10.1827) ja palosta pelastuneen viljan käyttökelpoisuutta ja sijoituspaikkaa (19.9.1827, 1.10.1827, 
24.10.1827). 
Ks. Senaatin kirje maaherralle 15.10.1827, Turun ja Porin lääninhallituksen lääninkonttorin arkisto, Senaatin 
kirjeet 1827, s. 979–982, Kansallisarkisto, Turku. 
Senaatin talousosaston kirje maaherralle 19.9.1827 & senaatin kirjeet maaherralle 1.10.1827 ja 24.10.1827, 
Turun ja Porin lääninhallituksen lääninkonttorin arkisto, Senaatin kirjeet 1827, s. 823, 867–869, 999–1000, 
Kansallisarkisto, Turku. 
229 Senaatin talousosaston kirje maaherralle 21.9.1827, Turun ja Porin lääninhallituksen lääninkonttorin arkisto, 
Senaatin kirjeet 1827, s. 883–884, Kansallisarkisto, Turku. 
230 Diaarista löytyneet muiden lähettäjien kuin senaatin ja kenraalikuvernöörin, joiden lähettämät kirjeet kävin 
erikseen läpi, kohdalla mainitut palomaininnat keskittyivät kruunulle kuuluneen viljan pelastumiseen 
sokeritehtaan makasiinista, vaurioiden korjaamiseen ja palosta kärsineiden auttamiseen. Esimerkiksi Turun 
palovahinkokomitean kirjeissä käsiteltiin hevosten tarvetta, jotta saataisiin kuljetettua ruokatavaroita lähipitäjiin 
majoittuneille turkulaisille. Maanmittaaja pyysi kirjeessään uusia karttalaatikoita maanmittauskonttorille palossa 
kadonneiden tilalle. 
Ks. Turun maistraatin kirje lääninhallitukselle 2.11.1827, no 90, s. 113; Paroni von Kathensin kirjeet 
lääninhallitukselle 13.9.1827 ja 16.9.1827, no 66 & 67, s. 213; Everstiluutnantin kirje lääninhallitukselle 
20.9.1827, no 53, s. 74; Palovahinkokomitean kirjeet lääninhallitukselle 10.12.1827, no 75, s. 103 & 12.12.1827, 
no 76, s. 103 & 17.12.1827, no 78, s.104; Maanmittarin kirje kirje lääninhallitukselle 1.10.1827, no 17, s. 113. 
Turun ja Porin lääninhallituksen lääninkonttorin arkisto, Saapuneiden kirjeasioiden diaari 1827, Magistraten i 
Åbo, Magazins Förwaltare, Commendanterne i Finland, Åtskilliga Directioner och Publique-Werk & Samtelige 
Landtmätare, Kansallisarkisto, Turku.  
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palosta kuultuaan onnettomuuden kohdanneista alamaisistaan isällistä huolta, ja haluavan 

täyttää puutteenalaisten välttämättömimpiä tarpeita perustamalla komitean palosta kärsineiden 

avustuksille. Keisari pyysi kenraalikuvernööriä huolehtimaan, että kaikki tuomioistuimet ja 

niihin kuuluvat virkamiehet, jotka menettivät palossa istunto- ja asuinhuoneensa, toteuttavat 

tehtäviään, koska onnettomuus ei saa aiheuttaa keskeytystä julkisten tehtävien kulkuun.231 

Kenraalikuvernööri oli myös huolissaan palossa kotinsa menettäneiden turkulaisten 

majoituksesta, ja käski tarjoamaan heille ”lämpöä ja valoa”.232 

Osassa läpikäymistäni lääninhallituksen arkiston kirjeistä mainitaan myös asiakirjojen 

tuhoutuminen ja katoaminen, mutta tällaiset maininnat ovat harvinaisempia kuin 

uudelleenrakennukseen ja ihmisten auttamiseen keskittyvät kirjeet. Maaherra ilmoitti senaatin 

kamaritoimituskunnalle, että osa läänin jälkiveroselostuksista tuhoutui palossa, ja että ne olisi 

ensi tilassa korvattava oikeaksi todistetuilla kopioilla.233 Maaherralla oli kiire saada kopio 

asiakirjasta palaneen alkuperäisen tilalle, koska jälkiveroselostukset tuli toimittaa vuosittain 

lokakuun aikana, ja jokaiselta myöhästymispäivältä kertyi sakkoa.234  Tämä on ainoa 

lääninhallituksen aineistosta löytämäni suora maininta siitä, että asiakirjojen tuhoutuminen on 

vaikeuttanut viranhoitoa, ja tuhoutuneista asiakirjoista on jouduttu laatimaan uusia kappaleita 

asioiden hoitamiseksi.  

Senaatti valitteli maaherralle lähetetyssä kirjeessä: 

Siitä hetkestä lähtien, kun saimme kuulla kauheasta palosta, joka tuhosi 
suurimman osan Turun kaupungista ja muutti tuhkaksi suurimman osan julkisista 
rakennuksista ja niissä sijainneista uskonnolle, hallinnolle, yleiselle opetukselle ja 
kirjallisuudelle arvokkaista muistoista, asiakirjoista ja esineistä, sekä tuhosi 
suuren osan yksityisestä omaisuudesta, jolta nyt puuttuu varat perustaa maalle 
hyödyllistä kaupankäyntiä ja välttämättömiä elinkeinoja, tunsimme myötätuntoa 
kaupungin epäonnisten asukkaiden tuskallista tilannetta kohtaan ja ponnistelimme 
kaikkemme levittääksemme heille apua ja lohtua niillä keinoilla, jotka sallimus on 

 
231 Kenraalikuvernöörin kirje maaherralle 15.9.1827, s. 1393–1394, Turun ja Porin lääninhallituksen 
lääninkonttorin arkisto, Kenraalikuvernöörin kirjeet 1821–1827, Kansallisarkisto, Turku. 
232 Kenraalikuvernöörin kirje maaherralle 10.9.1827, s. 1385–1386, Turun ja Porin lääninhallituksen 
lääninkonttorin arkisto, Kenraalikuvernöörin kirjeet 1821–1827, Kansallisarkisto, Turku. 
233 Senaatin kamaritoimituskunnan kirje lääninhallitukselle 5.10.1827, Turun ja Porin lääninhallituksen 
lääninkonttorin arkisto, Senaatin kirjeet 1827, s. 977, Kansallisarkisto, Turku. Kirjeessä Kammar och 
Räkenskaps Expeditionen. Senaatin talousosasto jakautui autonomian ajan alussa viiteen toimituskuntaan: 
kamari-, kanslia-, sotilas-, valtiovarain- ja kirkollisasiain toimituskunta. Kamaritoimituskunta valvoi 
veronkantoa, piti kirjaa senaatin menoista ja tarkasti henkikirjat, väestötilaston sekä julkiset tilit tositteineen. Ks. 
Selin, Rauno 1994, 83. 
234 Förvaltningshistorisk ordbok, SLS, Restantierelation, verkkosivusto. 
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antanut käsiimme, lievittääksemme ja parantaaksemme yleistä ja yksityistä 
onnettomuutta.235 

Kirjeessä lueteltiin joukko keinoja, joilla turkulaisia aiottiin auttaa, kuten rahallinen avustus 

palossa omaisuutensa menettäneille turkulaisille. Vaikka avun keinot keskittyvät 

ymmärrettävästi konkreettiseen kaupunkilaisten auttamiseen ja kaupungin 

jälleenrakennukseen, on huomion arvoista, että kirjeessä mainittiin myös tuhoutuneet 

arvokkaat muistot ja asiakirjat. Vaikka viranomaisten ensitoimet palon jälkeen keskittyivät 

konkreettiseen ihmisten auttamiseen, se ei poissulje sitä, etteikö asiakirjojen menetyksen 

aiheuttamaa historian aukkoa olisi ymmärretty ja surtu jo heti palon jälkeen. Viranomaisten 

viralliset, virkansa johdosta laatimat kirjeet eivät lopulta kerro juurikaan siitä, mitä niitä 

laatineet ihmiset tunsivat ja ajattelivat katastrofin keskellä. 

Lääninhallituksen valvonnassa toimi myös maanmittauskonttori.236 Suomen maanmittarikunta 

sai alkunsa vuonna 1633, jolloin ensimmäinen maanmittari sai työpiirikseen Turun läänin. 

Maanmittareiden työnä oli laatia tarkkoja karttoja alueellaan sijaitsevista kylistä ja luonnosta. 

Kyliä ja viljelyksiä mitattiin verotusta varten. Ruotsin aikana päämaanmittauskonttori toimi 

Tukholmassa, ja ensimmäinen hallinnollinen määräys maanmittauskonttoreiden 

perustamisesta annettiin vuonna 1725. Kyseisessä johtosäännössä maanmittaushallinnon 

tehtävä laajeni koskemaan myös maanjakotyötä, joista ei siihen asti ollut laadittu karttoja. 

Maaherrojen oli varattava sopiva työhuone konttoria varten. Turun ja Porin läänin 

maanmittauskonttorin perustamisajasta ja huoneistosta ei ole 1700-luvulta tietoa. 1790-luvulla 

maanmittauskonttori muutti lääninhallituksen rakennukseen.237 Suuriruhtinaskunnan 

maanmittaustoimintaa varten perustettiin vuonna 1812 päämaanmittauskonttori. Sen 

alaisuudessa toimivat jo Ruotsin vallan aikana perustetut läänien maanmittauskonttorit.238 

Palon jälkeen se siirrettiin lääninkanslian rakennuksesta akatemiataloon. 

 
235 ”Ifrån det ögnablick Wi erhölla tidningen om den ryssliga vådeld som ödelaggt större delen af Åbo Stad och 
som i aska förvandlat de fleste dess publika byggnader med deruti inneslutne för Religionen, Styrelsen, 
Allmänna undervisningen och litteraturen dyrbara minnen, handlingar och effecter, samt derjemte förstört der 
mesta af enskildtes förmögenhet, hvilka nu sakna tillgängar att upprätta en för Landet nyttig handel och 
oumbörlige närgar, ömmade WI [?] för Stadens olycklige innevåna smärtsamma belägenhet och ansträngde alla 
Wår omsorgen till att sträcka dem hjelp och tröst till att använda de medet Försynen medlaggt i Wåre händer, för 
att lindra och bota den allmänna och enskilta olyckan.” (Tekijä suom.) Senaatin kirje maaherralle 10.10.1827, 
Turun ja Porin lääninhallituksen lääninkonttorin arkisto, Senaatin kirjeet 1827, s. 983–984, Kansallisarkisto, 
Turku. 
236 Onnela & Orrman 1994, 141. 
237 Turun ja Porin läänin maanmittauskonttorin arkistoluettelo 1993, 1–2, Kansallisarkisto, Turku. 
238 Turun ja Porin läänin maanmittauskonttorin arkistoluettelo 1993, 3–4, Kansallisarkisto, Turku. 
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Maanmittauskonttorin kanslia-arkiston materiaali koostuu lähinnä hallintorutiineissa 

syntyneistä päätöksistä, kirjeistä ja luetteloista.239 

Maanmittauskonttorin vuonna 1993 laaditussa arkistoluettelossa mainitaan palo vain, kun 

todetaan maanmittauskonttorin muuttaneen palon jälkeen eri rakennukseen.240 Asiakirjojen 

kohtalosta palossa ei arkistoluettelossa puhuta. Maanmittauskonttorilla ei ollut sellaista 

pöytäkirja-aineistoa, josta olisi voinut etsiä mainintoja palosta. Saapuneiden kirjeiden diaarit 

löytyy vuosilta 1821–1824 ja 1837–1840, joten palovuoden diaaria ei ole saatavilla. 

Maanmittauskonttorin kirjekonseptit rajasin aineiston ulkopuolelle pitääkseni aineiston 

määrän hallittavana. 

Tarkastuspöytäkirjojen ja -luettelojen joukosta löytyi inventaariluettelot maanmittauskonttorin 

kartoista ja asiakirjoista vuosilta 1773 ja 1802 sekä vuoden 1827 toukokuulta. Vuoden 1827 

inventaarion perässä on 30.11.1827 kirjoitettu teksti, jossa kerrotaan, että palo tapahtui 

inventoinnin aikana. Palon takia kaikki asiakirjat ja kartat piti kuljettaa pois kaupungista, ja 

inventointia voitiin jatkaa palon jälkeen vasta 16.11., koska asiakirjat oli järjestettävä 

uudelleen.241 Inventaario on siis tehty loppuun vasta palon jälkeen, joten luettelon voisi 

olettaa kertovan palon jälkeisen tilanteen, vaikka inventointi aloitettiin ennen paloa. Luettelon 

esipuheen perusteella hankaluutena vaikuttaa olleen aineiston joutuminen epäjärjestykseen, 

kun se kuljetettiin turvaan, ei se, että sitä olisi merkittävästi tuhoutunut palossa. Seuraava 

luettelo on laadittu helmikuussa 1828, siis jo melko pian edellisen inventaarion jälkeen. 

Maanmittauskonttorin arkiston talon tuhoja voi arvioida vertaamalla ennen paloa ja sen 

jälkeen tehtyjä inventaarioluetteloita.242 

Palon jälkeen kirjoitetusta selostuksesta käy ilmi, että ennen paloa käytössä olleista 18 

karttalaatikosta oli palon jälkeen käyttökelpoisia enää 12, koska ne oli täytynyt heittää 

ylimmän kerroksen ikkunasta, ja osa vaurioitui lääninkanslian rakennuksen palaessa. 

Ongelma vaikuttaisi olleen nimenomaan se, että tämän takia kaikille kartoille ei ollut sopivaa 

 
239 Turun ja Porin läänin maanmittauskonttorin arkistoluettelo 1993, 1, 6, Kansallisarkisto, Turku. 
240 Turun ja Porin läänin maanmittauskonttorin arkistoluettelo 1993, 1, Kansallisarkisto, Turku. 
241 Vuoden 1827 inventaariluettelo, Tarkastuspöytäkirjat ja -luettelot, 1773, 1826–1829, 1773–1829, Turun ja 
Porin läänin maanmittauskonttorin arkisto, Kansallisarkisto, Turku. 
242 Luettelot olivat niin pitkiä, etten vertaile niitä tässä tutkielmassa sen tarkemmin, koska käsittelen 
maanmittauskonttoria muutenkin rajatummin. Yleisenä huomiona voi todeta, että palon jälkeen laaditut luettelot 
ovat pidempiä kuin paloa edeltäneet, joten palo ei vaikuta tehneen valtavaa tuhoa. 
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säilytyspaikkaa, ei se, että itse karttoja tai muita asiakirjoja olisi tuhoutunut.243 Palon jälkeen 

laadittiin myös luettelo tuhoutuneesta irtaimesta omaisuudesta, mutta siinä ei mainita 

asiakirjoja.244 

Tuomiokapituli listasi tuhoutuneet asiakirjat jo pian palon jälkeen. Maanmittauskonttorin 

tilanne oli sikäli samankaltainen kuin tuomiokapitulin, että molemmilla oli käytettävissään 

luettelo ajalta ennen paloa, ja uusi inventaario tehtiin pian palon jälkeen. Sen yhteydessä on 

helpompaa laatia listaus tuhoista, kuin jos inventaariota ei olisi piakkoin palon jälkeen tehty. 

Uskon siis, että maanmittauskonttori olisi listannut myös tuhoutuneita asiakirjoja ja karttoja, 

jos merkittävää tuhoa olisi tapahtunut. Tätä tukee myös se, että ennen paloa aloitettu 

inventaario saatettiin loppuun palon jälkeen, ja erityishuomiona mainittiin vain se, että 

aineiston kuljetus pois kaupungista kesken inventoinnin hidasti sen valmistumista. 

Maanmittauskonttorin aineisto vaikuttaa siis siirretyn ajoissa turvaan palon tieltä. Tätä 

päätelmää tukee myös se, ettei myöhemmin laaditussa arkistoluettelossa mainita palon 

tuhonneen asiakirjoja. 

3.4 Maistraatti ja raastuvanoikeus sekä poliisikamari 

Maistraatin tehtäviin kuului kaupungin hallituksena toimiminen, kruunun ja kaupungin 

tulojen kantaminen ja tilittäminen, ulosotto- ja huutokauppalaitoksen ylläpito sekä 

satamakonttorin ja joidenkin poliisitoimien hoito.245 Turun maistraatin arkisto käsittää 

pormestarin, raastuvanoikeuden ja maistraatin arkistojen lisäksi kaupungin virkamiesten, eri 

oikeuksien, komiteoiden, maistraatin valvonnan alaisten johtokuntien ja laitosten sekä 

ammattikuntien arkistot. Arkistokokonaisuus toimi jo 1800-luvulla keskusarkistona, jonka 

yhteyteen koottiin varsinaisten virka-arkistojen lisäksi kaupunkielämän eri aloja koskevia 

arkistoja. Vanhimmat säilyneet asiakirjat alkavat vuodesta 1624.246 

Alioikeusjärjestelmä oli jaettu kahtia niin, että kaupungeissa oli raastuvanoikeudet ja 

maaseudulla kihlakunnanoikeudet. Kaupungeissa toimi myös raastuvanoikeuksia alempia 

kämnerinoikeuksia. Raastuvanoikeus käsitteli kaikki kaupunkia ja kaupunkilaisia koskevat 

 
243 Memoriaali 1.10.1827, Muut sisällön mukaan järjestetyt asiakirjat, Turun ja Porin läänin 
maanmittauskonttorin arkisto, Kansallisarkisto, Turku. Asiakirjan yläreunaan on kirjoitettu myöhemmin 
lyijykynällä: ”Maanm. konttrn kärsimä vahinko arkistokalustukseen nähden Turun palossa v. 1827.” 
244 Luettelo maanmittauskonttorin kiinteän kalustuksen ja irtaimen omaisuuden kärsimästä vahingosta Turun 
palossa 10.12.1827, Muut sisällön mukaan järjestetyt asiakirjat, Turun ja Porin läänin maanmittauskonttorin 
arkisto, Kansallisarkisto, Turku. 
245 Maistraatin pöytäkirjat -sarjan kuvaus, Turun kaupungin Arkki-arkistonhallintajärjestelmä, verkkosivusto. 
246 Turun kaupungin keskusarkiston yleisluettelo I, Maistraatin arkistokokoelma 1994, 5. 
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jutut, kuten riita- ja rikosasiat, avioerot, perinnöt ja testamentit, lainhuudatukset ja kiinteistö- 

ja konkurssiasiat. Poikkeus olivat vakavimmat rikokset, joiden käsittely aloitettiin suoraan 

hovioikeudessa. Ensimmäiset raastuvanoikeudet perustettiin Suomeen jo keskiajalla, mutta ne 

olivat pitkään kiinteä osa maistraatteja. Raastuvanoikeuksien eriytyminen maistraateista alkaa 

näkyä asiakirjoissa 1700-luvulla.247 

Palon vaikutuksista Turun maistraatin ja raastuvanoikeuden arkistoon on saatavissa 

ristiriitaista tietoa. Maistraatin pöytäkirja syyskuun 11. päivältä toteaa: ”Sen jälkeen herra 

poliisipormestari Wirtuvius kertoi, että suurin osa raastuvanoikeuden ja maistraatin 

asiakirjoista paloi kaupunkia kohdanneessa palossa, ja että vain pieni osa niistä voitiin 

pelastaa liekeiltä [-].”248 Myös 26.9.1827 päivätty pöytäkirja mainitsee ”liekkien syöneen 

maistraatin arkiston”.249 Myöhemmin laaditussa pöytäkirjojen sisällysluettelossa mainitaan 

niin ikään, että suurin osa maistraatin ja raastuvanoikeuden asiakirjoista tuhoutui palossa.250 

Maistraatti antoi raatihuoneen aktuaarille palon jälkeen tehtäväksi laatia luettelo palosta 

pelastuneista asiakirjoista.251 Näin ollen toisin kuin esimerkiksi tuomiokapituli, joka listasi 

palon jälkeen sen mitä tuhoutui, maistraatti halusi tietää, mitä oli pelastunut. Ehkä pelastuneen 

aineiston listaaminen oli tuhoutuneen aineiston listausta helpompaa, jos käytössä ei ollut 

inventaarioluetteloa ajalta ennen paloa, johon verrata säästyneitä asiakirjoja. 

Vuonna 1994 laaditussa arkistoluettelossa maistraatin arkiston kerrotaan kuitenkin säilyneen 

palossa ”suuremmitta vaurioitta”, ja että suurin osa arkistosta ”oli saatu pelastettua”.252 Myös 

Nikula kertoo maistraatin todenneen tyytyväisenä kokoontuessaan 11. syyskuuta, että 

kassakirstu ja suurin osa kaupungin arkistosta olivat säästyneet.253 Syyskuun 11. päivän 

 
247 Raastuvanoikeudet, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
248 “Efter det herr Politiae Borgmästaren Wirtuvius tillkännagifvit, att största delen af Rådhus[??] Rättens och 
Magistratens handlingar genom den Staden öfvergångne vådeld uppbrunnit, samt att endast en ringa del af den 
kunnat från lågorne räddas [-].” (Tekijä suom.) 
Turun maistraatin pöytäkirja 11.9.1827, kohta 2, Maistraatin pöytäkirjat 1827, s. 865–866, Turun 
kaupunginarkisto. 
249 ”[-] Magistraten, hvars Archiw äfver af lågor förtärts [-].” (Tekijä suom.) 
Turun maistraatin pöytäkirja 26.9.1827, kohta 11, Maistraatin pöytäkirjat 1827, s. 904, Turun kaupunginarkisto. 
250 “Magistratens handlingar: största delen förstörda av branden 4–5. sept.”, sisällysluettelon s. 30. ”Magistratens 
arkiv förstört vid branden”, s. 29. ”Rådhusrättens handlingar, största delen förstörda vid branden 4–5 sept.”, s. 
42. 
251 Turun maistraatin pöytäkirja 11.9.1827, kohta 2, Maistraatin pöytäkirjat 1827, s. 865–866, Turun 
kaupunginarkisto. 
252 Turun kaupungin keskusarkiston yleisluettelo I: Maistraatin arkistokokoelma 1994, 6, 43. 
253 Nikula 1972, 46. 
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pöytäkirjasta löytyy kyllä Nikulan mainitsema tieto siitä, että kassakirstu varoineen oli saatu 

pelastettua palolta, mutta pöytäkirjan mukaan vain pieni osa arkistosta pelastui.254  

Miten tähän pöytäkirjan ja myöhemmin laaditun arkistoluettelon näkemyseroon pitäisi 

suhtautua? Ehkä se, mikä on maistraatin mielestä palon jälkeen tuntunut ”pieneltä osalta”, on 

näyttäytynyt myöhemmille arkistonhoitajille ja historiantutkijoille suurena verrattuna muiden 

arkistonmuodostajien palossa kärsimiin tuhoihin. Kaupunginarkiston Arkki-

arkistonhallintajärjestelmässä ja arkistoluettelossa lueteltua paloa vanhempaa aineistoa 

vaikuttaa olevan melko runsaasti, joten itsellenikin tulee ensimmäisenä aineiston määrää 

tarkastellessa se mielikuva, ettei tuho olisi ollut kovin laaja. On kiinnostavaa, että maistraatin 

näkökulma heti palon jälkeen on ollut, että suurin osa asiakirjoista tuhoutui, mutta 

myöhemmin arkistoluetteloa laadittaessa arkiston on ajateltu säilyneen melko hyvin. Voi olla, 

että meiltä puuttuu tietoa siitä, kuinka paljon ja mitä aineistoa maistraatin arkistossa oli ennen 

paloa, jos maistraatti on itse heti palon jälkeen mieltänyt menetykset suuriksi, mutta nykyään 

ajattelemme maistraatin aineiston selvinneen melko vähällä. 

Mitä palossa sitten tuhoutui, ja miten tuhot vaikuttivat maistraatin toimintaan? Esimerkiksi 

velkakirjoja, aatelislippukomppanian asiakirjoja sekä kassahoitajan ja huutokauppakamarin 

tilikirjat tuhoutuivat palossa.255 Lisäksi kauppaneuvos Christian Trapp totesi marraskuussa 

kirjoittamassaan memoriaalissa: ”Omaisuuteni tuhonnut epäonninen tulipalo on tuhonnut 

myös useimmat merimieshuoneen kirjoista ja pöytäkirjoista.”256 Trapp totesi myös, että 

merimieshuoneen luetteloa257 ja kertomusta, jotka pitäisi lähettää maaherralle vuoden lopussa, 

ei voida tänä vuonna tehdä, koska siitä puuttuu kaikki palaneissa asiakirjoissa ollut tieto.258 

Pöytäkirjoista löytyy myös tieto siitä, että eräästä merimiehestä ei voitu antaa tietoja, koska 

merimieshuoneen kirjat ja asiakirjat olivat palaneet.259 Puuttuvilla asiakirjoilla oli siis 

 
254 Turun maistraatin pöytäkirja 11.9.1827, kohdat 2&3, Maistraatin pöytäkirjat 1827, s. 865–866, Turun 
kaupunginarkisto. 
255 Elokuun huutokauppapöytäkirja ja maistraatin kuluvana vuonna antamat maksumääräykset pelastuivat 
sattumalta. Turun maistraatin pöytäkirja 22.9.1827, kohta 6 ja 20.10.1827, kohta 14, Maistraatin pöytäkirjat 
1827, s. 888 ja 1013–1014, Turun kaupunginarkisto. Pöytäkirjojen myöhemmin laaditussa sisällysluettelossa 
mainitaan ”Adelsfanekompaniet, handlingar förkommit vid branden 973”, s. 1.  
256 ”Den olyckeliga eldsvåda som förstört min egendom, har äfven förstört det mästa af Sjömans husets Böcker 
och handlingar.” (Tekijä suom.) Turun maistraatin pöytäkirja 22.12.1827, kohta 1, Maistraatin pöytäkirjat 1827, 
s. 1196, Turun kaupunginarkisto. 
257 Rulla, ks. SLS:n Förvaltningshistorisk ordbok-sivusto. 
258 Turun maistraatin pöytäkirja 22.12.1827, kohta 1, Maistraatin pöytäkirjat 1827, s. 1198, Turun 
kaupunginarkisto. 
259 Turun maistraatin pöytäkirja 22.12.1827, kohta 11, Maistraatin pöytäkirjat 1827, s. 1211–1212, Turun 
kaupunginarkisto. 
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tuomiokapitulin ja lääninhallituksen ohella vaikutusta myös paikallisviranomaisten 

toimintaan.260 

Asiakirjojen tuhoutuminen mainitaan myös maaherran maistraatille lähettämissä kirjeissä. 

Maaherra totesi kenraalikuvernöörin haluavan tietää, ”missä julkisissa virastoissa ja 

vallanpitäjien arkistoissa asiakirjat tuhoutuivat joko täysin tai osittain”.261 Kenraalikuvernööri 

halusi tietää myös esimerkiksi sen, kuinka monta kivi- ja puutaloa oli palanut, kuinka moni 

kuoli, loukkaantui tai vammautui palossa ja kuinka moni palaneista taloista oli palovakuutettu 

Ruotsissa tai muualla Euroopassa ja kuinka moni Suomen palovakuutuskonttorissa.262 

Asiakirjojen kohtalon selvittäminen mainitaan kirjeessä toisena heti palaneiden talojen 

määrän jälkeen. Se oli siis yksi tärkeimmistä seikoista, joista oli tehtävä selkoa 

kenraalikuvernöörille. Arkiston tuhoutumista on pidetty merkittävänä asiana, ja on pidetty 

tärkeänä selvittää, mitä tuhoutui ja mitä säästyi. Maaherra tarkensi viisi päivää myöhemmin 

lähettämässään kirjeessä, mitä tietoja maistraatin oli toimitettava kenraalikuvernöörille: 

Hänen ylhäisyytensä kenraalikuvernööri Zakrevsky on kaupunkia kohdanneen 
epäonnisen palon johdosta pyytänyt huolellista ja kaiken kattavaa selostusta 
seuraavista asioista: 

1. Kuinka monta kruunun, kaupungin, julkisten virastojen ja laitosten sekä 
yksityishenkilöiden kivi- ja puutaloa, joista jokaisesta annetaan tieto erikseen, 
paloi tulipalossa. 

2. Mitkä maistraatille, raastuvanoikeudelle ja kämnerinoikeudelle sekä 
tullikamarille kuuluvat vanhemmat ja lähivuosien asiakirjat tuhoutuivat, sekä 
mitkä puolestaan pelastuivat liekeiltä, kuin myös pelastettiinko 
huutokauppakamarin263 asiakirjat, tilikirjat ja hallussa olevat varat, vai paloivatko 
ne. 

3. Kuinka monta aikuista ja lasta kumpaakin sukupuolta sai surmansa palossa ja 
kuinka monta loukkaantui tai vammautui.264 

 
260 Palo mainittiin pöytäkirjoissa useasti myös muissa yhteyksissä kuin asiakirjojen tuhoutumisesta puhuttaessa. 
Esimerkiksi ruoan ja juoman hinnan todettiin nousseen palon jälkeen. Ks. esim. Turun maistraatin pöytäkirja 
11.9.1827, kohta 5, Maistraatin pöytäkirjat 1827, s. 867, Turun kaupunginarkisto. 
261 ”[-] i hvilka publika verk och Auctoriteters Arkiver handlingar antingen helt och hållit eller till en del gått 
förlorad [-].” (Tekijä suom.) 
Maaherran kirje Turun maistraatille 10.9.1827, Maistraatin arkistokokoelma, Maaherran kirjeet I (memoriaalit), 
No 54, s. 113, Turun kaupunginarkisto. 
262 Maaherran kirje Turun maistraatille 10.9.1827, Maistraatin arkistokokoelma, Maaherran kirjeet I 
(memoriaalit), No 54, s. 113, Turun kaupunginarkisto. 
263 Auctions Kammare. SLS:n Förvaltningshistorisk ordbok -sivuston mukaan auktionskammare eli 
huutokauppakamari on kaupungeissa toimiva laitos, jolla oli yksinoikeus järjestää julkisia irtaimen ja kiinteän 
omaisuuden huutokauppoja. 
264 ”Hans Exellence Herr General Gouverneuren Zakrevsky har i afseende å den Staden öfvergångna olyckliga 
brand äskat noggranna och fullständiga underrättelsen angående följande omständigheter: 
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Luettelo jatkui vielä muilla asioilla, joista kenraalikuvernööri halusi tiedon, kuten 

maksettiinko vuokraa huoneista, jotka oli osoitettu virkahuoneiksi viranomaisille, jotka 

menettivät virkahuoneensa palossa, ja mikä oli vuokran määrä. Oli selvitettävä myös, mitkä 

talot tuhoutuneessa osassa kaupunkia olivat palovakuutettuja ja mikä vakuutuslaitos oli 

kyseessä, mikä oli kruunun ja kaupungin asukkaiden menetysten arvo, miten 

jumalanpalvelusta toimitettiin toistaiseksi ja kuinka monta loukkaantunutta tai sairastunutta 

otettiin sairaalaan. Lisäksi kirjeessä mainitaan kivien ja soran poistaminen kaduilta palaneessa 

osassa kaupunkia.265 Kaikista seikoista, joista halutaan selonteko, asiakirjojen kohtalo 

mainitaan molemmissa kirjeissä jo toisena. Maaherralta maistraatille lähetetyissä kirjeissä 

esiintyi myös muita palomainintoja, joissa keskityttiin palon jälkeisiin käytännön toimiin. 

Huolta aiheutti esimerkiksi kaupungin asukkaiden pakkautuminen palossa säästyneille 

tonteille ja sen aiheuttama palovaara.266 

Ruotsin aikana kaupunkien järjestyksenpito oli kuulunut maistraatin vartiomiehistölle ja 

porvareille. Autonomian aikana järjestely ei enää vastannut ajan vaatimuksia, ja Turkuun 

perustettiin poliisilaitos vuonna 1816. Se toimi aluksi tilapäistiloissa, kunnes muutti palon 

jälkeen vuonna 1830 Brinkkalan taloon.267 Aluksi poliisilaitoksia kutsuttiin myös 

poliisikamareiksi, ja ne vastasivat alkuvaiheessa lähinnä järjestyksen pidosta ja valvonnasta. 

Poliisilaitosten arkistot ovat tärkeitä lähteitä varsinkin rikoshistorialle ja suku- ja 

henkilöhistorialle, ja niistä voi olla hyötyä myös esimerkiksi oikeus- tai kaupunkihistorian 

tutkimisessa.268 Turun poliisilaitoksen vanha yhteisarkisto sisältää muun muassa kirjediaareja 

ja saapuneita kirjeitä, kuulustelupöytäkirjoja, rikosjuttuluetteloita ja päiväkirjoja. Se alkaa 

vuodesta 1816, mutta valtaosa aineistosta alkaa vasta vuodesta 1827. Arkistoluettelossa ei 

 

1 [o ja = allekkain jokaisen numeron perässä] Huru många Kronan, Staden, Allmänna verk och inrättningar samt 
privata personer tillhörige Sten och trädhus hvilka hvar för sig sk[o?]la särskilt uppgifvas, vid eldsvådan 
uppbrunnit. 
2 hvilka Magistraten, Rådstufva Rätten och Kämner Rätten samt Tullkammaren tillhörande äldre och sednare 
årens handlingar gått förlorade, samt hvilka åter blifvit från lågorne räddade, äfvensom huru vida Auctions 
Kammarens handlingar, räkenskaper och om händer hafvande medel blifvit bergade eller uppbrunnit. 
3 Huru många fullvuxne personer och barn af hvardera könet vid branden omkommit och huru många meniskor 
blifvit skadade och lytte.” (Tekijä suom.) 
Maaherran kirje Turun maistraatille 15.9.1827, Maistraatin arkistokokoelma, Maaherran kirjeet I (memoriaalit), 
No 70, s. 147–149, Turun kaupunginarkisto. 
265 Maaherran kirje Turun maistraatille 15.9.1827, Maistraatin arkistokokoelma, Maaherran kirjeet I 
(memoriaalit), No 70, s. 147–148, Turun kaupunginarkisto. 
266 Maaherran kirje Turun maistraatille 29.9.1827, Maistraatin arkistokokoelma, Maaherran kirjeet I 
(memoriaalit), No 94, s. 201, Turun kaupunginarkisto. 
267 Turun poliisilaitos (1816–1989), toimijan kuvaus, Kansallisarkiston Astia-verkkopalvelu. 
268 Poliisilaitokset, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
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mainita Turun paloa eikä eritellä palon tekemiä tuhoja, mutta niitä voi olettaa olevan, koska 

paloa edeltävää aineistoa on niin vähän. 

Poliisikamarin vuoden 1827 saapuneiden kirjeiden diaarissa on ensimmäiset merkinnät vasta 

palon jälkeen. Ennen paloa saapuneet kirjeet ja alkuperäinen vuoden 1827 diaari ovat siis 

luultavasti palaneet. Palaneita asiakirjoja ei mainita, vaan kirjeet keskittyvät 

konkreettisempiin toimiin, kuten sammuttamiseen, järjestyksen palauttamiseen ja palon syyn 

tutkintaan. Ensimmäiset diaariin merkityt kirjeet ovat maaherralta ja koskevat paloa. Kirjeissä 

käsketään poliisikamaria tekemään huolellinen selvitys palon aiheuttajasta ja tutkimaan, millä 

tonteilla palon aikana kuullut ruudin räjähdykset tapahtuivat. Kenraalikuvernöörin 

määräyksen mukaan poliisitoiminta on saatava heti käyntiin ja kaupunkiin on palautettava 

kuri ja järjestys.  Lisäksi poliisikamaria käsketään huolehtimaan, että kadut ja julkiset paikat 

puhdistetaan ja tuli sammutetaan.269 Valtaosa diaarin seuraavista kirjeistä käsittelee 

tavanomaisia poliisikamarin asioita, kuten pidätyksiä, mutta palo nousee kirjeissä aina välillä 

esiin vuoden loppuun saakka.270 Saapuneisiin kirjeisiin on diaarin merkintöjen mukaan myös 

vastattu sen verran nopeasti, että poliisikamari vaikuttaa pystyneen melko nopeasti palaamaan 

jokseenkin normaaliin toimintaan.  

Myös poliisikamarin kuulustelupöytäkirjat alkavat palon jälkeisestä ajasta. Ensimmäinen 

pöytäkirjanide on nimetty ”Turun poliisikamarin pöytäkirjat ja päätökset palon jälkeen 

1827”271, joten paloa edeltävien voi olettaa palaneen. Ensimmäinen pöytäkirja on syyskuun 

15. päivältä, ja pöytäkirjoissa käsiteltävät asiat ovat lähinnä tavanomaisia rikosjuttuja 

sakkorangaistuksineen, kuten juopumusjuttuja. Palo mainitaan pöytäkirjoissa kuitenkin aina 

silloin tällöin. Välillä palo nousee esiin myös juopumusjuttujen yhteydessä – esimerkiksi 

vaununtekijän kisällit löydettiin juopottelemasta professori Johan Bonsdorffin palossa 

 
269 Kirjeet numero 1, 2 ja 3, Poliisikamarin saapuneiden kirjeiden diaari 1827. Maaherran kirjeet Turun 
poliisikamarille 11.9.1827, 12.9.1827 ja 13.9.1827, Turun poliisilaitoksen vanha yhteisarkisto, Ankomne bref 
efter branden 1827, Kansallisarkisto, Turku. 
270 Esimerkiksi eräässä maaherran kirjeessä todetaan, että on poliisin velvollisuus varmistaa, ettei kaupunkiin 
kuulumattomia henkilöitä oleskele kaupungissa. Tämä velvollisuus on erityisen tärkeä, kun tonttien määrä on 
palon takia tuntuvasti vähentynyt, ja tarkkailussa on oltava erityisen huolellinen, koska irtolaiset ja 
huonotapainen väki saattaa haluta jäädä oleskelemaan huonokuntoiseen kaupunkiin. Ks. kirje numero 8, 
Poliisikamarin saapuneiden kirjeiden diaari 1827. Maaherran kirje Turun poliisikamarille 26.9.1827. Turun 
poliisilaitoksen vanha yhteisarkisto, Ankomne bref efter branden 1827, Kansallisarkisto, Turku. Kirje mainitaan 
myös pöytäkirjassa 2.10.1827, kohta 13, Police Kammarens i Åbo Protokoll och Utslag efter Branden 1827, 
Kansallisarkisto, Turku. 
271 “Police Kammarens i Åbo Protokoll och Utslag efter Branden 1827-1827”. 
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tuhoutuneesta pihapiiristä.272 Kirjeistä ja pöytäkirjoista saa kokonaisuutena sen kuvan, että 

poliisikamarin työ jatkui palon jälkeen melko nopeasti normaalina. 

Pöytäkirjasta löytyy yksi tapaus, josta käy ilmi, että poliisikamarin asiakirjoja tuhoutui 

palossa. Poliisikamari selvitti suojattoman273 henkilön asuinpaikkahistoriaa ja oikeutta asua 

Turussa. Asiaa oli käsitelty jo elokuussa ennen paloa, ja aiemmin laadittujen pöytäkirjojen ja 

todistuksen todettiin tuhoutuneen palossa. Ilmeisesti elokuussa saadut tiedot oli kuitenkin 

mahdollista löytää muualta tai ne olivat vielä muistissa, koska pöytäkirjasta käy ilmi, mitä 

asiasta oli elokuussa selvinnyt, ja asian selvittäminen vaikuttaa jatkuneen siitä, mihin se jäi 

ennen paloa.274 Muissa poliisikamarin pöytäkirjan palomaininnoissa ei mainita asiakirjoja, 

vaan ne keskittyvät kirjeiden tavoin paloon liittyviin käytännön asioihin, kuten 

järjestyksenpitoon ja asuntopulan helpottamiseen karkottamalla kaupungista irtolaisia ja 

”kaupungille hyödyttömiä ihmisiä”.275  

Poliisikamarin tapauksessa arkistoluettelon johdanto, kirjeet ja pöytäkirjat eivät siis juuri 

valota aineiston kohtaloa palossa, mutta se selviää helposti yksinkertaisesti katsomalla, mitä 

aineistoa on jäljellä. Aineisto alkaa käytännössä vasta palon jälkeen. Ainoa poikkeus on 

pidätettyjen kirjat ja luettelot, joita on poliisikamarin perustamisvuodesta 1816 lähtien.276 

Siihen nähden, että lähes kaikki aineisto vaikuttaa tuhoutuneen, on hiukan yllättävää, ettei sen 

tuhoutuminen näy lähes mitenkään pöytäkirjoissa tai kirjeenvaihdossa. Tästä voisi päätellä, 

että aineiston tuhoutuminen ei aiheuttanut suuria ongelmia poliisikamarin toiminnalle, koska 

tavanomaiseen toimintaan on palattu nopeasti, ja puuttuvan asiakirjan tuoma hankaluus 

mainitaan vain kerran. Ehkä aineistoa ei ollut paloon mennessä ehtinyt vielä kertyä kovin 

paljon, koska poliisikamarin perustamisesta oli suhteellisen lyhyt aika, eikä tuho siis 

todellisuudessa ollut kovin suuri. 

 
272 Poliisikamarin pöytäkirja 2.11.1827, kohta 5, Police Kammarens i Åbo Protokoll och Utslag efter Branden 
1827, Kansallisarkisto, Turku. 
273 Suojaton oli Ruotsin vallan ja autonomian aikana käytetty termi ihmisistä, joilla ei ollut omaa elinkeinoa, 
vakituista työtä tai omaisuutta elannon turvaamiseksi. Suojattomia olivat esimerkiksi kesken sopimuskauden 
pois työstään joutuneet palvelijat. Termillä haluttiin tehdä ero suojattomien ja irtolaisten välille. Ks. 
Förvaltningshistorisk ordbok, SLS, försvarslös, verkkosivusto. 
274 Poliisikamarin pöytäkirja 2.10.1827, kohta 5, Police Kammarens i Åbo Protokoll och Utslag efter Branden 
1827, Kansallisarkisto, Turku. 
275 Ks. esim. Poliisikamarin pöytäkirjat 2.10.1827, kohta 9, 23.10.1827, kohta 15, 9.11.1827, kohta 4 & 
4.12.1827, kohta 12, Police Kammarens i Åbo Protokoll och Utslag efter Branden 1827, Kansallisarkisto, Turku. 
276 Poliisilaitoksen pidätettyjen kirjat ja luettelot (1816–1934), aineistokortti, Kansallisarkiston Astia-
verkkopalvelu. 
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4 Tuhkasta pelastuneet lähteet 

4.1 Aineiston säilymiseen vaikuttaneet tekijät 

Esimerkki nykyaikana tapahtuneesta, arkistoaineistoa tuhonneesta tulipalosta on vuonna 2018 

tapahtunut Brasilian kansallismuseon palo. Palosta syytettiin viranomaisia, koska rakennusta 

ei ollut korjattu, ja sieltä puuttuivat sprinklerit.277 Valtaosa museon esineistöstä tuhoutui, 

mutta palokunnan onnistui museon työntekijöiden avustuksella pelastaa jonkin verran 

esineistöä.278 Kansallismuseon palo herätteli siihen, kuinka tärkeää olisi digitoida aineistoa, 

jotta sitä ei katastrofin sattuessa menetettäisi kokonaan.279 

Mahdollisuus vaikuttaa Turun palon kokoisen katastrofin seurauksiin on 1800-luvun 

alkupuolella ollut vielä rajallisempi kuin nykyään. Jos nykyaikaisen sammutuskaluston 

olemassaolo ei pelastanut Brasilian kansallismuseota, miten suojella arkistoja 1800-luvun 

paloruiskujen voimin?  Jos paloturvallisia tiloja aineistolle ei yksinkertaisesti ole, ei ole 

turvallisempaa paikkaa, mihin aineistoa siirtää. Puhumattakaan siitä, ettei kukaan voinut 

ennalta tietää, milloin palo syttyisi ja mitä se tuhoaisi. Vaikka kaupunkipalot sinänsä olivat 

tavallisia, oli Turun vuoden 1827 palo Pohjoismaiden tuhoisin kaupunkipalo, ja tuho oli sen 

mukaista. Tässä luvussa pohdin, mitkä tekijät vaikuttivat arkistoaineiston säilymiseen palossa, 

ja oliko arkistonhoidolla mahdollisuutta vaikuttaa siihen, mitä ja kuinka paljon asiakirjoja 

säästyi. 

Dahlström toteaa kaupunkien köyhyyden olleen yksi syy siihen, miksi tulipaloja ei satojen 

vuosien kuluessa voitu estää, ja miksi ne saivat häiritsemättä tuhota suuria osia 

kansallisomaisuutta. Paloturvallisempien kattojen ja kivitalojen rakentaminen oli 

yksinkertaisesti liian kallista.280 Arkistoaineistoon kohdistuvasta uhasta on ilmeisesti 

kuitenkin oltu tietoisia ja koetettu vaikuttaa siihen sen verran, mitä on pystytty, koska 

esimerkiksi hovioikeus säilytti osaa asiakirjoista keskiaikaisessa holvissa.281 Tulipalojen 

aiheuttamaan uhkaan arkistoaineistoille on pyritty varautumaan sijoittamalla asiakirjat 

mahdollisimman paloturvalliseen paikkaan, jos siihen on ollut mahdollisuus, mutta sekään ei 

ole aina riittänyt pelastamaan aineistoa. Esimerkiksi Tukholman vanhan kuninkaanlinnan Tre 

 
277 Paakkanen, Similä, Tuohinen 2018, Helsingin Sanomat 3.9.2018, verkkolehti. 
278 Pärssinen, Pöllänen 2018, yle.fi 3.9.2018, verkkouutinen. 
279 Dreyfuss 2018, Wired 7.9.2018, verkkolehti. 
280 Dahlström 1930, 101. 
281 Holvirakenne suojaa rakennuksen sisäosia katon palaessa. Ks. Irwing 2019, Horizon, The EU Research & 
Innovation Magazine 7.5.2019, verkkolehti. 
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Kronorin palo vuonna 1697 tuhosi paljon asiakirjoja, vaikka valtionarkisto sijaitsi omassa, 

melko uudessa rakennuksessaan, jota ympäröi vesi ja linnanpiha paloturvallisuuden 

parantamiseksi. Lisäksi varsinaiset arkistotilat erotti samassa rakennuksessa sijainneesta 

kansliasta rautaovinen palomuuri.282 

Turun kaupunginarkiston maistraatin arkistokokoelman luettelossa kerrotaan, että sen 

sisältämät asiakirjat olivat usein olleet uhattuna huonojen arkistotilojen takia: 

Turun keskushallinnon asiakirjoja säilytettiin 1700-luvulle saakka 
puurakenteisissa raatihuoneissa, jotka tuhoutuivat helposti Turulle tavanomaisissa 
kaupunkipaloissa. Ensimmäinen tiilinen raatihuone valmistui vuonna 1736. 
Tämäkään ei taannut asiakirjoille turvallista säilytyspaikkaa, sillä jo vuosisadan 
lopulla rakennuksen mainitaan olleen huonokuntoinen ja vuotava. Se paloi 
käyttökelvottomaksi Turun palossa vuonna 1827.283 

Asiakirjat pelastuivat, koska ne saatiin ajoissa ulos. Lisäksi vanhimmat asiakirjat oli jo kuusi 

vuotta ennen paloa siirretty Brinkkalan taloon, joka säilyi palossa huomattavasti raatihuonetta 

paremmin.284 Oli onnekas sattuma, että vanhimmat asiakirjat oli siirretty ennen paloa pois 

raatihuoneelta. Vanhimpien asiakirjojen siirron syy ei arkistoluettelosta selviä, mutta sen voi 

olettaa liittyvän raatihuoneen huonokuntoisuuteen. Luultavasti vanhimmat asiakirjat oli 

haluttu ensimmäisinä saada suojaan vuotavasta rakennuksesta.  

Myös rakennusmateriaali vaikutti siihen, millaiset mahdollisuudet aineistolla oli säilyä 

kaupunkipalon sattuessa. Tiilisen raatihuoneen rakentaminen puisen tilalle on ollut askel kohti 

asiakirjojen paloturvallisempaa säilytystä, vaikka se palon aikaan olikin jo huonossa 

kunnossa. Tiilinen rakennus tarjosi Turun keskushallinnon asiakirjoille turvallisemman 

säilytyspaikan, mutta tällaiset päätökset olivat harvoin suoraan arkistonhoitajan käsissä. Myös 

nykyaikana arkistotiloista ja niihin käytettävästä rahoituksesta päättää yleensä muu taho, ja 

arkistonhoitaja voi lähinnä kampanjoida mahdollisimman hyvien ja turvallisten tilojen 

puolesta ja tehdä parhaansa niiden tilojen puitteissa, jotka arkistolle on suotu.  Tosin jotkin 

arkistonhoitajien valinnat, kuten esimerkiksi alioikeuksien tuomiokirjojen sijoittaminen 

keskiaikaiseen arkistoholviin, vaikuttivat aineiston säilymiseen. Hovioikeuden arkiston 

arkistoluettelon perusteella ei kuitenkaan voi päätellä, valittiinko sijoituspaikka siksi, että 

 
282 Lennersand & Grängsjö 2023, Arkivpodden 6.9.2023, transkriptio. 
283 Turun kaupungin keskusarkiston yleisluettelo I: Maistraatin arkistokokoelma, 6. 
284 Turun kaupungin keskusarkiston yleisluettelo I: Maistraatin arkistokokoelma, 6. 
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haluttiin tietoisesti suojata sinne sijoitettua aineistoa, vai oliko aineisto holvissa jostain aivan 

muusta syystä. 

Myös se, olivatko asiakirjat aktiivisessa käytössä, vaikutti niiden säilymiseen. Esimerkiksi 

Turun akatemian kirjastosta säilyivät vain lainassa olleet kirjat. Turun hovioikeuden 

aineistosta säilyivät puolestaan keskiaikaisessa arkistoholvissa sijainneiden asiakirjojen 

lisäksi vain jokapäiväisessä käytössä olleet, sihteerin kaapissa sijainneet asiakirjat. Ehkä 

käytössä olleet asiakirjat on ollut helpompi siirtää turvaan palolta, koska ne on sijoitettu 

helposti saataville. Aktiivinen käyttö on siten ollut joidenkin asiakirjojen pelastus. Tre 

Kronorin palaessa tapahtui päinvastoin – vielä käytössä olleet asiakirjat sijaitsivat 

kansliatilojen puolella, eikä niitä ollut vielä siirretty palomuurin suojaamiin arkistotiloihin, ja 

kanslia tuhoutui palossa täysin.285 

Myös akatemian arkisto oli siirretty vuonna 1808 laboratoriorakennuksen yläkerrasta 

holvattuun huoneeseen uudessa akatemiatalossa.286 Toisin kuin alioikeuksien tuomiokirjojen 

tapauksessa, sen pelastuminen ei kuitenkaan johtunut yksinomaan turvallisesta 

sijoituspaikasta, vaan siitä, että arkisto pelastettiin, kun akatemiatalo oli jo tulessa. 

Viranomaisten tekemistä valinnoista ehkä selkeimmin aineiston pelastumiseen palosta 

vaikuttikin se, mitä tehtiin, kun palo oli jo syttynyt. Varsinaisia arkistonhoidollisia valintoja 

enemmän aineiston säilymiseen vaikutti viranomaisten toiminta kriisissä. Dahlström toteaa: 

”Huomiota on kiinnitettävä vielä siihen pelastustyöhön, jota suoritettiin useissa julkisissa 

virastoissa ja arkistoissa.”287 Esimerkiksi lääninhallituksen vuoden 1827 arkistoluettelo alkaa 

toteamuksella, että luettelossa mainitut asiakirjat pelastettiin palon aikana lääninkanslian 

arkistosta.288 Asiakirjoja on siis pyritty pelastamaan palolta, ja siinä on myös onnistuttu.  

Arkistoluettelon mukaan lääninkonttorin arkisto säilyi huomattavasti lääninkanslian arkistoa 

paremmin.289 Maaherranviraston asiakirjoista ja arkistopapereista ”saatiin pelastetuksi” 

etupäässä kansliarakennuksessa olleet asiakirjat.290 Kansliarakennus oli palon jälkeen itse 

asiassa niin hyvässä kunnossa, että maaherra virkamiehineen pystyi jatkamaan työtään 

samoissa tiloissa.291 Lääninhallituksen arkistoluettelossa esitetään myös spekuloiva, juoruihin 

 
285 Lennersand & Grängsjö 2023, Arkivpodden 6.9.2023, transkriptio. 
286 Dahlström 1939, 340. 
287 Dahlström 1930, 340. 
288 Jäljennös lääninhallituksen vuoden 1827 arkistoluettelosta, Turun ja Porin lääninhallituksen yhteisarkisto, 
Arkistoluettelot, Kansallisarkisto, Turku. 
289 Turun lääninhallituksen arkistoluettelo, 117. 
290 Dahlström 1930, 340. 
291 Nikula 1972, 46. 
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pohjautuva selitys sille, miksi lääninkonttorin arkisto säilyi lääninkanslian arkistoa paremmin: 

”Liekö totta vai tarua, mutta kerrotaan, että lääninkamreeri olisi 1827 Turun palossa 

epäitsekkäästi pelastanut virastonsa papereita lääninsihteerin kiirehtiessä saamaan omaa 

yksityistä omaisuuttaan turvaan!”292 

Arkistoluettelo siis tarjoaa viranomaisten toiminnan yhdeksi vaihtoehdoksi sille, miksi jotain 

pelastui ja jotain muuta paloi, joskin väite vaikuttaa olevan melko hataralla pohjalla. Vaikka 

tähän juoruun ei voi sokeasti luottaa, se herättelee pohtimaan, miten viranomaiset toimivat 

palon aikana. Osa pelastustoimista on kuitenkin todennettavissa, ja monet viranomaiset ja 

yksityishenkilöt pelastivat asiakirjoja palosta parhaansa mukaan. Esimerkiksi maistraatin 

arkistoluettelon mukaan Turun keskushallinnon asiakirjat ”saatiin ajoissa talosta ulos”293, 

joten joku tai jotkut ovat pelastaneet niitä palolta. Tuomiokapitulin istunto- ja 

arkistohuoneessa nähtiin arkiston pelastamiseksi ”kaikkea olosuhteiden mukaan mahdollista” 

vaivaa, ja arkisto saatiin osittain pelastettua.294 Tuomiokapitulin pöytäkirjasta löytyy myös 

mielenkiintoinen tieto siitä, että tuomiokapitulin notaari pelasti arkiston korvaamattomimman 

ja tärkeimmän osan uhraten samalla suuren osan omaa omaisuuttaan.295 Lisäksi Dahlström 

kertoo postikonttorin ekspeditööristä, jolle annettiin kuvernementinsihteerin arvo ansioistaan 

postikonttorin pelastamisesta.296 

Akatemian arkiston pelastivat dosentti Gabriel Rein ja ylioppilas Mathias Akiander, kun talo 

oli jo tulessa.297 Dahlström toteaa, että akatemian arkisto ”tuli nyt rohkeiden miesten 

reippaalla työllä pääasiassa pelastetuksi”. Pelastuneissa pöytäkirjaniteissä on merkkejä 

kuumuudesta, joten pelastustoimia on tehty todella rohkeasti ja viime hetkellä. Asiakirjoja 

kannettiin turvaan ilmeisesti toisen kerroksen ikkunaa vasten nostettuja tikapuita pitkin.298 

Aineistoa pelastettiin liekeiltä viime hetkellä ikkunan kautta myös Tre Kronorin palossa. 

Kuninkaallisen kirjaston kirjoja heitettiin jopa ulos neljännen kerroksen ikkunoista, jotta ne 

saatiin pois liekkien ulottuvilta.299 Valtionarkiston vanhimmat asiakirjat sijaitsivat ylemmissä 

 
292 Turun lääninhallituksen arkistoluettelo, 117. 
293 Turun kaupungin keskusarkiston yleisluettelo I: maistraatin arkistokokoelma, 6. 
294 Dahlström 1930, 340. 
295 Tuomiokapitulin pöytäkirja 26.10.1827, Turun arkkihiippakunnan tuomiokapitulin arkisto, Pöytäkirjat 
16.5.1827-31.12.1827, s. 104 (digitoitu tiedosto), s. 196–197 (asiakirjassa), Kansallisarkisto. 
296 Dahlström 1930, 341. 
297 Salmi 2022, 56. 
298 Dahlström 1930, 340–341. 
299 Sitkeän legendan mukaan kirjaston suurin ja tunnetuin käsikirjoitus Codex Gigas olisi ikkunasta heitettäessä 
osunut mieheen tappaen tämän. Tästä ei kuitenkaan ole todisteita, eikä 76-kiloisessa käsikirjoituksessa näy 
merkkejä tällaisesta tapaturmasta. Muita kirjoja kuitenkin vaurioitui korkealta putoamisen seurauksena. Monet 
niistä paloivat myöhemmin, minkä takia kuninkaallisen kirjaston kokoelmissa ei ole monia putoamisesta 
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kerroksissa, jonne tuli levisi ensin, ja niiden pelastaminen oli siksi vaikeampaa kuin 

alimmassa kerroksessa sijainneiden uudempien asiakirjojen, joita oli helpompi viskellä 

turvaan ikkunasta.300 

Suomen Talousseuran sihteeri Carl Christian Böcker pelasti omin käsin säätiön asiakirjat 

palolta. Talousseuran rakennus tuhoutui palossa, mutta Böcker sai pelastettua sen koko 

arkiston. Seuran arkisto ja kirjasto olivat ensimmäinen asia, jonka Böcker pyrki pelastamaan, 

ja hän harmitteli palon jälkeen sitä, että jotkin kirjaston kirjat hävisivät, vaikka hän luuli 

ottaneensa kaikki kirjat mukaansa. Böckerin oman selostuksen palon aikaisista tapahtumista 

antaa kiinnostavan kuvan sitoutumisesta seuraan ja siitä, kuinka suuren arvon hän antoi sen 

kokoelmille.301 

Osa virkamiehistä siis ymmärsi jo palon paniikin ja sekasorron keskellä, mikä menetys 

arkistoaineiston palaminen olisi, ja pyrkivät parhaansa mukaan sitä pelastamaan, jopa oman 

omaisuutensa ja turvallisuutensa kustannuksella. Esimerkiksi Böcker menetti säätiön 

omaisuutta pelastaessaan suuren osan henkilökohtaisesta omaisuudestaan, jonka arvo oli 

kaksinkertainen verrattuna sen omaisuuden arvoon, jonka seura menetti palossa.302 Böcker 

piti selvästi tärkeänä, että seuran arkistoaineisto pelastuisi palosta, ja hän oli valmis 

uhraamaan oman henkilökohtaisen omaisuutensa asettaessaan seuran arkiston ja kirjaston 

etusijalle. Myös akatemian arkistoa pelastanut Rein osallistui pelastustöihin sankarillisesti 

oman omaisuutensa kustannuksella, ja hänen hääpäiväänsä, joka oli jo päätetty, lykkääntyi 

myöhemmäksi, koska tuli oli tuhonnut yhteiseen kotiin hankitut huonekalut.303 Myös notaari 

Gustaf Stålhandske pelasti raastuvanoikeuden arkiston samaan aikaan, kun hänen oma kotinsa 

tuhoutui.304 

Akatemian kirjasto ja kokoelmat sen sijaan eivät pelastuneet. Kirjaston ikkunoissa oli 

rautaiset ikkunaluukut, mutta ne oli paloiltana jätetty auki. On epäselvyyttä siitä, kummalle 

puolelle jokea akatemian kirjaston amanuenssi Fredrik Wilhelm Pipping paloyönä pelastautui, 

ja olisiko hänen ollut mahdollista palata pelastamaan kirjoja tulen levittyä akatemian 

kirjastoon, vai oliko hän jumissa joen toisella puolella sillan tuhouduttua. Pipping menetti 

 

vaurioituneita kirjoja. Kokoelmista löytyy sen sijaan linnapalossa palovaurioituneita kirjoja ja käsikirjoituksia. 
Ks. Slottsbranden 1697, Stockholmskällan, verkkosivusto ja Strömquist 2018, När KB stod i lågor, kb.se 
7.5.2018. 
300 Lennersand & Grängsjö 2023, Arkivpodden 6.9.2023, transkriptio. 
301 Sjöberg 2022, 54. 
302 Sjöberg 2022, 54. 
303 Dahlström 1930, 340–341. 
304 Salmi 2022, 56, Dahlström 1930, 341–342. 
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työkykynsä viikoiksi tai kuukausiksi murehtiessaan kirjaston kohtaloa. Jos luukut olisivat 

olleet kiinni, palo ei olisi levinnyt rakennukseen niin nopeasti.305 Rautaiset ikkunaluukut oli 

todennäköisesti hankittu ainakin osittain juuri mahdollista tulipaloa ajatellen, mutta koska ne 

olivat epäonneksi jääneet auki, ei tästä etukäteen tuhoon varautumisesta ollutkaan hyötyä. 

Akatemian sihteeri oli palon sattuessa poissa kaupungista, mutta hänen piikansa pelasti osan 

konsistorin pöytäkirjoista ja muista tärkeistä asiakirjoista, joita säilytettiin sihteerin 

asunnossa.306 Kaikilla ei halusta riippumatta ollut mahdollisuutta ryhtyä asiakirjojen 

pelastustoimiin, koska he olivat poissa kaupungista tai jäivät sillan tuhouduttua jumiin toiselle 

puolelle jokea. Dahlström kertoo, että akatemian rehtori palasi juuri palon aikaan kaupunkiin 

ja löysi talonsa ilmiliekeissä, ja että se todennäköisesti selittää rehtorin toimettomuuden 

akatemian myöhemmin sytyttyä.307 Siitä, että jonkin viranomaisen aineistoa ei onnistuttu 

palosta pelastamaan ja toisen onnistuttiin, ei voi vetää suoria johtopäätöksiä siitä, että tietyt 

viranomaiset olisivat toimineet palon aikana muita esimerkillisemmin tai ponnistelleet 

kovemmin aineiston pelastamiseksi. On kuitenkin kiinnostavaa pohtia, millä perusteella 

pelastettavia asiakirjoja valittiin. Tyhjensivätkö pelastajat hyllyiltä sattumanvaraisesti sen 

mitä pystyivät, vai pelastettiinko tietyt, arvokkaimmiksi ajatellut asiakirjat ensin? 

Turun palo levisi nopeasti ja tuhosi lähes koko kaupungin, joten mahdollisuudet aineiston 

siirtämiselle turvallisempaan paikkaan olivat rajalliset. Esimerkiksi Lontoon palossa 

viranomaisilla oli enemmän aikaa reagoida ja yrittää suojella asiakirjoja, ja niin myös tehtiin. 

Valtakunnanneuvosto kokoontui, kun palo oli kestänyt kolme päivää. Heidän ensimmäisenä 

huolenaiheenaan ei ollut kaupungin tai sen asukkaiden kohtalo, vaan parlamentin asiakirjojen 

suojelu palolta. Asiakirjat sijaitsivat yli mailin päässä palosta, mutta valtakunnanneuvosto 

määräsi, että asiakirjojen säilytyspaikan viereinen parlamentinkirjurin rakennus olisi 

purettava, jos palo uhkaisi sitä, ja ikkunat tukittava maa-aineksella.308 

Arkistonhoidolla oli erityisesti 1800-luvulla rajalliset mahdollisuudet estää tuho ennen sen 

tapahtumista. Sen sijaan suurempi vaikutus aukkojen syntyyn on sillä, mitä tehdään 

katastrofin jälkeen. Historiantutkijalla on joitain työkaluja yrittää tutkia myös aiheita, joissa 

on aukko arkistoaineistossa, mutta arkistonhoitajan mahdollisuudet tuottaa kadonnutta tietoa 

aukkoa paikkaamaan ovat rajalliset. Katastrofin aiheuttamia aukkoja ei voi arkistonhoidolla 

 
305 Salmi 2017, 128–129, Dahlström 1930, 341. 
306 Dahlström 1930, 340–341. 
307 Dahlström 1930, 340–341. 
308 Selman 2016, blog.nationalarchives.gov.uk.  
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jälkikäteen täyttää, mutta aukkoja voi sen sijaan merkittävästi pahentaa arkistonhoidollisilla 

toimilla.309 Esimerkiksi Britannian sotaministeriön arkiston aukkoisuuden ja asiakirjojen 

puuttumisen pääsyy ei ole aineiston tuhoutuminen pommituksissa vaan se, että arkistosta 

vastuussa olevat eivät ole ymmärtäneet aineiston arvoa eivätkä huolehtineet siitä riittävän 

huolellisesti.310 Aukot voivat siis pahentua vielä katastrofin jälkeen arkistonhoidon valintojen 

seurauksena.  

Ideaalitilanteessa aukot dokumentoidaan tuhon jälkeen mahdollisimman tarkasti, kun on vielä 

tuoreessa muistissa, mitä asiakirjoja arkistossa oli ennen paloa. Siihen, mitä lähteitä meidän 

aikaamme on säilynyt, ja mitä voimme tietää menneisyydestämme ei vaikuttanut pelkästään 

palo, vaan myös se, mitä tehtiin sen jälkeen. Se, laadittiinko säilyneistä tai tuhoutuneista 

asiakirjoista luetteloita, tehtiinkö pian palon jälkeen inventaario tai jäikö säästynyt aineisto 

pitkäksi aikaa järjestämättä palon jälkeen. Niillä arkistonhoitajilla, jotka ovat palon jälkeen 

tehneet näitä valintoja, on ollut paljon valtaa vaikuttaa siihen, miten palon tuhot näyttäytyvät 

myöhemmin ja mitä voimme niistä tietää. Jos tietoja asiakirjoista ennen paloa ja palon 

aiheuttamista tuhoista on hyvin vähän, kuten esimerkiksi poliisikamarin tapauksessa, on 

vaikeaa jälkikäteen tietää, kuinka suuren aukon palo aiheutti, ja mitä sen aiheuttamassa 

aukossa pitäisi olla. 

4.2 Aineiston tuhoutumisen vaikutus historiantutkimukseen 

”Tuli ei ota huomioon historiaa. Se ei välitä jälkipolvista, kulttuurista tai muistista. Tuli nielee 

kaiken, vaikka sen tuhoama asia olisi viimeinen lajiaan.”311 Näin totesi Emily Dreyfuss 

Brasilian kansallismuseon paloa käsittelevässä uutisjutussaan. Brasilian kansallismuseon 

paloa on verrattu Aleksandrian kirjaston tuhoutumiseen, koska se tuhosi niin mittavan määrän 

kansallista muistia. Antropologi Mércio Gomes totesi: ”Muistimme on vähäinen, mutta sekin 

vähä on nyt tuhoutunut ikuisiksi ajoiksi.” Brasilian presidentti totesi, että kaksisataa vuotta 

työtä, tutkimusta ja tietoa menetettiin.312 Myös Suomen asiakirjallinen muisti oli Turun palon 

 
309 Esimerkiksi Britanniassa lähetettiin molempien maailmansotien aikana valtavia määriä asiakirjoja 
uudelleenkäytettäväksi kirjoituspaperina. Yksi suurimmista aukoista Britannian arkistoaineistossa liittyykin 
ensimmäiseen maailmansotaan. Valtaosa aineistosta on tuhoutunut. Osa tuhoutui tahattomasti tulipaloissa, mutta 
suurin osa on tuhottu tahallisesti. Historiantutkijoita tai muita asiakirjojen käyttäjiä ei konsultoitu, kun 
tuhottavaksi päätyvää ja säästettävää materiaalia valittiin. Ks. Fowler 2018, 10–12. 
310 Seligmann 2006, 53. 
311 “Fire doesn’t heed history. It doesn’t care about posterity or culture or memory. Fire consumes everything 
and anything, even if that thing is the last of its kind.” (Tekijä suom.) Dreyfuss 2018, Wired 7.9.2018, 
verkkolehti. 
312 Paakkanen, Similä, Tuohinen 2018, Helsingin Sanomat 3.9.2018, verkkolehti. 
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aikaan melko vähäinen, ja palon tuhoilla oli vaikutusta siihen, mitä voimme tietää 

menneisyydestämme. 

Salmi toteaa Turun palon olleen Suomen historian taitekohta ja ”historian katkos, 

epäjatkuvuuskohta, jonka tuolle puolen jäi kadotettu maailma.”313 Palon jälkeiseltä ajalta on 

käytettävissä paljon enemmän ja laajemmin lähteitä kuin paloa edeltäneeltä ajalta. Palo tuhosi 

sen Turun, jonka voisimme tuntea, jos paloa ei olisi tapahtunut. Tuhoutunut kaupunki 

rakennettiin uudestaan, mutta hyvin erilaisena, moderniin asemakaavaa pohjautuvana. Palon 

tuolle puolen jäi myös paljon tietoa historiasta, jota jäljelle jääneet lähteet eivät kerro. Palon 

vaikutukset ulottuvat nykyaikaan asti, koska jos arkistot eivät olisi palaneet, tietäisimme 

enemmän maamme historiasta ja esivanhempiemme elämästä.314 

Myös Tre Kronorin linnan palo tuhosi paljon historiantutkimuksen lähteitä. Linna ei ollut 

pelkästään kuninkaallisen perheen asuinpaikka, vaan sieltä hallittiin koko Ruotsia, ja monilla 

Ruotsin viranomaisilla ja virastoilla oli tilat siellä. Linnassa sijaitsivat myös valtionarkisto ja 

kuninkaallinen kirjasto. Palossa tuhoutui suuri osa arkistosta, kirjoista, asiakirjoista ja 

taideteoksista.315 Kuninkaallisen kirjaston 24 500 kirjasta ja 1 400 käsikirjoituksesta saatiin 

pelastettua vain 6 000 kirjaa ja 300 käsikirjoitusta.316 Ruotsin valtionarkisto kutsui 

podcastissaan Tre Kronorin paloa ”valtionarkiston historian hirveimmäksi päiväksi”.317 Tuho 

ei kuitenkaan vaikuta olleen yhtä katastrofaalinen kuin Turun palossa, koska useat 

viranomaiset, kuten esimerkiksi Svean hovioikeus ja valtiokonttori ja saivat siirrettyä 

asiakirjat ajoissa turvaan palolta.318 

Läpi käymäni viranomaisten kirjeet keskittyvät suremaan ennen kaikkea ihmisten hätää ja 

menetyksiä. Asiakirjallisen kulttuuriperinnön kohtalo ei nouse aineistoni kirjeissä kovin usein 

esille, vaan palomaininnat painottuvat muihin asioihin. Salmi toteaa, että myös 

yksityishenkilöiden kirjeissä korostui huoli ihmiskohtaloista ja siitä, miten palaneessa 

kaupungissa selvitään talvesta. Kirjastojen ja arkistojen palamisen aiheuttaman menetyksen 

todellisuus paljastui vasta vähitellen pidemmän ajan kuluessa.319 

 
313 Salmi 2022, 8, 181. 
314 Salmi 2022, 135. 
315 Slottsbranden 1697, Stockholmskällan, verkkosivusto. 
316 Strömquist 2018, När KB stod i lågor, kb.se 7.5.2018. 
317 “Den värsta dagen i Riksarkivets historia”, (tekijä suom.). Lennersand & Grängsjö 2023, Arkivpodden 
6.9.2023, transkriptio. 
318 Lennersand & Grängsjö 2023, Arkivpodden 6.9.2023, transkriptio. 
319 Salmi 2022, 129, 135. 
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Palossa tuhoutui paljon myös vanhempaa aineistoa, ennen paloa tehdyn historiantutkimuksen 

lähteitä. Siksi voisi olettaa, että asiakirjojen tuhon aiheuttama menetys historiantutkimukselle 

olisi ymmärretty heti palon jälkeen. Miksi tämä ei kuitenkaan juuri näy aineistossani? 

Keskityn tässä tutkielmassa tarkastelemaan tiettyjen viranomaisten aineistoja, ja voi olla, että 

toisenlaisesta aineistosta olisi saattanut löytyä mainintoja myös historiantutkimukselle 

aiheutuvista haitoista. Viranomaisten kirjeenvaihdon maininnat tuhoutuneista asiakirjoista 

keskittyvät ymmärrettävästi siihen, miten virkatehtäviä voidaan jatkaa puuttuvista 

asiakirjoista huolimatta. Jos aineistooni olisi kuulunut esimerkiksi kahden historiantutkijan 

kirjeitä toisilleen, niissä olisi melko varmasti surtu arkistoaineiston kohtaloa ja sen vaikutusta 

historiantutkimukselle, vaikka viranomaisten kirjeet keskittyvät muuhun. 

Salmen mukaan aikalaisia kirpaisi henkilökohtaisten menetysten lisäksi myös 

kulttuuriperinnön joutuminen liekkien uhriksi. Tuhkaksi haihtuneita kirjastoja ja arkistoja 

muisteltiin kaiholla, ja historian katoaminen palon seurauksena puhutti aikalaisia. Useissa 

sanomalehdissä korostettiin palon aiheuttamia kulttuurihistoriallisia menetyksiä. The London 

Standard -lehdessä kerrottiin palossa tuhoutuneiksi muun muassa kaikki akatemian 

rakennukset arvokkaine kokoelmineen, akatemian 40 000 niteen kirjasto ja tuomioistuin 

arkistoineen. Suomalaisessa runoudessa akatemian kirjaston palamista verrattiin jopa 

Aleksandrian kirjaston palamiseen, kuten Brasilian kansallismuseon paloa lähes 200 vuotta 

myöhemmin.320 

Kreikan kielen professori Johan Bonsdorff menetti Turun palossa sekä koko henkilökohtaisen 

kirjastonsa että kaikki kirjoittamansa käsikirjoitukset, ja palon jälkeen hän toisteli pian 

kuolevansa tietäen, että eli elämänsä turhaan.321 Immanuel Ilmoni kertoi puolestaan 

menettäneensä kirjastonsa, kokoelmansa, suuren osan vaatteistaan, kaikki huonekalunsa ja 

monia tavaroita, joilla oli hänelle erityistä arvoa, kuten edesmenneen isänsä kirjeet, mutta 

totesi, että nämä menetykset kalpenevat onnettoman Suomen menetysten rinnalla.322 

Yliopisto kaikkine kokoelmineen, hovioikeuden vanha, Suomen muinaisajalle 
niin tärkeä arkisto, tuomiokirkossa säilytetyt muinaismuistot, ovat nyt kadonneet. 
Voi! Kun palon aikana näin yhdellä puolella tulen valtaaman kirjaston ikkunoissa 

 
320 Salmi 2017, 128, Salmi 2022, 135.  
321 Salmi 2016, 128–129, Salmi 2022, 135, 137. 
322 Immanuel Ilmonin kirje A. I Arvidsonille syyskuussa 1827, julkaissut Saarenseppä 1911, 7. 
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palavien kirjarivien romahtavan ja toisella puolella tummanpunaisten liekkien 
rätisevän tuomiokirkon goottilaisissa ikkunoissa, täytyi minun itkeä [–].323 

Professori J. J. Tengström julkaisi vuonna 1836 Helsingfors Morgonblad -lehdessä artikkelin 

En blick tillbaka på den förlust af Inhemska historiska Källor och Vetenskapliga Samlingar, 

hvilken vid Åbo brand 1827 drabbade Finska Universitetet och Fosterlandet. Kirjoituksessa 

käytiin läpi palossa menetettyjä historiallisia lähteitä ja tieteellisiä kokoelmia. Tuomiokirkon 

Mustaa kirjaa pidettiin kirjoituksessa Suomen historian tärkeimpänä alkuperäislähteenä, ja sen 

pelastumista pidettiin hyvin onnekkaana. Yli muiden menetysten kirjoituksissa nousi 

akatemian kirjasto ja sen kokoelmissa olleet käsikirjoitukset. Konsistorin, yliopiston ylimmän 

hallintoelimen, arkisto säästyi, mutta monet muut asiakirjat katosivat.324 

Akatemian kirjaston käsikirjoitusten Tengström totesi olleen kaikkein korvaamattomimpia 

Suomen historian valaisemisessa, koska vaikka ne olivat suurimmaksi osaksi sinänsä melko 

köyhiä lähteitä, olivat ne arvokkaampia erityisesti myöhempien aikojen tutkimukselle kuin 

maan arkistoista löytyvät lähteet.325 Tämä osoittaa sen, että palon aikaan historiantutkimuksen 

lähteet eivät sijainneet yhtä itsestään selvästi nimenomaan arkistoissa kuin nykyään. 

Akatemian arkisto pelastui, mutta tärkeimmät historiantutkimuksen lähteet tuhoutuivat siitä 

huolimatta, koska ne sijaitsivat akatemian kirjastossa, joka tuhoutui. 

Englantilainen John Bowring, josta tuli myöhemmin Hongkongin kuverööri, vieraili Turussa 

vuonna 1820 ja tutustui silloin arkkipiispa Tengströmiin ja akatemian tutkijoihin. Hän oli 

palon jälkeen tyrmistynyt ja surullinen kuullessaan, että akatemian vuosisatojen aikana 

vaivalla koottu kirjakokoelma oli tuhoutunut, ja käynnisti kampanjan kirjallisuuden 

toimittamiseksi Suomeen. Bowring kirjoitti, että Suomen kaltaisessa syrjäisessä, kaukana 

sivistyneen maailman huomiosta ja sympatiasta sijaitsevassa maassa, jossa niin harva käy, 

ainoan suuren, yleisen kirjaston tuhoutuminen oli onnettomuus, jonka mittakaavaa tuskin voi 

Englannissa arvioida.326 

 
323 ”Universitet med alla dess samlingar, Hofrättens gamla, i afs. å Finska forntiden så vigtiga archiv, de i 
Domkyrkan förvarade fornminnen, äro nu försvunna. Ach! när jag under branden såg å ena sidan genom den 
eldfyllda Bibliotheks fönstren de brinnande bokraderna nedramla och å den andra de mörkröda lågorna fråsa ur 
Domkyrkans göthiska fenster, så måste jag gråta [–].” (Tekijä suom.) 
Immanuel Ilmonin kirje A. I Arvidsonille syyskuussa 1827, julkaissut Saarenseppä 1911, 7. 
324 Helsingfors Morgonblad 11.1.1836, No 3. Salmi 2022, 135, Saarenpää 2019, 115. 
325 Helsingfors Morgonblad 11.1.1836, No 3. 
326 Salmi 2022, 149–150. 
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A. R. Saarenseppä327 julkaisi vuonna 1911 kaksi Turun paloa käsittelevää Immanuel Ilmonin 

kirjettä A. I. Arvidsonille. Saarenseppä toteaa julkaisun esipuheessa: 

Surullisimpia tapauksia Suomen historiassa on epäilemättä Turun palo 4:nä ja 
5:nä päivänä syyskuuta v. 1827. Maan pääkaupungin tuhoutuminen yhdessä 
vuorokaudessa, maan kalleimpien ja arvokkainten kirjallisten, tieteellisten ja 
taiteellisten muistomerkkien hävitys muutamissa tunneissa – onhan se 
kuulumatonta aikakirjoissa. Ja tämän iskun sai kantaa maa ja kansa, jonka 
itsenäinen elämä oli vasta alkamassa, jonka sivistys oli kaikkein tuoreimmalla 
orallaan.328 

Turun palon aiheuttama menetys kulttuurille ja tutkimukselle oli erityisen suuri, koska Suomi 

oli palon aikaan ja on yhä väkiluvultaan varsin pieni maa. Menetys historiantutkimukselle oli 

suurempi kuin maissa, joissa hallinto ja yliopistoelämä ei ollut niin vahvasti keskittynyt 

yhteen kaupunkiin. Esimerkiksi Tukholma, Kööpenhamina ja Lontoo ovat myös palaneet 

pahasti historiansa aikana, mutta palot eivät aiheuttaneet yhtä merkittävää aukkoa maiden 

historiaan kuin Turussa, jossa lähteitä oli jo valmiiksi paljon vähemmän.329  

Historiantutkimus on toimimista niiden lähteiden ehdoilla, joita on laadittu ja jotka ovat 

säilyneet meidän päiviimme asti, ja harvoin jos koskaan historiantutkijalla on käytettävissään 

juuri sellaisia lähteitä, joita hän toivoisi ja jotka voisivat optimaalisesti vastata 

tutkimuskysymyksiin. Historiantutkimus on aina myös tietynlaista salapoliisityötä, ja moniin 

kysymyksiin on mahdotonta saada vastausta. Turun palo aiheutti aukkoja ja hiljaisuuksia, 

joita ei muuten olisi olemassa. Siten kysymyksiä, joihin olisi ilman paloa löytynyt vastaus, jää 

ilman vastausta. Palon aiheuttamat hiljaisuudet eroavat osittain muista arkistojen 

hiljaisuuksista, ja siten myös lähestymistavat ja mahdolliset ratkaisut hiljaisuuksien ehdoilla 

toimimiseen ja tiedonmurusten löytämiseen niiden reunoilta voivat olla hiukan erilaisia kuin 

vallankäytöstä johtuvien hiljaisuuksien tapauksissa.  

Aineistoa on kautta historian tuhottu myös tarkoituksella. Shoshana Felman toteaa 

artikkelissaan Fire in the Archive: The Alignment of Witnesses, että Derridan 

 
327 A. R. Saarenseppä on Arno Rafael Cederbergin kirjailijanimi. Cederberg oli historiantutkija ja toimi historian 
professorina Tarton yliopistossa ja Helsingin yliopistossa. Hän vaikutti merkittävästi Viron arkistolaitoksen 
organisointiin. Ks. Laiho, Eija: Cederberg, Arno Rafael. Kansallisbiografia-verkkojulkaisu. Studia Biographica 
4. Helsinki: Suomalaisen Kirjallisuuden Seura, 1997. 
328 Saarenseppä 1911, 1. 
329 Lontoon palo vuonna 1666 on Euroopan historian pahin kaupunkipalo tuhoutuneiden rakennusten määrässä 
mitattuna, mutta siinä tuhoutui pienempi osuus kaupungista kuin Turun palossa. Vain neljäsosa urbaanin 
Lontoon alueesta tuhoutui, koska palo rajoittui kaupunginmuurien rajaamalle alueelle, jossa asui vain neljäsosa 
lontoolaisista. Palo ei myöskään levinnyt joen yli kuten Turun palossa. Ks. Dolan 2001, 382, The Great Fire of 
London, The Monument -verkkosivusto, Green 2016, The Guardian 30.8.2016, verkkolehti ja The Great Fire of 
London, London Fire Brigade -verkkosivusto. 
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“arkistokuumeen”330 käsite voi edustaa sekä halua koota arkisto materiaaliseksi muistoksi että 

halua polttaa arkisto, tuhota todisteet ja hävittää historiaa.331 Arkistoa ei ole ilman 

unohtamisen vaaraa, vaan se on aina mukana muistamisen ja unohtamisen dialektiikassa. 

Tiedon säilyttäminen on jatkuvaa itsepäistä kamppailua totaalista unohtamista ja tiedon 

tuhoutumista vastaan. Ilman tuhoutumisen uhkaa ei olisi myöskään kuumeista tarvetta 

säilyttää menneisyydestämme kertovia asiakirjoja. Siellä missä on arkisto, on aina myös 

arkiston haavoittuvuus ja riski siitä, että asiakirjat palavat tuhkaksi.332 

Laajempi aineiston tarkoituksellinen tuhoaminen on yleensä tapahtunut vallanpitäjien 

toimesta tai käskystä, kun asiakirjojen sisältämä informaatio on haluttu salata ja kadottaa 

vihollisilta tai jälkipolvilta, mutta joskus myös kansalaisten toimesta osoituksena siitä, että 

valta on otettu kansan käsiin ja uusi aikakausi on alkanut. Esimerkiksi Ranskan 

vallankumouksen jälkeen monarkian ja kirkon asiakirjoja poltettiin valtavilla rovioilla.333 

Tällaisista syistä palaneet asiakirjat ovat tuhoutuneet aivan eri syystä kuin tahattomasti 

tulopalossa palaneet, eikä niillä ole muuta yhteistä kuin fyysinen tuhoutumistapa. Tällaisissa 

tilanteissa menetyksiäkään ei ole tarvetta listata samalla tavalla kuin tahattomasti menetetyn 

aineiston tapauksessa, jonka puuttuminen vieläpä hankaloittaa viranomaisten tehtävien hoitoa. 

Arkistoihin on päätynyt aineisto, jolla on arvonmäärityksessä katsottu olevan niin paljon 

tutkimuksellista tai muuta arvoa, että se on katsottu säilyttämisen arvoiseksi. Yleensä 

asiakirjat eivät poistu arkistosta tuhoutumalla, vaan tietoisen seulonnan kautta. Se eroaa 

tahattomasta tuhoutumisesta merkittävästi, koska arkistosta seulotaan asiakirjat, joilla ei 

senhetkisen tiedon valossa uskota olevan merkittävää tutkimusarvoa tai muuta hyötyä 

tulevaisuudessa. Tahattomasti tuhoutuessa tuhoutuvat nimenomaan ne asiakirjat, jotka on 

valittu säilyttämisen arvoisiksi. Seulonta yleensä myös dokumentoidaan, joten myöhemmin 

voidaan tarkistaa, mitä on hävitetty ja miksi. Tahattomasti tuhoutuneen aineiston myöhempi 

dokumentointi onnistuu vain, jos ajalta ennen tuhoa on käytettävissä täydellinen listaus 

arkistossa säilytetystä aineistosta. Vanhempien arkistopalojen tapauksessa näin ei usein ole 

 
330 Derridan alkuteos Mal d’archive: une impression freudienne 
 käännetty englanniksi Archive Fever. A Freudian Impression. 
331 Derrida 1996, 11–12, Felman 2014, 49–50. Felman antaa esimerkiksi sen, että natsit pyrkivät polttamaan 
arkistonsa, kun sodan lopputulos alkoi näyttää selvältä, ja meille on säilynyt natsihallinnon asiakirjoja pelkästään 
siksi, että kaikkia ei ehditty polttaa sodan loppumiseen mennessä. Lisäksi esimerkiksi Etelä-Amerikan apartheid-
hallinto tuhosi asiakirjoja salatakseen toimintaansa, ja suoritti vuosina 1990–1994 mittavan asiakirjojen 
puhdistuksen salatakseen tietoja tulevalta demokraattiselta hallitukselta. Ks. Fowler 2018, 10. 
332 Felman 2014, 49–50. 
333 Saarenheimo 1993, 415.  
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ollut, tai sitten listaus on palanut arkiston mukana, kuten Iso-Britannian sotaministeriön 

tapauksessa. 

Ihmisen eikä yhteiskunnan muisti ei kykene muistamaan kaikkea, vaan muistaminen onnistuu 

vain unohtamisen kautta. Unohtamalla paljon on mahdollista muistaa joitain asioita. Siksi 

arkistointiin kuuluu sen päättäminen, mitä säilytetään ja mitä ei.334 Arvonmuodostus perustuu 

tietyille taustaoletuksille. Näitä on se, että asiakirjoja on liian runsaasti, kaikkien säilytys ei 

ole tarpeellista ja jotkin ilmiöt ovat aliedustettuna arkistoissa. Lisäksi periaatteisiin kuuluu 

ajatus, että arkistonhoitaja voi tehdä päätöksiä siitä mitä pitäisi säilyttää, ja 

arvonmuodostuksen tueksi on syytä kehittää periaatteita.335  

Anne Gillilandin mukaan arvonmääritystä alettiin tehdä ammattimaisesti vasta 1900-luvun 

alussa. Vielä 1800-luvulla arkistonhoitajien johtava ajatus oli, että historiallisia asiakirjoja on 

säilytettävä ikuisesti ja varjeltava tuhoutumiselta. 1900-luvulla asiakirjojen kasvava määrä 

pakotti arkistonhoitajat karsimaan asiakirjojen määrää päättämällä, mitä säilytetään.336 

Suomessa ryhdyttiin toimiin säilytettävien asiakirjojen määrän rajoittamiseksi 1880-luvulla, 

jolloin valtionarkistonhoitaja Reinhold Hausen teki esityksiä kaikki hallinnonalat kattavasta 

asiakirjojen säilytys- ja seulontasuunnitelmasta. Ensimmäinen virallinen lupa asiakirjojen 

hävittämiseen on annettu vuonna 1866.337 Kerkkonen tosin toteaa, että asiakirjojen keräilijät 

pelastivat jo 1800-luvun alkuvuosikymmeninä hävitettäväksi tuomittuja asiakirjoja 

viranomaisarkistojen seulontojen yhteydessä.338 Ehkä asiakirjoja on aiemmin hävitetty jonkin 

verran, mutta sitä ei voi katsoa varsinaiseksi järjestelmälliseksi, viralliseksi seulonnaksi. 

Palon aikaan arkistoissa ei siis ehkä vielä säilytetty vain valikoitua, arvokkaaksi katsottua 

valikoimaa syntyneistä asiakirjoista. Seulontoja saatettiin kuitenkin tehdä, vaikkei yhtä 

ammattimaisesti ja arkistoteoreettisia pohdintoja käyden kuin myöhemmin. 

Turun palon aiheuttama huomattava hiljaisuus on merkkinä paitsi itse palosta historiallisena 

tapahtumana, myös siitä, että aukoissa kuuluisi olla jotain. Vertaamalla palon jälkeiseen 

aikaan tiedämme, kuinka paljon enemmän viranomaisten asiakirjoja meillä olisi ilman paloa, 

ja siten tiedämme aukoista ja puutteista huolimatta, minkälaisia asiakirjoja viranomaiset 

Turussa tuottivat. Aukkojen ja hiljaisuuksien tunnistaminen siis auttaa meitä olemaan tietoisia 

 
334 Ketelaar 2001, 136. 
335 Gilliland 2013, 35. 
336 Gilliland 2013, 32, 38. Syntyvien asiakirjojen määrää kasvattivat esimerkiksi kirjoituskoneen ja 
itsejäljentävän paperin käyttöönotto sekä hallintokoneiston kasvaminen. 
337 Henttonen 2015, 42. 
338 Kerkkonen 1988, 15–16. 
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paitsi siitä, mitä puuttuu ja mitä rajoitteita se mahdollisesti asettaa historiantutkimukselle, 

myös siitä, mitä ääniä on menetetty, mitä aukoissa ”kuuluisi” olla, ja mitä lähteitä meillä olisi 

käytettävissämme ilman paloa. Esimerkiksi aatelin perukirjoja tuhoutui palossa niin paljon, 

että niiden vähyys vaikeuttaa materiaalisen kulttuurin tutkimista paloa edeltävältä ajalta. 

Palon jälkeiseen aikaan vertaamalla tiedämme, että niitä kuuluisi olla paljon enemmän.  

4.3 Miten tutkia aukkojen ympäriltä? 

Historiantutkijalla on harvoin käytössään lähteitä, jotka kertovat juuri sen, mitä hän haluaisi 

tietää. Yhtä harvoin etsitty tieto löytyy saman tien ilman etsimistä ja aineiston hidasta 

läpikäyntiä. Arlette Farge kuvailee arkistoa paitsi etsimisen ja löytöjen tekemisen paikkana, 

myös tuloksettoman asiakirjojen selailun ja turhan työn paikkana ja arkistoja ”ikuisesti 

vaillinaisina”. Etsiessään lähteistä vastauksia tutkimuskysymyksiinsä historiantutkija joutuu 

käymään läpi paljon asiakirjoja, joissa ei ole mitään hänen tutkimukseensa liittyvää. Arkisto 

ei ole varasto, josta voi kätevästi vain noukkia haluamansa. Valmisteluista ja 

arkistotietämyksestä huolimatta etukäteen ei voi tarkalleen tietää, mistä omaan tutkimukseen 

liittyvä tieto löytyy.339 

Meidän on hyväksyttävä se tosiasia, että sille on rajansa, mitä voimme tietää arkistojen 

perusteella. Väistämättä ilmeneviin hiljaisuuksiin on esitetty kahta lähestymistapaa – 

keskittyä prosessiin lopputuloksen sijaan, tai hyväksyä lähteiden rajoitteet.340 Voimme myös 

yrittää löytää kaikuja ja kuiskauksia niistä aiheista, joista aineistoa ei ole, kun kyseessä ovat 

hiljaisuudet, joista on olemassa materiaalia, mutta se ei ole tutkijoiden saatavilla, tai 

hiljaisuudet, jotka johtuvat yhteisöjen äänen vaimentamisesta tai niiden aineiston 

tallentamisen laiminlyönnistä.341 Yhteiskunnan valtarakenteista johtuvia hiljaisuuksia voi olla 

helpompaa yrittää täyttää jälkikäteen esimerkiksi muistitiedon avulla tai etsimällä vastauksia 

aineistosta, joka ei suoraan käsittele tutkittavaa aihetta, mutta jossa tutkimusaihe tai tutkittavat 

henkilöt esiintyy ikään kuin mutkan kautta tai sivuroolissa. Esimerkiksi kirjoitustaidottoman 

kansan omaa ääntä ei juuri löydy arkistoista, mutta kaikuja siitä voi löytää oikeudessa 

annetuista lausunnoista. 

Aineiston tuhoutumisesta johtuvia aukkoja voi olla vaikeampaa paikata, jos tuho on laaja, 

kuten Turun palossa. Aineistoa, josta etsiä kaikuja tai vihjeitä, ei välttämättä ole, ja 

 
339 Farge 2013, 54–56. 
340 Moss & Thomas 2021, 237–238. 
341 Johnson 2018, 103–104. 
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kysymykset jäävät tällöin ilman vastausta. Tämän lisäksi myös niitä hiljaisuuksia, jotka 

olisivat olemassa myös ilman palon tapahtumista, on vaikeampaa täyttää, kun aineisto, jonka 

avulla sitä olisi voinut tehdä, on tuhoutunut. Palossa menetetyt asiakirjat olisivat voineet 

auttaa täyttämään niitä hiljaisuuksia, joita syntyi sen seurauksena, ketkä asiakirjoja laativat, 

kenen äänen niissä annettiin kuulua ja mitä asiakirjoja pidettiin säilyttämisen arvoisina. Sen 

sijaan meille jäi palon seurauksena tavallaan yksi suuri hiljaisuus, kun sekä perinteisistä syistä 

johtuvat että aineiston tuhosta johtuvat hiljaisuudet muodostavat yhdessä tavanomaisia 

hiljaisuuksia suuremman aukon. 

On parempi tunnustaa, huomioida ja myöntää se, mitä puuttuu ja on menetetty, kuin olla 

tekemättä mitään. Hiljaisuus ei ole pelkästään jonkin puuttumista, vaan paradoksaalisesti 

myös jonkin läsnäoloa. Puuttuminen ei ole pelkkää ei-mitään, vaan tila, jonka kadonnut on 

jättänyt jälkeensä. Tyhjyys on merkkinä siitä, missä oli joskus täyttä ja elävää tyhjyyden 

sijaan. Alkuperäisen lähteen tuhouduttua on usein mahdollista täyttää aukkoa tutkimalla sen 

ympäriltä. On harvinaista, että vain yksi instituutio on osapuolena jossakin tai narratiivin 

ainoa ääni.342 Arkistojen portti -verkkosivustolla todetaan lääninhallitusten arkistojen esittelyn 

yhteydessä, ettei tutkijan kannata vaipua epätoivoon, vaikka lääninhallitusten arkistoissa on 

aukkoja, koska on mahdollista, että asiakirjoja löytyy muiden aluehallinto- tai 

paikallisviranomaisten tai keskushallinnon viranomaisten arkistoista.343 

Koska Turku oli ollut pitkään Suomen epävirallinen pääkaupunki ja oli palon hetkellä yhä 

Suomen suurin kaupunki, jossa tärkeät, koko Suomen laajuudella toimivat viranomaiset 

toimivat, palolla oli suuri vaikutus koko Suomen historian tutkimiseen, ei pelkästään Turun 

historiaan. Asiakirjoja on kuitenkin laadittu ja säilytetty muuallakin. Turussa laadittuja 

asiakirjoja on lähetetty Turun ulkopuolelle, ja Turun ulkopuolella on sijainnut asiakirjoja 

laatineita viranomaisia, kuten senaatti osastoineen, Vaasan hovioikeus ja Porvoon 

tuomiokapituli. Lisäksi Suomea koskevia, Suomen historiasta kertovia asiakirjoja on sijainnut 

myös muissa maissa kuin Suomessa.  

Vaikka yhden valtion aineisto olisi tuhottu tai tuhoutunut, toisen valtion arkistoista voi yhä 

löytää asiaa koskevia asiakirjoja.344 Suomea koskevaa aineistoa oli sijainnut Ruotsissa, mistä 

se oli Haminan rauhansopimuksen myötä ennen paloa siirretty Suomeen, mutta se oli ehditty 

 
342 Johnson 2018, 105–106. 
343 Lääninhallitukset, Kansallisarkiston Arkistojen portti -verkkosivusto. 
344 Johnson 2018, 106. 
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siirtää Turusta Helsinkiin ennen paloa. Kansallisarkiston Astia-palvelu toteaa Turun 

tuomiokapitulin arkiston kuvailutiedoissa:  

Vähäisiä määriä niistä tiedoista, jotka ovat olleet Turun palossa tuhoutuneissa 
tuomiokapitulin asiakirjoissa, voidaan löytää vastaanottajien arkistoissa olevista 
tuomiokapitulin kirjelmistä. Ruotsin valtionarkistossa säilytetään Turun 
tuomiokapitulin kirjeitä Kuninkaalliselle Majesteetille.345 

Turussa säilytettyä aineistoa tuhoutui palossa, mutta murusia palossa kadonneista tiedoista voi 

löytää jäljittämällä niitä tuomiokapitulin asiakirjoja, jotka eivät palon aikaan sijainneet 

Turussa. 

On oleellista tietää, mistä aukot aineistossa johtuvat, jotta niitä voisi yrittää mahdollisuuksien 

rajoissa kiertää ja sopeuttaa tutkimusta niiden asettamiin rajoihin. On eri asia aukkojen 

täyttämisen kannalta, onko aineisto ollut olemassa ja tuhoutunut, vai eikö se ole alun 

perinkään päätynyt arkistoon. Turun palossa tuhoutuneiden asiakirjojen tapauksessa paras 

tapa yrittää löytää korvaavaa aineistoa voi olla Suomea koskevan aineiston etsiminen 

ulkomailta. Sen sijaan perinteisemmin käsitetyissä, vallankäyttöön liittyvissä arkistojen 

hiljaisuuksissa hyödyllisintä voi olla esimerkiksi hyödyntää marginalisoidun, arkistoista 

poissuljetun tai niissä näkymättömän ihmisryhmän muistitietoa. Siksi on merkityksellistä 

tietää, että aukot johtuvat nimenomaan palosta, ja niissä ”kuuluisi” olla arkistonmuodostajan 

toiminnan seurauksena syntyneitä asiakirjoja. Voi kuvitella, kuinka hämmentäviä palon 

aiheuttamat suuret aukot voisivat olla jollekulle, joka ei tietäisi palosta tai osaisi yhdistää sitä 

arkistoaineiston tuhoon. 

Painetuissa arkistoluetteloissa on lähes poikkeuksetta kerrottu arkiston palossa kärsimistä 

vahingoista. Tarkastelemistani arkistoluetteloista kahdessa palo mainitaan vain ohimennen, 

eikä sen vaikutuksista aineistoon kerrota346, mutta muissa arkistoluetteloissa kerrotaan palon 

tuhoista. Nykyään tutkija käyttää aineiston etsimiseen useimmiten vanhojen, painettujen 

arkistoluetteloiden sijaan sähköistä tietokantaa, kuten Kansallisarkiston Astia-palvelua. 

Astiasta Turun palo ja sen vaikutus aineistoihin ei mielestäni käy ilmi yhtä selkeästi kuin 

arkistoluetteloista. Esimerkiksi lääninhallituksen tietojen yhteydessä ei Astiassa mainita paloa 

 
345 Turun arkkihiippakunnan tuomiokapitulin arkisto (1335–1970), aineistokortti, Kansallisarkiston Astia-
verkkopalvelu. 
346 Poliisikamarin arkistoluettelossa palo mainitaan vain Poliisikamarin saapuneiden kirjeiden diaarin 1827 
yhteydessä huomautuksena, että ensimmäiset diaariin merkityt kirjeet ovat tulleet maaherralta ja koskevat 
vuoden 1827 kaupunkipaloa. Maanmittauskonttorin arkistoluettelossa palo mainitaan vain kerrottaessa, että 
maanmittauskonttori siirrettiin palon jälkeen lääninkanslian rakennuksesta akatemiataloon. 
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lainkaan347, vaikka arkistoluettelo valaisee asiakirjojen kohtaloa palossa melko paljonkin. 

Tuomiokapitulin arkiston tiedoissa Astiassa mainitaan palo lyhyesti348, mutta painettu 

arkistoluettelo tarjoaa siihen verrattuna merkittävää lisäarvoa, koska siihen on painettu 

tuomiokapitulin kiertokirje, jossa luetellaan palon tuhot, sekä vuosien 1823 ja 1828 

arkistoluettelot. Kaikkien arkistonmuodostajien kohdalla tätä ongelmaa ei kuitenkaan ole – 

esimerkiksi Turun hovioikeuden arkiston aineistokokonaisuuden tiedoissa kerrotaan arkiston 

palossa kärsimistä tuhoista lähes samoin sanoin kuin painetussa arkistoluettelossa.349  

Ero ei ole pelkästään siinä, ettei Astiasta löytäisi tietoa palon vaikutuksista, jos sitä osaa etsiä, 

vaan myös siinä, miten sitä käytetään verrattuna perinteiseen, painettuun arkistoluetteloon. 

Painetuissa arkistoluetteloissa tiedot palon vaikutuksesta selviävät lukijalle usein heti 

luettelon alussa sijaitsevasta johdannosta jo ennen, kuin lukija pääsee varsinaisen luettelon 

äärelle. Astiasta aineistoa etsitään yleensä halutuilla hakuehdoilla ja siirrytään sitten haun 

tulosten kautta suoraan tiettyjen arkistoyksikköjen tietoihin. Toki Astiassa voi hakea aineistoa 

myös avaamalla ensin koko arkistonmuodostajan tiedot, siirtymällä siitä tiettyyn sarjaan ja 

etsimällä halutun kokonaisuuden, mutta palvelu ohjaa käyttäjäänsä hakemaan haun avulla 

suoraan haluttua aineistoa. Samoin painettua arkistoluetteloa käyttäessä voi tietysti 

halutessaan hypätä koko johdannon yli. Astiaa käyttäessä voi mielestäni kuitenkin helpommin 

jäädä saamatta tieto siitä, miksi aineistoa, jonka kuvittelisi olevan olemassa, puuttuu. 

Vanhoja, paperisia arkistoluetteloita ei ole katsottu oleelliseksi digitoida saataville Astiaan, 

mutta mielestäni se olisi perusteltua, kun kaikki arkistoluetteloiden tiedot eivät käy Astian 

tietokentistä ilmi. 

 
347 Turun ja Porin lääninhallituksen yhteisarkisto (1827–1999) & Turun ja Porin lääninhallituksen 
lääninkonttorin arkisto (1600–1960), aineistokortit, Kansallisarkiston Astia-verkkopalvelu. 
348 Turun arkkihiippakunnan tuomiokapitulin arkisto (1335–1970), aineistokortti, Kansallisarkiston Astia-
verkkopalvelu. 
349 Turun hovioikeuden arkisto (1607–1989), aineistokortti, Kansallisarkiston Astia-verkkopalvelu. 
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5 Lopuksi  

Vaikka Turun palon kaltaiset suuret, koko kaupungin tuhoavat kaupunkipalot ovat jääneet 

historiaan, aineiston tuhoutuminen ei ole vain menneisyyden ongelma, vaan aineistoa 

tuhoutuu myös nykyaikana ympäristötekijöiden, katastrofien ja sotien vaikutuksesta. Turun 

palo ja siitä aiheutunut asiakirjojen tuhoutuminen ei ole ainutlaatuinen, mutta se on tuhon 

laajuudessa ja vaikutuksessa historiantutkimukseen luultavasti yksi pahimpia. Kaupunkipalot 

olivat yleisiä ympäri Eurooppaa, mutta vertaillessani Turun paloa muihin käyttämäni 

tutkimuskirjallisuuden käsittelemiin kaupunkipaloihin, ei Turun palolle löytynyt vertaista 

kaupungista tuhoutuneen osuuden ja asiakirjojen kohtalon osalta. Esimerkiksi Lontoon 

vuoden 1666 palossa, jota pidetään Euroopan historian pahimpana kaupunkipalona, tuhoutui 

vain neljäsosa kaupungista. Myöskään Tre Kronorin linnan palo ei vaikuta olleen yhtä 

katastrofaalinen historiantutkimuksen kannalta, vaikka monien viranomaisten arkistot 

sijaitsivat linnassa, koska asiakirjoja saatiin kuljetettua ajoissa turvaan. Myös muita Suomen 

kaupunkeja on tuhoutunut kaupunkipaloissa, mutta Turun palon vaikutus 

historiantutkimukseen on ollut muita paloja suurempi siksi, että palon aikaan niin suuri osa 

viranomaisista sijaitsi Turussa. 

Kaikkia puuttuvia asiakirjoja ei kuitenkaan voi laittaa Turun palon syyksi, koska pelkästään 

asiakirjan puuttuminen ei vielä kerro, miksi se puuttuu. Jos aineistossa on suuria aukkoja 

paloa edeltävältä ajalta, mutta palon jälkeen se jatkuu täydellisenä, voi melko hyvällä syyllä 

olettaa, että aineisto on tuhoutunut palossa. Mitä vähemmän aikaa asiakirjan laatimisesta on 

palohetkellä ollut, sitä suuremmalla syyllä sen voi uskoa tuhoutuneen palossa, jos asiakirjaa ei 

enää ole. Toki yksittäisiä asiakirjoja on varmasti tuhoutunut tai kadonnut myös palon jälkeen, 

mutta muuta selkeää syytä laajemmille aukoille on vaikeaa keksiä, ellei ole erikseen tiedossa, 

että aineisto on jostain syystä kärsinyt vahinkoja palon jälkeen. Mitä vanhempaa aineisto on, 

sitä todennäköisempää on, että se on voinut tuhoutua tai kadota jo aiemmin ennen vuoden 

1827 paloa. Esimerkiksi maistraatin arkistokokoelman luettelossa kerrotaan, että maistraatin 

asiakirjasarjoja tuhoutui ja katosi lukuisissa kaupunkipaloissa, puutteellisissa arkistotiloissa 

säilytettäessä ja sota-aikoina.350 

Vanhempaa aineistoa tuhoutui jo vuoden 1681 palossa. Esimerkiksi huomattava osa Turun 

hovioikeudessa säilytetyistä alioikeuksien tuomiokirjoista tuhoutui vuoden 1681 palossa.351 

 
350 Turun kaupungin keskusarkiston yleisluettelo I: maistraatin arkistokokoelma, 6. 
351 Saarenheimo 1994, 153. 
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Myöskään keskiajan asiakirjojen vähyys ei johdu Turun palosta, vaan ne tuhoutuivat jo paljon 

aiemmin. Suurin osa keskiaikaisten arkistojen aineistosta tuhoutui sodissa tai muulla tavoin, 

ja tuholta säästyneet arkistot hajosivat, ja monet kulkeutuivat Ruotsin valtionarkistoon. 

Keskiajalla asiakirjoja myös hävitettiin sitä mukaa, kun niitä ei enää tarvittu.352 

Arkistoaineisto ei siis missään nimessä olisi täydellistä ja aukotonta, vaikka Turun paloa ei 

olisi koskaan tapahtunut. Aineistoa olisi kuitenkin huomattavasti enemmän, ja on kiistatonta, 

että Turun palo on vaikuttanut historiantutkimuksen tutkimusmahdollisuuksiin. Yksikään 

tutkimani viranomaisen arkistoista ei kuitenkaan tuhoutunut Turun palossa täysin, vaan jotain 

säästyi. Edes hovioikeuden arkiston tuho ei ollut täydellinen, kuten usein annetaan ymmärtää.  

Koska asiakirjoja myös syntyi palon aikaan paljon vähemmän kuin nykyaikana, ei mielestäni 

ole luultavaa, että palossa tuhoutuneesta aineistosta kovin merkittävä osuus oli sellaista, jota 

ei myöhemmin olisi katsottu säilyttämisen arvoiseksi, kun arvonmääritys ja seulonta 

yleistyivät. Se, mitä päätetään seuloa arkistosta, heijastaa aina seulomisaikakauden ajatusta 

siitä, mikä on tärkeää. Ajatus siitä, mitkä asiakirjat ovat arvokkaita ja säilyttämisen arvoisia, 

voi muuttua sen myötä, kun tutkimus alkaa painottua toisen tyyppisiin lähteisiin ja aiheisiin 

kuin ennen.  

Samoin kuin seulontapäätökset, myös päätös siitä, mikä on eniten pelastamisen arvoista, 

perustuu siihen, mitä pidetään sillä hetkellä arvokkaana ja tarpeellisena, ja myöhemmin 

näkemys voi muuttua. Voi olla, että se, mitä palon aikaan on pidetty tärkeänä pelastaa, ei 

vastaakaan nykykäsitystämme tärkeimmistä asiakirjoista. Ehkä nykyiset historiantutkijat ja 

arkistonhoitajat tekisivät erilaisia pelastusvalintoja kuin palossa kamppailleet aikalaiset, jos 

pääsisivät aikakoneella pelastamaan aineistoa palosta. 

Käsitys siitä, mikä on tärkeintä säilyttämisen arvoista aineistoa, riippuu myös siitä, mikä on 

arkistonhoitajan missio ja mitä tahoa ja kenen tarpeita hän ensisijaisesti palvelee. Keskeiset 

aineistot näyttäytyvät erilaisina kulttuurihistoriallisia päämääriä palvelevalle arkistonhoitajalle 

kuin lainsäädännön tai organisaation toiminnan päämääriä palvelevalle. Viranomaisen 

toiminnalle tarpeeton asiakirja voi olla kulttuurihistoriallisesti arvokas, mutta jos päämääränä 

on toiminnan jatkuvuuden turvaaminen, sen kannalta tarpeettomien asiakirjojen säilytys 

voidaan nähdä turhana niiden kulttuurihistoriallisesta arvosta huolimatta.353 Palon aikaan 

arkistohoitajan ammatti oli vasta muotoutumassa, ja arkistoja hoitavat henkilöt olivat usein 

 
352 Orrman 1994, 47–48. 
353 Henttonen 2015, 23. 
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lainopillisen koulutuksen saaneita tai viranomaisen ydintoimintaa hoitavia, joten sen 

perusteella voisi arvella, että keskeisimpänä olisi nähty viranomaisen toiminnalle 

välttämättömien asiakirjojen pelastaminen, ei kulttuurihistoriallisesti arvokkaimpien.  

Pahimpia tuhoja palossa kärsi tutkimistani arkistonmuodostajista hovioikeuden arkisto, joka 

tuhoutui muutamia poikkeuksia lukuun ottamatta. Myös tuomiokapitulin arkistosta tuhoutui 

palossa suurin osa. Akatemian kirjasto tuhoutui lähes täysin, mutta sen arkistosta suurin osa 

säästyi. Lääninhallituksen tapauksessa suurin osa lääninkanslian aineistosta tuhoutui, mutta 

lääninkonttorin aineisto säilyi huomattavasti paremmin. Maistraatin ja raastuvanoikeuden 

arkistosta osa tuhoutui ja osa säästyi, ja maistraatin pöytäkirjan ja tutkimuskirjallisuuden sekä 

vuonna 1994 laaditun arkistoluettelon välillä on ristiriita siinä, kuinka pahoja tuhoja arkisto 

kärsi palossa. Nykyään on oltu siinä käsityksessä, ettei maistraatin arkisto kärsinyt suuria 

tuhoja palossa, ja paloa edeltävää aineistoa onkin arkistoluettelon mukaan jäljellä runsaasti 

verrattuna esimerkiksi hovioikeuden arkistoon, mutta maistraatti itse on heti palon jälkeen 

ollut pöytäkirjan perusteella toista mieltä. Maanmittauskonttorin aineisto vaikuttaa vuoden 

1827 inventaarion perusteella säästyneen, koska siinä mainitaan vain, että aineisto piti 

kuljettaa palon aikana turvaan, ja inventointi saatiin loppuun vasta, kun aineisto oli kuljetettu 

takaisin kaupunkiin. Poliisikamarin kirjeet, pöytäkirjat ja arkistoluettelo eivät kerro juuri 

mitään aineiston kohtalosta, mutta koska aineisto alkaa vasta palon jälkeen yhtä poikkeusta 

lukuun ottamatta, sen voi päätellä tuhoutuneen. Poliisikamarille ei ollut kuitenkaan paloon 

mennessä ehtinyt kertyä vielä kovin paljon aineistoa, koska se oli perustettu vasta reilut 10 

vuotta aikaisemmin. 

Käydessäni läpi viranomaisten kirjoittamia kirjeitä ja pöytäkirjoja palon jälkeisiltä kuukausilta 

etsin ennen kaikkea mainintoja asiakirjojen kohtalosta tai mahdollisista vaikeuksista 

käynnistää viranomaistoimintaa uudelleen tarpeellisten asiakirjojen tuhouduttua. Ennakko-

oletukseni oli, että tällaisia mainintoja olisi hyvin paljon, koska kuvittelin viranhoidon 

vaikeutuneen merkittävästi, kun asiakirjoja ei enää ollutkaan saatavilla. Mainintoja 

asiakirjojen tuhosta löytyi vähemmän kuin oletin, ja aineistossa korostui enemmän 

konkreettiset palon jälkeiset toimet ja tarpeet: tarve auttaa kaupunkilaisia ja rahoittaa 

kaupungin uudelleenrakennusta. Aineisto ei vastannut odotuksiani, ja tuntui kummalliselta, 

että useimmiten se käsitteli aivan tavanomaisia viranomaisen toimintaan liittyviä asioita. 

Ajattelin palon olleen viranomaisille niin suuri mullistus, ettei aineistossa aluksi muusta 

puhuttaisikaan, ja tavanomaiseen viran hoitamiseen palaamisessa menisi aikaa. Tavallinen 
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elämä näyttää kuitenkin viranomaistoiminnan näkökulmasta jatkuneen yllättävän pian palon 

jälkeen, eikä palon aiheuttamia haittoja viranomaistoiminnalle mainittu kovinkaan usein.  

Kirjeaineiston osalta hovioikeudelle lähetetyissä kirjeissä oli tutkimistani 

arkistonmuodostajista eniten mainintoja tuhoutuneista asiakirjoista ja tuhon vaikutuksesta 

hovioikeuden toimintaan. Kun tarkastellaan sekä kirjeitä että pöytäkirjoja, eniten mainintoja 

tuhoutuneista asiakirjoista löytyi tuomiokapitulin ja maistraatin ja raastuvanoikeuden 

aineistoista, mutta vertailussa on otettava huomioon, että hovioikeudella ei ollut vastaavaa 

hallinnollista pöytäkirja-aineistoa. Koska hovioikeuden ja tuomiokapitulin arkistot 

tuhoutuivat palossa käsittelemistäni arkistonmuodostajista pahiten, on loogista, että niiden 

aineistosta löytyy myös eniten mainintoja asiakirjojen puuttumisen aiheuttamista ongelmista 

toiminnalle, tietojen etsimisestä muualta ja asiakirjojen uudelleen laatimisesta.  

Voi olla, että asiakirjojen kohtalon mainintojen vähyys johtuu valitsemistani viranomaisista, 

ja erilaisella rajauksella olisin voinut saada erilaisen tutkimustuloksen. Ehkä valitsemillani 

viranomaisilla oli niin kiire saada viranomaistoiminta taas pyörimään, ettei asiakirjojen 

kohtaloa ehditty puida tämän enempää ainakaan virallisissa kirjeissä. Viranomaisen virkansa 

hoidossa kirjoittamat kirjeet eivät lopulta kerro kovinkaan paljoa siitä, mitä ihmiset ovat 

todellisuudessa tunteneet, murehtineet ja puhuneet kasvotusten keskenään. Voi olla, että 

virkamiehet surivat asiakirjojen kohtaloa paljonkin, vaikka se ei virallisiin kirjeisiin asti 

tämän enempää välittynyt. 

Ehkä valitsemieni viranomaisten toiminta oli hovioikeutta lukuun ottamatta sellaista, että 

tärkeimmät toimet saatiin hoidettua puuttuvista asiakirjoista huolimatta, eikä niiden 

puuttumisesta ole siksi jäänyt tämän enempää merkintöjä kirjeisiin ja pöytäkirjoihin. 

Hovioikeuden oli vaikeaa hoitaa toimintaansa ilman tietoa siitä, mitkä oikeusjutut olivat palon 

aikaan ratkaistavina, ja aineiston perusteella vaikuttaakin siltä, että palo aiheutti tutkimistani 

arkistonmuodostajista eniten haittaa hovioikeuden toiminnalle. Hovioikeuden tapauksessa 

maininnat tuhoutuneista asiakirjoista liittyivät useimmiten nimenomaan asiakirjojen 

puuttumisen konkreettisiin vaikutuksiin hovioikeuden toiminnalle ja puutteiden aiheuttamille 

hankaluuksille. 

Se, ettei aineistosta löydy mainintoja asiakirjojen tuhosta siinä määrin kuin odotin, ei tarkoita, 

etteivätkö arkistonhoitajat ja muut aineistosta vastaavat olisi ymmärtäneet, ajatelleet ja surreet 

palon aiheuttamaa suurta asiakirjallisen tiedon katoa paljonkin jo heti palon tapahduttua. 

Suurin osa ihmisten ajatuksista, reaktioista ja keskusteluista ei jää näkyviin lähteisiin, joten 
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emme voi tietää, keskityttiinkö virallisissa kirjeissä ennen kaikkea hoitamaan kaupunkilaisten 

asiat kuntoon, mutta suullisesti ehkä päiviteltiin enemmän myös asiakirjojen menetyksen 

suuruutta ja vaikutuksia. Se, ettei asiakirjojen tuho korostu aineistossa tämän enempää, on 

itsessään tutkimustulos, vaikka kirjeet ja pöytäkirjat eivät tarjoakaan täyttä kuvaa 

viranomaisten palon jälkeiseen mielenmaisemaan. Palon jälkeen ensisijaisia olivat enemmän 

muut asiat kuin asiakirjoja kohdannut tuho. 

Asiakirjojen kohtalo ja sen vaikutus historiantutkimukseen oli kuitenkin myös aikalaisten 

mielessä. Tämän osoittaa esimerkiksi kenraalikuvernööri Zakrevskin halu saada tietoja 

palossa tuhoutuneesta arkistoaineistosta ja professori Tengströmin Helsingfors 

Morgonbladissa julkaisema artikkeli palossa menetetyistä historiantutkimuksen lähteistä. 

Myös se, että viranomaiset pyrkivät palon aikana pelastamaan asiakirjoja parhaansa mukaan, 

kertoo siitä, että asiakirjat nähtiin suojelun arvoisina ja jopa niin arvokkaina, että useiden 

pelastajien henkilökohtainen omaisuus tuhoutui samaan aikaan, kun he keskittyivät 

pelastamaan asiakirjoja. 

Jouduin rajaamaan akatemian kirje- ja pöytäkirja-aineiston pois tarkastelusta ja käsittelemään 

akatemian arkiston kohtaamia tuhoja lyhyemmin. Jälkikäteen ajatellen olisin ehkä rajannut 

vielä joitakin arkistonmuodostajia pois tarkastelusta, jotta jäljelle jääneiden syvempään 

käsittelyyn olisi ollut enemmän tilaa. Viranomaisten reaktiot paloon ja toimet palon jälkeen 

on asia, jota en osannut ajatella varsinaisena tutkimuskysymyksenä työtä aloittaessani, mutta 

jonka koin hyvin kiinnostavaksi, kun kävin aineistoa läpi, ja olisin halunnut, että sen 

käsittelylle ja siitä tehtäville päätelmille olisi jäänyt enemmän tilaa. Maanmittauskonttorin 

olisi jälkikäteen ajatellen voinut jättää tarkastelusta kokonaan pois, koska käsittelin sitä 

rajatummin. Samoin poliisikamarin olisi ehkä voinut rajata tarkastelun ulkopuolelle. Tosin 

sitä, ettei poliisikamarin aineisto kertonut juuri mitään palon tuhoista, ei voinut etukäteen 

ennen aineiston läpikäyntiä tietää, mutta käsittelemättä jättäminen olisi voinut olla järkevää 

sillä perusteella, että poliisikamari perustettiin vasta 1816, eikä sille ollut siksi ollut paloon 

mennessä ehtinyt kertyä asiakirjoja pitkältä ajalta. Se, että kävin läpi myös Åbo Akademin 

kirjaston arkistossa sijaitsevaa yksityishenkilöiden kirjeaineistoa, oli jälkikäteen ajateltuna 

täysin turhaa työtä, jota tein tutkimusprosessin alussa, kun en ollut vielä tajunnut, että minun 

olisi välttämätöntä rajata tarkastelu vain tiettyihin viranomaisarkistonmuodostajiin, enkä voisi 

tämän työn laajuudessa mitenkään selvittää, mitä ”kaikille asiakirjoille” tapahtui Turun 

palossa. 
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Jos voisin aloittaa tutkimusprosessin nyt alusta, pohtisin todella tarkkaan, mitkä 

arkistonmuodostajat on olennaisinta ottaa mukaan sen selvittämisen kannalta, miten palo on 

vaikuttanut historiantutkimukseen. Todennäköisesti valitsisin jättää poliisikamarin ja 

maanmittauskonttorin kokonaan pois, ja olisin niiden tilalla käynyt mieluummin läpi myös 

akatemian kirje- ja pöytäkirja-aineiston. Koska kuvittelin prosessin alussa sen riittävän, että 

kävisin aineistoa läpi vain parilta viikolta tai korkeintaan kuukaudelta palon jälkeen neljän 

kuukauden sijaan, valitsin mukaan enemmän arkistonmuodostajia, kuin lopulta oli työn 

laajuuteen nähden järkevää. Päätös akatemian kirje- ja pöytäkirja-aineiston rajaamisesta pois 

käsittelystä syntyi vasta kesken tutkimusprosessin välttämättömyyden pakosta, kun tajusin, 

että joutuisin käymään aineistoa läpi paljon pidemmältä ajalta kuin olin alun perin 

suunnitellut, ja olin aloittanut aineiston läpikäynnin Kansallisarkisto Turun toimipisteessä 

sijaitsevista käsittelemistäni arkistonmuodostajista. 

Lähestyin asiakirjojen tuhoa siitä näkökulmasta, millaisia arkistojen hiljaisuuksia se on 

aiheuttanut ja miten nämä hiljaisuudet ovat vaikuttaneet historiantutkimukseen. Koska tässä 

työssä yhdistyvät historiantutkimus ja arkistotiede, näkökulma arkistoihin on luonnollisesti 

painottunut siihen, miten ne voivat palvella historiantutkimusta. Saarenheimo muistuttaa 

kuitenkin, että arkistot ovat historiantutkimuksesta erillisiä laitoksia, joiden olemassaolon syy 

tai tarkoitus ei ole pelkästään historiantutkimus. 
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